
Упрощен порядок получения налоговых вычетов по НДФЛ 

Федеральный закон от 20.04.2021 № 100-ФЗ

Об отказе налоговиков принять декларацию, приведшем 

к блокировке счетов фирмы  

Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 17.02.2021 № Ф07-266/2021

Об истребовании документов ИФНС вне рамок 

проведения проверки 

Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 

округа от 04.03.2021 № Ф04-6714/2020

26 апреля 2021 № 9 (621)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11



ПОДПИСКА 
НА 2-Е ПОЛУГОДИЕ 2021 ГОДА

Умные пакеты 
с  журналом 
НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

Дорогие подписчики! Вирус, который поставил многие компании на грань выживания, 
понемногу отступает. Печально, что на фоне непростой экономической ситуации растут 
налоги, штрафы и санкции. Всем нам предстоит непростой период восстановления. 
Оставайтесь в это время информированными, внимательно просматривайте все, что мы 
публикуем для вас. Мы не напишем лишнего и ненужного и всегда предупредим об опасности 
и высокой вероятности допустить ошибку. Спасибо, что остаетесь с нами.

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено
Для тех, кому нужен максимальный комфорт в работе 
с  документами. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 26 580 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум
В пакет «Премиум» добавлен бератор за минимальную цену.

Журнал в печатном формате 2 раза в месяц будет приходить по  почте. 
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7. 
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии.

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 896 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

журнал
Нормативные акты для бухгалтера
Не «ломайте» свои старые добрые привычки. Тем более, что 
спрос на печатные издания снова растет и с Интернетом 
может произойти все что угодно. 

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Электронная версия
Нормативные акты для бухгалтера

Стоимость: 16 400 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

3 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Этот пакет 
покупают чаще 
всего. В этом 
полугодии он 
стал еще лучше

Просто журнал 

Когда совсем 
сложно 
 выкроить 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 1248 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 2316 рублей
на 9 месяцев

ЛУЧШЕ 
ПЛАТИТЬ 

ЗА ПОДПИСКУ, 
ЧЕМ 

ОПЛАЧИВАТЬ 
ШТРАФЫ



ПОЧЕМУ ИМЕННО УМНЫЕ ПАКЕТЫ?

Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Для тех, кто изучает каждую проблему досконально 
и вдумчиво. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 25 536 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Премиум
В этом полугодии в пакет «Премиум» добавлена электрон-
ная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».

Печатный журнал.
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7.
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии. 

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Электронная версия
Практическая бухгалтерия

Стоимость: 16 980 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

3 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Лучшее 
предложение 
с журналом

Для тех, кто 
 хочет  получать 
только журнал

Для тех, 
кому нужен 
минимальный 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 660 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 980 рублей
на 9 месяцев


  3 месяца в  подарок

Для любого электронного издания, которое 
входит в  Умный пакет, подписка оформляется 
на следующий день после оплаты до 31.12.2021.

журнал
Практическая бухгалтерия
Читайте и изучайте новые документы в самом комфортном, 
печатном формате. Делайте пометки, закладки. 

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Идеальное сочетание печатно-
го и электронного форматов  
Когда нужно быстро найти 
подсказку или правила учета – 
лучше работать с электронными 
версиями. Печатный журнал 
нужен, чтобы спокойно, без 
переутомления и вдумчиво 
изучить все изменения. 

Собрали лучшее, убрали 
лишнее
Мы не зарабатываем 
на объеме данных, как 
разные базы данных. Мы 
не продаем архивы и не 
берем деньги за устарев-
шую информацию, как 
большинство систем. 

Будете читать меньше, 
а знать больше 
У вас всегда будут актуальные 
правила учета и налогообло-
жения в бераторе и новостная 
информация в журнале. Два 
типа информации – справоч-
ная и новостная – не пересека-
ются, вы не запутаетесь.

Самая выгодная 
цена 
Пакеты стоят как 
минимум на 40% 
дешевле любой 
системы. А полезной 
и нужной информа-
ции в них в два раза 
больше. 



КОГДА НУЖНО ВСЕ 
И  ОТКАЗАТЬСЯ 
 НЕВОЗМОЖНО! 
Для тех, кто не хочет оформлять много разных 
подписок и хочет получить максимальную 
скидку – пакет «Оптимальный». В него входят 
три печатных издания и их электронные 
версии, бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Покупка изданий, входящих в пакет, 
по отдельности обойдется в 65 500 рублей

Скидка 30%

Стоимость: 46 000 руб.

Бератор 
Практическая  энциклопедия бухгалтера 

Электронные версии журналов 
Практическая бухгалтерия 
и Нормативные акты для бухгалтера

Журнал 
Нормативные акты для бухгалтера

Журнал
Практическая  бухгалтерия

Книга 
Заработная  плата 2021

Умный пакет

Оптимальный

NEW
  Выпуск 
100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов

NEW
  Книга 
Алгоритмы для бухгалтера

 Доступ ко всем электронным версиям и изданиям, 
которые входят в  умные пакеты, открывается 
после оплаты на срок до 31 декабря 2021 года. 
Вы получаете 3 месяца бесплатного доступа 
с апреля по июнь. 



Расчет. Премиум
Журнал современного бухгалтера. 
С журналом вы получаете доступ 
к  бератору «Практическая энциклопе-
дия бухгалтера»

Стоимость: 25 900 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

льготная цена

Приложение к журналу 
 Практическая бухгалтерия
Интерактивный журнал, который 
готовится по тематическим запросам 
читателей

Стоимость: 18 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

100 вопросов и ответов
Ответы на вопросы, которые важны 
в работе каждый день

Стоимость: 6 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Самый высокий 
рейтинг 
среди СМИ 
для  бухгалтера

Самый быстрый 
рост числа 
подписчиков

Узнаете 
 секреты коллег-
бухгалтеров



ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ

Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут 
счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ через интернет вы 
можете на сайте нашего партнера 
buhgalteria.ru в течение всей подписной 
кампании. Нажмите на кнопку 
Подписка 2021 в правом верхнем углу 
меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного 
издания платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Подписные агентства есть во многих городах. Если вам 
удобнее общаться по подписке с агентством в своем 
городе – этот способ для вас. С менеджером вы можете 
согласовать способ доставки, оплату и получить 
закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПрЕССиНФОрМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «адП-информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Саратов «ОриКОН» (8452) 52-44-36, 33-89-90

Главный плюс
Почтовое отделение есть в каждом городе. 
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 2-е полугодие 2021 года можно 
дистанционно, на сайте или очно, 
придя в почтовое отделение.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум Пи390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум Пи571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПрЕМиУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору 
будут вклеены на обложку июльского 
номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (939) 385-04-87; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30; 
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03; Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412) 45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 247-65-86; Саяногорск +7(3902) 24-45-54; 
Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; Сочи +7 (863) 244-12-12; 
Тамбов +7 (4752) 48-22-69; Тверь +7 (4822) 34-65-62; 
Тула +7 (4872) 70-46-38; Тюмень +7 (908) 870-83-50; 
Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05; Ульяновск +7 (8422) 41-01-41;
Уфа +7(347) 216-35-67; Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; 
Челябинск +7 (351) 225-22-91; Энгельс +7 (845) 265-06-30;
Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДФЛ и страховых взносах с вознаграждений по ГПД, 
выплачиваемых инофирмой 
Письмо Федеральной налоговой службы от 09.03.2021 
№ БС-4-11/2958@ 8

Иностранные организации не являются 
налоговыми агентами по отношению к воз-
награждениям, выплачиваемым физиче-
ским лицам на основании договоров граж-
данско-правового характера.

О применении ставки 0% по налогу на прибыль при 
выплате дивидендов обществом, реорганизованным 
путем присоединения к нему другой организации 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.02.2021  
№ 03-03-06/1/8338 11

Нулевая ставка налога на прибыль приме-
няется в том случае, если выполняются 
установленные законодательством усло-
вия.

О распределении дохода от продажи квартиры между 
супругами для целей НДФЛ 
Письмо УФНС по г. Москве от 15.03.2021 № 20-21/035043@

13

Супруги могут распределить между собой 
доходы от продажи имущества, находив-
шегося в их общей совместной собственнос-
ти, на основании соглашения.

Об НДФЛ при продаже недвижимости, в том числе если 
доходы от ее продажи меньше кадастровой стоимости 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.03.2021  
№ 03-04-05/18022

15

Если цена продажи недвижимости больше 
70% кадастровой стоимости, то налогоо-
благаемый доход и НДФЛ рассчитывают-
ся исходя из цены, указанной в договоре, 
а если меньше, то доходом считается 70% 
от кадастровой стоимости объекта.

Об НДФЛ с доходов, полученных в рамках программы 
лояльности для держателей карт «Мир» 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.03.2021  
№ 03-04-06/18900 17

Если программа лояльности направлена на 
увеличение активности держателей карт 
«Мир» по их использованию, доход от уча-
стия в ней не облагается НДФЛ.

Об учете в целях налога на прибыль курсовых разниц, 
возникающих при пересчете в рубли обязательств по 
уплате процентов по непогашенной контролируемой 
задолженности, выраженных в иностранной валюте 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.03.2021  
№ 03-03-06/1/18424 19

Если у фирмы есть обязательства, выра-
женные в иностранной валюте, положи-
тельные или отрицательные курсовые раз-
ницы учитываются в целях налога на 
прибыль в составе внереализационных дохо-
дов или внереализационных расходов.

О выполнении обязанностей налогового агента по НДФЛ 
организацией, у которой есть обособленные 
подразделения и дистанционные сотрудники 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.03.2021  
№ 03-04-06/18696 21

Организации с обособленными подразделе-
ниями должны перечислять НДФЛ по 
месту их учета и по месту нахождения 
каждого из подразделений.

О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации 
Федеральный закон от 20.04.2021 № 100-ФЗ

23

Новые поправки в НК РФ дадут возмож-
ность получать имущественные и инве-
стиционные вычеты по НДФЛ в упрощен-
ном порядке.

Об НДФЛ в отношении специальной социальной 
выплаты медицинским и иным работникам в период 
распространения коронавируса 
Письмо Федеральной налоговой службы от 15.04.2021 
№ БС-4-11/5155@ 32

Специальная социальная выплата для 
медработников не облагается НДФЛ в соот-
ветствии с пунктом 79 статьи 217 НК РФ.

ККТ
О применении ККТ при выдаче микрозайма 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.02.2021  
№ 30-01-15/13398 33

Микрозаймом признается заем, предостав-
ляемый микрофинансовой компанией на 
условиях, предусмотренных договором, 
в сумме не более 5 миллионов рублей.
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О перерегистрации ККТ в связи с установкой нового 
фискального накопителя 
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.02.2021 
№ АБ-4-20/1315@ 34

Пользователь ККТ вправе подать заявле-
ние о ее перерегистрации в связи с установ-
кой нового фискального накопителя.

О применении ККТ при оказании услуг в рамках 
агентского договора 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.03.2021  
№ 03-00-03/17554 35

Если агент действует от своего имени, при 
расчете он обязан применять ККТ, если рас-
четы осуществляются от имени принци-
пиала, ККТ применяет принципиал.

О применении ККТ при поступлении денежных средств 
за коммунальные услуги 
Письмо Федеральной налоговой службы от 31.03.2021 
№ АБ-4-20/4309@

37

Если поставщики коммунальных услуг при-
нимают оплату через платежных агентов, 
агенты обязаны формировать фискальные 
документы и передавать данные о расче-
тах с населением в налоговую.

О документах, представляемых для исключения 
из реестра статуса ККТ «похищена» или «потеряна» 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.01.2021 
№ АБ-4-20/77@

39

Статус ККТ «похищена» или «потеряна» 
может быть исключен из реестра, если 
фирма, снявшая онлайн-кассу с учета в связи 
с потерей, представит в налоговую все 
фискальные данные, сформированные с  ее 
применением.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О применении кадастровой стоимости недвижимости 
в целях налога на имущество организаций 
Письмо Федеральной налоговой службы от 17.03.2021 
№ БС-4-21/3465@ 42

Для объектов недвижимого имущества, 
налоговая база в отношении которых опре-
деляется как кадастровая стоимость, 
ставки по налогу на имущество устанав-
ливаются законами субъектов РФ. 

О заполнении разд. 4 декларации по налогу на 
имущество организаций 
Письмо Федеральной налоговой службы от 22.03.2021 
№ БС-4-21/3711@ 44

Организации заполняют раздел 4 деклара-
ции по налогу на имущество один раз 
в одной из представляемых ими деклараций 
за соответствующий налоговый период.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О применении пониженных тарифов страховых взносов 
IT-организацией, предоставляющей доступ 
к разработанной ею базе данных 
Письмо Министерства финансов РФ от 25.02.2021  
№ 03-15-06/13084 45

Компания, работающая в области инфор-
мационных технологий, вправе применять 
пониженные тарифы страховых взносов, 
если одновременно выполняются три уста-
новленных в пункте 5 статьи 427 Налого-
вого кодекса условия.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О предоставлении работнику ежегодного 
оплачиваемого отпуска авансом 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 30.03.2021 № 14-3/ООГ-2784 47

Право на ежегодный оплачиваемый отпуск 
за первый год работы появляется у работ-
ника по истечении 6 месяцев его непрерыв-
ной работы у данного работодателя. 

О дистанционной работе сотрудника в филиале той же 
организации по совместительству 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 
26.02.2021 № ПГ/02324-6-1 49

Работник имеет право заключить с рабо-
тодателем трудовой договор о выполнении 
работ по совместительству удаленно.

Об оформлении трудовой книжки дистанционному 
работнику 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости  
от 31.03.2021 № ПГ/06237-6-1 50

Трудовой кодекс разрешает не вносить 
в трудовую книжку работника запись о дис-
танционной работе.

Об увольнении матери-одиночки при отказе от режима 
неполного рабочего дня 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 24.03.2021 № 14-2/ООГ-2591

51

Если работник отказывается от продолже-
ния работы в режиме неполного рабочего вре-
мени, трудовой договор с ним расторгается 
в соответствии с пунктом 2 части 1 ста-
тьи 81 ТК РФ.
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О досрочном выходе работницы из отпуска 
по беременности и родам 
Письмо ГУ МРО ФСС РФ от 01.04.2021 №10-16/01-243л 53

Работодатель не вправе отозвать работ-
ницу из отпуска по беременности и родам.

Об увольнении совместителя до его выхода на работу 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 17.03.2021 № 14-2/ООГ-2336

55

Совместителя, который уже принят, но 
пока не приступил к работе, можно уво-
лить только через две недели после преду-
преждения об увольнении.

О внесении в уже заключенный трудовой договор 
условия об испытательном сроке 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 
05.04.2021 № ПГ/07358-6-1 56

Условие об испытании может быть включе-
но в трудовой договор только в результате 
соглашения сторон. 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Об истребовании документов ИФНС вне рамок 
проведения проверки 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 04.03.2021 № Ф04-6714/2020 57

Инспекторы запросили у организации сведе-
ния по взаимоотношениям с рядом контра-
гентов за три года. Она посчитала требо-
вание незаконным и обратилась в суд.

О запросе у фирмы документов по взаимодействию с ее 
контрагентами 
Постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа 
от 04.03.2021 № Ф03-657/2021 по делу № А16-1151/2020 61

ИФНС направила компании требование 
представить документы по взаимоотно-
шениям с двумя ее контрагентами. Орга-
низация бумаги не представила.

Об отказе налоговиков принять декларацию, приведшем 
к блокировке счетов фирмы 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 17.02.2021 № Ф07-266/2021 65

Налоговики не приняли декларацию по НДС 
от организации и заблокировали ее счета. 
Компании удалось добиться признания дей-
ствиий инспекторов незаконными в суде.

О восстановлении на прежней должности работницы, 
узнавшей о беременности после увольнения 
Определение Первого кассационного суда общей 
юрисдикции от 01.02.2021 по делу № 88-3344/2021, 
33-18619/2020 72

Работница ушла из организации по соб-
ственному желанию, но вскоре, узнав о бере-
менности, захотела вернуться на прежнее 
рабочее место. Работодатель отказал ей.

Об оплате больничного листа сотрудницы, 
обратившейся к врачу по окончании своего рабочего дня 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
по делу № А44-3930/2020 

77

Сотрудница организации проработала весь 
день, а по его окончании получила больнич-
ный. ФСС посчитал, что отсчет трех дней, 
за которые пособие платит работодатель, 
начинается со следующего дня.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 09.03.2021 № БС-4-11/2958@

[Об НДФЛ и страховых взносах с вознаграждений по ГПД, 
выплачиваемых инофирмой]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение от 23.11.2020 и с учетом Письма Де-
партамента налоговой политики Министерства 
финансов Российской Федерации от 20.02.2021 
№ 03-04-07/12035 сообщает следующее.

1. По вопросу уплаты налога на доходы физи-
ческих лиц

Согласно абзацу первому пункта 1 статьи 45 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) налогоплательщик обязан самосто-
ятельно исполнить обязанность по уплате налога, 
если иное не предусмотрено законодательством о 
налогах и сборах.

При этом в соответствии с абзацем четвертым 
пункта 1 статьи 45 Кодекса уплата налога может 
быть произведена за налогоплательщика иным ли-
цом.

Таким образом, уплата налога на доходы физи-
ческих лиц может быть произведена за налогопла-
тельщика иным лицом (физическим или юридиче-
ским лицом).

Согласно пункту 9 статьи 226 Кодекса уплата 
налога на доходы физических лиц за счет средств 
налоговых агентов не допускается, за исключе-
нием случаев доначисления (взыскания) налога 
по итогам налоговой проверки в соответствии с 
Кодексом при неправомерном неудержании (не-
полном удержании) налога налоговым агентом. 
При заключении договоров и иных сделок запре-
щается включение в них налоговых оговорок, в 
соответствии с которыми выплачивающие доход 
налоговые агенты принимают на себя обязатель-
ства нести расходы, связанные с уплатой налога за 
физических лиц.

Согласно пункту 1 статьи 226 Кодекса россий-
ские организации, индивидуальные предпри-
ниматели, нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты, а также обособленные подразделения 
иностранных организаций в Российской Феде-
рации, от которых или в результате отношений 
с которыми налогоплательщик получил доходы, 
указанные в пункте 2 указанной статьи, призна-
ются налоговыми агентами и обязаны исчислить, 
удержать у налогоплательщика и уплатить сумму 
налога, исчисленную в соответствии со статьей 225 
Кодекса, с учетом особенностей, предусмотренных 
статьей 226 Кодекса.

В этой связи, поскольку иностранные орга-
низации не указаны в статье 226 Кодекса, такие 
организации не являются налоговыми агентами, 
в частности, в отношении сумм вознаграждений, 
выплачиваемых физическим лицам на основе до-
говоров гражданско-правового характера.

Таким образом, уплата налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении сумм вознаграждений, 
выплачиваемых физическим лицам иностранной 
организацией, не являющейся налоговым аген-
том, на основе договоров гражданско-правового 
характера, может быть произведена за налогопла-
тельщика иным лицом, в том числе иностранной 
организацией, не являющейся налоговым аген-
том.

Вместе с тем следует учитывать, что в соответ-
ствии с подпунктом 1 пункта 1 и пунктом 2 статьи 
228 Кодекса физические лица самостоятельно ис-
числяют суммы налога на доходы физических лиц, 
подлежащие уплате в соответствующий бюджет, – 
исходя из сумм вознаграждений, полученных от 
физических лиц и организаций, не являющихся 
налоговыми агентами, на основе заключенных 
трудовых договоров и договоров гражданско-пра-
вового характера, включая доходы по договорам 
найма или договорам аренды любого имущества.

Обязанность по представлению налоговой де-
кларации налогоплательщиками, указанными, в 
частности, в пункте 1 статьи 228 Кодекса, преду-
смотрена в пункте 1 статьи 229 Кодекса.

В этой связи уплата налога на доходы физи-
ческих лиц может быть произведена за налого-
плательщика иным лицом после определения 
соответствующих налоговых обязательств налого-
плательщика.

Кроме того, следует учитывать, что сумма упла-
ченного за налогоплательщика налога иным ли-
цом не признается доходом этого налогоплатель-
щика только в том случае, если указанный налог 
уплачен за налогоплательщика иным физическим 
лицом.

Так, абзацем вторым пункта 5 статьи 208 Ко-
декса установлено, что в целях главы 23 Кодекса 
доходами не признаются доходы в виде сумм на-
логов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
уплаченных в соответствии с Кодексом за налого-
плательщика иным физическим лицом.

В случае возврата налогоплательщиком ино-
му лицу, которым ранее была произведена уплата 
налога за налогоплательщика, суммы указанной 
оплаты, экономической выгоды и доходов, подле-
жащих налогообложению, у налогоплательщика 
не имеется.

2. По вопросу исчисления страховых взносов 
иностранными компаниями

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
419 Кодекса плательщиками страховых взносов 
признаются лица, являющиеся страхователями в 
соответствии с федеральными законами о конкрет-
ных видах обязательного социального страхова-
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ния, в частности организации, производящие вы-
платы и иные вознаграждения физическим лицам.

Согласно пункту 2 статьи 11 Кодекса органи-
зациями признаются юридические лица, образо-
ванные в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, международные компании, а 
также иностранные юридические лица, компании 
и другие корпоративные образования, обладаю-
щие гражданской правоспособностью, созданные 
в соответствии с законодательством иностранных 
государств, международные организации, филиа-
лы и представительства указанных иностранных 
лиц и международных организаций, созданные на 
территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 статьи 83 Кодекса 
постановка на учет (снятие с учета) в налоговых 
органах иностранной организации по месту осу-
ществления ею деятельности на территории Рос-
сийской Федерации осуществляется:

–– через аккредитованные филиал, представи-
тельство на основании сведений, содержащих-
ся в государственном реестре аккредитованных 
филиалов, представительств иностранных юри-
дических лиц;

–– через отделение иностранной некоммерческой 
неправительственной организации на основа-

нии сведений, содержащихся в Едином государ-
ственном реестре юридических лиц;

–– через филиал или представительство междуна-
родной организации, иностранной некоммер-
ческой неправительственной организации на 
основании сведений, содержащихся в реестре 
филиалов и представительств международных 
организаций и иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций, сообщае-
мых органом, указанным в пункте 9 статьи 85 
Кодекса;

–– через представительство иностранной религи-
озной организации на основании сведений, со-
держащихся в реестре представительств ино-
странных религиозных организаций, открытых 
в Российской Федерации, сообщаемых органом, 
указанным в пункте 9 статьи 85 Кодекса;

–– через иные обособленные подразделения на ос-
новании заявления о постановке на учет (снятии 
с учета) иностранной организации.
Таким образом, если иностранная компания 

не имеет филиала и представительства на терри-
тории Российской Федерации, то она не является 
страхователем и, соответственно, плательщиком 
страховых взносов с сумм вознаграждений, кото-
рые производит в пользу российских граждан.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2-го класса 	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
Зарубежная компания, у которой отсутствуют 
филиалы и представительства в нашей стране, 
перечисляет российским исполнителям вознаг-
раждения по гражданско-правовым договорам. 
Каковы особенности обложения этих выплат 
НДФЛ и страховыми взносами? 

НДФЛ-особенности

Пункт 1 статьи 226 НК РФ гласит: российские 
компании, индивидуальные предприниматели, 
«обособки» иностранных организаций в России, 
от которых «физик» получил доходы, признаются 
налоговыми агентами. Они обязаны исчислить, 
удержать у этого человека и перечислить в бюд-
жет НДФЛ.

Иностранные организации в данном перечне 
не поименованы. Стало быть, они не являются 
налоговыми агентами, в частности, по возна-
граждениям, выплачиваемым подданным на-
шей страны на основе ГПД.

Физлица самостоятельно исчисляют налог на 
доходы с поступлений от граждан и компаний, 
не являющихся налоговыми агентами. Это сле-
дует из положений подпункта 1 пункта 1 и пун-
кта 2 статьи 228 НК РФ. Вместе с тем НДФЛ за 
«физика» может уплатить иное лицо – как чело-
век, так и организация (в том числе инофирма, 

не выступающая в роли налогового агента). 
Но это возможно лишь после определения фи-
скальных обязательств получателя дохода.

Чиновники также подчеркнули, что сумма на-
лога, уплаченного за физлицо, не признается его 
доходом, только если такое действие совершило 
другое физлицо (а не организация). Умозаклю-
чение вытекает из абзаца 2 пункта 5 статьи 208 
Кодекса. И еще. Если человек возвращает «бла-
годетелю» сумму, которую тот ранее за него пе-
речислил в бюджет, экономической выгоды и на-
логооблагаемых доходов у него не образуется.

Если компания уплатила налог за «физика»

НДФЛ облагается доход, полученный физли-
цом – налоговым резидентом РФ от источников 
в РФ и за ее пределами (ст. 209 НК РФ).

Инофирма, не имеющая в России филиалов 
и представительств, не обязана исчислять, удер-
живать у подрядчика и перечислять налог в бюд-
жет РФ. В подобной ситуации исполнитель по ГПД 
сам исчисляет, декларирует и уплачивает НДФЛ 
(на этом сделан акцент и  в  письме Минфина 
России от 24.11.2017 № 03-04-05/78094). Его 
вознаграждение облагается по 13%-ной став-
ке (п. 1 ст. 224 НК РФ). Однако такая зарубеж-
ная фирма вправе уплатить налог с «гонорара» 



российского исполнителя за него. Так позволяет 
поступить пункт 1 статьи 45 Кодекса. Ревизоры 
предупредили, что в подобной ситуации у этого 
«физика» возникнет облагаемый доход. Мысль 
не нова. Чиновники и раньше подчеркивали, что 
в целях главы 23 Кодекса доходами не призна-
ются налоги, уплаченные за гражданина иным 
физлицом. Так сказано в абзаце 2 пункта 5 ста-
тьи 208 НК РФ. Аналогичных норм, касающихся 
«благодетелей»  – организаций, в  данном НПА 
нет. Следовательно, если НДФЛ за «физика» 
уплатило юрлицо, то у этого человека возникнет 
облагаемый доход в виде экономической выго-
ды в размере такой «помощи» (см. письмо УФНС 
по г. Москве от 31.05.2019 № 20-15/090309@). 
Подобный доход появится и в иных схожих ситу-
ациях, например, при уплате работодателем за 
сотрудника транспортного налога (письмо Мин-
фина России от 19.04.2019 № 03-04-05/28521). 
А если гражданин впоследствии компенсиру-
ет «благодетелю» упомянутые расходы? Тогда 
об экономической выгоде речи быть не может 
и НДФЛ, уплаченный с перечисленной за «физи-
ка» суммы, подлежит возврату из бюджета.

Быть ли страховым взносам?

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 419 
НК РФ плательщиками страховых взносов при-
знаются лица, являющиеся страхователями. К та-
ковым причислены, в частности, организации, 
выплачивающие деньги «физикам».

В пункте 2 статьи 11 НК РФ сказано, каких 
именно лиц можно считать организациями. 
А в пункте 4 статьи 83 данного НПА разъясне-
но, как ставят на учет «заморскую» фирму в на-
шей налоговой инспекции по месту ведения 
ею деятельности на российской территории. 
Из анализа этих норм ФНС делает вывод: ес-
ли иностранная компания не имеет филиала 
и  представительства в РФ, то страхователем 
она не является. Следовательно, ей не требу-
ется платить страховые взносы с вознагражде-
ний в пользу российских граждан.

Чиновники высказывают данную позицию 
не впервые (см. письма налоговой службы от 
07.04.2017 № БС-4-11/6662@, Минфина России 
от 17.12.2019 №  03-04-05/98701). Они убеж-
дены, что когда у инофирмы нет в нашей стране 
каких-либо ОП, платить страховые взносы с сумм 
вознаграждений, причитающихся россиянам, ей 
не надо. А если исполнителем в подобной ситуа-
ции окажется не обычный «физик», а ИП? Такая 
категория лиц в силу подпункта 2 пункта 1 ста-
тьи  419 Кодекса является самостоятельными 
плательщиками страховых взносов, – напоми-
нают чиновники. А значит, бизнесмен исчисляет 
и уплачивает взносы на ОПС и ОМС на основании 
статей 430, 432 НК РФ.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.02.2021 № 03-03-06/1/8338

[О применении ставки 0% по налогу на прибыль при выплате дивидендов 
обществом, реорганизованным путем присоединения к нему другой 

организации]
Минфин России рассмотрел обращение органи-

зации от 09.12.2020 и сообщает следующее.
Согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 284 На-

логового кодекса Российской Федерации (далее – 
НК  РФ) к доходам, полученным российскими 
организациями в виде дивидендов, применяется 
налоговая ставка 0 процентов при условии, что 
на день принятия решения о выплате дивидендов 
получающая дивиденды организация в течение 
не менее 365 календарных дней непрерывно вла-
деет на праве собственности не менее чем 50-про-
центным вкладом (долей) в уставном (складочном) 
капитале (фонде) выплачивающей дивиденды ор-
ганизации или депозитарными расписками, даю-
щими право на получение дивидендов, в сумме, со-
ответствующей не менее чем 50 процентам общей 
суммы выплачиваемых организацией дивидендов.

Таким образом, условием применения нулевой 
ставки налога на прибыль является непрерывное 
владение организацией, получающей дивиден-
ды, в течение не менее 365 календарных дней на 
праве собственности не менее чем 50-процентным 
вкладом (долей) в уставном (складочном) капитале 
(фонде) выплачивающей дивиденды организации. 
Соблюдение условий применения указанной став-
ки налога на прибыль проверяется на день приня-
тия решения о выплате дивидендов.

В том случае, если выплачивающая дивиденды 
организация была реорганизована в форме присо-
единения к ней другой организации, в целях при-
менения подпункта 1 пункта 3 статьи 284 НК РФ 
следует исходить из следующего.

Согласно статье 49 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – ГК РФ) правоспособ-

ность юридического лица возникает с момента 
внесения в единый государственный реестр юри-
дических лиц сведений о его создании и прекраща-
ется в момент внесения в указанный реестр сведе-
ний о его прекращении.

В соответствии с пунктом 4 статьи 57 ГК РФ 
при реорганизации юридического лица в форме 
присоединения к нему другого юридического ли-
ца первое из них считается реорганизованным 
с момента внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц записи о прекращении 
деятельности присоединенного юридического 
лица.

Статьей 16 Федерального закона от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ “О государственной регистрации юри-
дических лиц и индивидуальных предпринима-
телей” установлено, что реорганизация юриди-
ческого лица в форме присоединения с момента 
внесения в единый государственный реестр юри-
дических лиц записи о прекращении деятельности 
последнего из присоединенных юридических лиц 
считается завершенной.

Учитывая указанное, если при реорганизации 
акционерное общество (общество с ограниченной 
ответственностью) не прекращает деятельности, 
то течение срока владения для целей применения 
подпункта 1 пункта 3 статьи 284 НК РФ у акцио-
нера (участника) не прекращается.

В этом случае, если получающая дивиденды ор-
ганизация на дату принятия решения о выплате 
дивидендов соответствует требованиям подпункта 
1 пункта 3 статьи 284 НК РФ, то к полученным 
дивидендам применяется ставка налога в размере 
0 процентов.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Налог на прибыль с дивидендов платит россий-
ская организация, выплачивающая дивиденды, 
как налоговый агент. О каких дивидендах идет 
речь? Это доход, который получают участни-
ки, акционеры от дочерней компании за счет 
ее чистой прибыли и пропорционально своим 
взносам.

Когда можно применять ставку 0% 
к дивидендам 

Нулевую ставку по налогу на прибыль по отно-
шению к дивидендам можно применять, если 

в течение минимум 365 календарных дней под-
ряд выполняются следующие условия: 

–– организации – получателю дивидендов 
принадлежит доля в размере 50% и более 
в уставном капитале организации, выплачи-
вающей дивиденды; 

–– организация – получатель дивидендов вла-
деет депозитарными расписками, которые 
дают право на дивиденды в размере 50% 
и более в общей сумме дивидендов, подле-
жащей выплате. 
Соблюдение условий применения ставки на-

лога на прибыль в размере 0% проверяется на 



день принятия решения о выплате дивидендов 
(подп. 1 п. 3 ст. 284 НК РФ). Если условия не вы-
полнены, ставка – 13%.

Реорганизация в форме присоединения 

Минфин России в письме от 09.02.2021 № 03-
03-06/1/8338 разъясняет правила применения 
ставки 0% по налогу на прибыль при выплате ди-
видендов обществом, реорганизованным путем 
присоединения к нему другой организации.

При реорганизации юрлица в  форме присо-
единения к нему другого юрлица первое из них 
считается реорганизованным с момента внесе-
ния в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности 
присоединенной организации.

При присоединении юрлица к другому юрлицу 
к последнему переходят права и  обязанности 
присоединенной организации (п. 2 ст. 58 ГК РФ). 
При этом право собственности на имущество, 
принадлежавшее реорганизованной фирме, 
переходит к правопреемникам (ст. 218 ГК РФ).

В комментируемом письме чиновники от-
мечают: если при реорганизации компания не 
прекращает деятельности, то течение срока 
владения для применения подпункта 1 пункта 3 
статьи 284 НК РФ у акционера (участника) не 
прекращается. Отметим также, что ранее Мин-
фин России в письме от 25.10.2019 г № 03-03-
06/1/82163 рассмотрел следующую ситуацию.

Нужно ли организации  – получателю диви-
дендов, претендующеей на нулевую ставку, 
заново отсчитывать 365 календарных дней не-
прерывного владения вкладом, если ее дочер-
няя компания реорганизована в форме присо-
единения?

Все зависит от того, когда было принято ре-
шение о выплате дивидендов.

При реорганизации дочерней организации 
в  форме присоединения течение срока вла-
дения учредителем (участником) вкладом (до-
лей) для целей применения нулевой дивиденд-
ной ставки прерывается с момента внесения 
в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности 
присоединенного юридического лица.

Но если до реорганизации дочерняя орга-
низация приняла решение о выплате дивиден-
дов, а выплата осуществляется после реорга-
низации, к выплачиваемым доходам нулевую 
ставку применить можно. 

Для подтверждения права на применение 
ставки 0% нужно представить в ИФНС докумен-
ты, которые содержат сведения о дате (датах) 
приобретения (получения) права собственности:

–– на вклад (долю) в уставном (складочном) ка-
питале (фонде) организации, выплачиваю-
щей дивиденды;

–– на депозитарные расписки, дающие право на 
получение дивидендов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
УФНС по г. Москве 

от 15.03.2021 № 20-21/035043@

[О распределении дохода от продажи квартиры между супругами  
для целей НДФЛ]

Управление Федеральной налоговой службы по 
г. Москве (далее – Управление) рассмотрело интер-
нет-обращение от 18.02.2021 и сообщает следую-
щее.

Налогообложение доходов физических лиц осу-
ществляется в соответствии с положениями главы 
23 “Налог на доходы физических лиц” Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс).

Подпунктом 5 пункта 1 статьи 208 Кодекса 
установлено, что к доходам от источников в Рос-
сийской Федерации относятся, в частности, дохо-
ды от реализации недвижимого имущества, нахо-
дящегося в Российской Федерации.

На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 220 
Кодекса (в редакции, применяющейся в отноше-
нии доходов, полученных начиная с 01.01.2021) 
при определении размера налоговых баз в соот-
ветствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 Кодекса на-
логоплательщик имеет право на получение иму-
щественного налогового вычета, в частности, при 
продаже имущества, а также доли (долей) в нем.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 220 Ко-
декса (в редакции, применяющейся в отношении 
объектов недвижимого имущества, приобретен-
ных в собственность после 1 января 2016 года) иму-
щественный налоговый вычет, предусмотренный 
подпунктом 1 пункта 1 данной статьи Кодекса, 
предоставляется в размере доходов, полученных 
налогоплательщиком в налоговом периоде от про-
дажи, в частности, жилых домов, квартир, комнат, 
включая приватизированные жилые помещения, 
дач, садовых домиков или земельных участков 
или доли (долей) в указанном имуществе, находив-
шихся в собственности налогоплательщика менее 
минимального предельного срока владения объ-
ектом недвижимого имущества, установленного в 
соответствии со статьей 217.1 Кодекса, не превы-
шающем в целом 1 000 000 рублей.

Вместо получения имущественного налогово-
го вычета в соответствии с подпунктом 1 пункта 
2 статьи 220 Кодекса налогоплательщик вправе 
уменьшить сумму своих облагаемых налогом до-
ходов на сумму фактически произведенных им и 
документально подтвержденных расходов, связан-
ных с приобретением этого имущества.

Подпунктом 3 пункта 2 статьи 220 Кодекса 
установлено, что при реализации имущества, на-
ходящегося в общей долевой либо общей совмест-
ной собственности, соответствующий размер иму-
щественного налогового вычета распределяется 
между совладельцами этого имущества пропор-
ционально их доле либо по договоренности между 
ними (в случае реализации имущества, находяще-
гося в общей совместной собственности).

В соответствии с положениями Гражданско-
го кодекса Российской Федерации распоряжение 
имуществом, находящимся в совместной соб-
ственности, осуществляется по согласию всех ее 
участников.

При этом граждане свободны в установлении 
своих прав и обязанностей на основе договора и 
в определении любых не противоречащих зако-
нодательству условий договора. То есть условия 
договора определяются по усмотрению сторон, 
кроме случаев, когда содержание соответству-
ющего условия предписано законом или иными 
правовыми актами.

В соответствии со статьями 33 и 34 Семейного 
кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) 
имущество, нажитое супругами во время брака, 
является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время 
брака (общему имуществу супругов), относятся 
доходы каждого из супругов от трудовой дея-
тельности, предпринимательской деятельности 
и результатов интеллектуальной деятельности, 
полученные ими пенсии, пособия, а также иные 
денежные выплаты, не имеющие специального 
целевого назначения (суммы материальной по-
мощи, суммы, выплаченные в возмещение ущер-
ба в связи с утратой трудоспособности вследствие 
увечья либо иного повреждения здоровья, и дру-
гие). Общим имуществом супругов являются 
также приобретенные за счет общих доходов су-
пругов движимые и недвижимые вещи, ценные 
бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесен-
ные в кредитные учреждения или в иные ком-
мерческие организации, и любое другое нажитое 
супругами в период брака имущество независи-
мо от того, на имя кого из супругов оно приобре-
тено либо на имя кого или кем из супругов вне-
сены денежные средства.

Законным режимом имущества супругов явля-
ется режим их совместной собственности. Закон-
ный режим имущества супругов действует, если 
брачным договором не установлено иное.

Согласно пункту 2 статьи 41 СК РФ брачный 
договор заключается в письменной форме и подле-
жит нотариальному удостоверению.

Супруги вправе определить в брачном договоре 
свои права и обязанности по взаимному содержа-
нию, способы участия в доходах друг друга, поря-
док несения каждым из них семейных расходов; 
определить имущество, которое будет передано 
каждому из супругов в случае расторжения брака, 
а также включить в брачный договор любые иные 
положения, касающиеся имущественных отноше-
ний супругов.
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Если порядок распределения доходов опреде-
лен супругами в брачном договоре, то указанные 
доходы учитываются каждым супругом в соответ-
ствии с таким договором.

В соответствии с пунктом 2 статьи 38 СК РФ 
общее имущество супругов может быть разделено 
между супругами по их соглашению.

Таким образом, супруги на основании согла-
шения вправе распределить между собой доходы 
от реализации имущества, находившегося в их 
общей совместной собственности, и в соответ-
ствующих размерах (долях) учитывать сумму 

полученного дохода при определении налоговой 
базы по налогу на доходы физических лиц.

Одновременно Управление сообщает, что в 
приведенном разъяснении изложен общий по-
рядок, который не учитывает конкретные об-
стоятельства. Для получения разъяснений по 
применению норм законодательства о налогах и 
сборах при возникновении конкретной ситуации 
Вы вправе обратиться с соответствующим за-
просом (с приложением копий подтверждающих 
документов) в налоговый орган по месту своего 
учета.

	 Государственный советник Российской Федерации 2 класса	 Е.А. Круглова

Комментарий
УФНС по г. Москве в письме от 15.03.2021 № 20-
21/035043@ разъяснило такую ситуацию. 

Супруги продали квартиру, которая принад-
лежала в долях: 2/3 – супругу, 1/3 – супруге. 
Допускается ли в целях расчета НДФЛ и получе-
ния имущественных вычетов распределить по 
соглашению между супругами доход от продажи 
квартиры в равных долях? 

Имущественный вычет при продаже 
жилья

По общему правилу, продажу недвижимого иму-
щества физлицами облагают НДФЛ. Освобож-
дается от уплаты налога на доходы физических 
лиц только та недвижимость, которая находи-
лась в собственности гражданина в течение 
минимального предельного срока владения 
или дольше (п. 17.1 ст. 217 НК РФ).

Минимальный предельный срок владения 
объектом недвижимого имущества составляет 
пять лет. Для недвижимости, полученной по на-
следству, в ходе приватизации, по договору да-
рения или пожизненного содержания с иждиве-
нием – три года (п. 3 и п. 4 ст. 217.1 Налогового 
кодекса РФ).

Если жилые дома, квартиры, комнаты, вклю-
чая приватизированные жилые помещения, 
дачи, садовые домики или земельные участки 
и доли в них, находились в собственности чело-
века менее минимального предельного срока 
владения, то при их продаже можно применить 
имущественный вычет по НДФЛ. Его размер со-
ставляет не более 1 000 000 рублей. 

С суммы, превышающей 1 000 000 рублей, 
нужно заплатить НДФЛ.

Обратите внимание: вместо получения иму-
щественного налогового вычета гражданин 
вправе уменьшить сумму своих облагаемых 
налогом доходов на сумму фактически произ-
веденных им и документально подтвержденных 
расходов, связанных с приобретением этого 
имущества.

Продажа совместной собственности

Если продается имущество, которое находилось 
в общей собственности, размер вычета распре-
деляется пропорционально долям или соглаше-
нию между собственниками (подп. 3 п. 2 ст. 220 
НК РФ).

Имущество супругов, приобретенное ими 
в период брака, признается их совместной соб-
ственностью (ст. 33 и 34 СК РФ). 

Общим имуществом супругов являются также 
приобретенные за счет общих доходов супругов 
движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, 
паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кре-
дитные учреждения или в иные коммерческие 
организации, и любое другое нажитое супруга-
ми в период брака имущество независимо от 
того, на имя кого из супругов оно приобретено 
либо на имя кого или кем из супругов внесены 
денежные средства.

Брачный договор или соглашение

Порядок распределения доходов в целях выче-
та может быть определен брачным договором 
(п. 2 ст. 41 СК РФ).

Если брачного договора нет, то в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 38 Семейного кодекса 
общее имущество можно разделить по согла-
шению. Соответственно, доходы от продажи 
квартиры можно распределить соглашением 
и учитывать данные суммы в целях НДФЛ.

Аналогично можно поступить и при покупке 
жилья для получения имущественного вычета. 
Например, когда официально расходы произ-
водил один из супругов или они прописаны од-
ной общей суммой на обоих супругов. В этом 
супруги могут распределить расходы самосто-
ятельно в любых пропорциях на основании за-
явления супругов о распределении фактиче-
ских расходов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.03.2021 № 03-04-05/18022

[Об НДФЛ при продаже недвижимости, в том числе если доходы  
от ее продажи меньше кадастровой стоимости]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 16.02.2021 и сообщает, что в соответ-
ствии с Регламентом Минфина России, утверж-
денным приказом Минфина России от 14.09.2018 
№  194н, в Минфине России, если законодатель-
ством не установлено иное, не рассматриваются 
по существу обращения по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) по вопросу уплаты налога на доходы физи-
ческих лиц при продаже недвижимого имущества 
разъясняем следующее.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению.

На основании пункта 17.1 статьи 217 и пункта 
2 статьи 217.1 Кодекса освобождаются от нало-
гообложения доходы, получаемые физическими 
лицами за соответствующий налоговый период 
от продажи объектов недвижимого имущества, а 
также долей в указанном имуществе, при условии, 
что такой объект находился в собственности нало-
гоплательщика в течение минимального предель-
ного срока владения объектом недвижимого иму-
щества и более.

В соответствии с пунктом 4 статьи 217.1 Кодек-
са минимальный предельный срок владения объ-
ектом недвижимого имущества составляет пять 
лет, за исключением случаев, указанных в пункте 
3 статьи 217.1 Кодекса.

Таким образом, при продаже имущества, на-
ходившегося в собственности налогоплательщика 
менее установленного срока владения таким иму-
ществом, образуется доход, подлежащий обложе-
нию налогом на доходы физических лиц в установ-
ленном порядке.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса.

Пунктом 6 статьи 210 Кодекса установлено, 
что налоговая база по доходам от продажи иму-
щества (за исключением ценных бумаг) и (или) 

доли (долей) в нем, по доходам в виде стоимости 
имущества (за исключением ценных бумаг), по-
лученного в порядке дарения, а также по подле-
жащим налогообложению доходам, полученным 
физическими лицами в виде страховых выплат по 
договорам страхования и выплат по пенсионному 
обеспечению, в отношении которых применяет-
ся налоговая ставка, установленная пунктом 1.1 
статьи 224 Кодекса, определяется как денежное 
выражение таких доходов, подлежащих налого-
обложению, уменьшенных на сумму налоговых 
вычетов, предусмотренных подпунктами 1 (в ча-
сти, относящейся к проданным имуществу и (или) 
доле (долям) в нем) и 2 пункта 1 статьи 220 Кодек-
са, а также с учетом особенностей, установленных 
статьями 213, 213.1 и 214.10 Кодекса.

В соответствии с пунктом 2 статьи 214.10 Ко-
декса в случае, если доходы налогоплательщи-
ка от продажи объекта недвижимого имущества 
меньше, чем кадастровая стоимость этого объекта, 
внесенная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению с 1 янва-
ря года, в котором осуществлена государственная 
регистрация перехода права собственности на про-
данный объект недвижимого имущества (в случае 
образования этого объекта недвижимого имуще-
ства в течение налогового периода – кадастровая 
стоимость этого объекта недвижимого имущества, 
определенная на дату его постановки на государст-
венный кадастровый учет), умноженная на пони-
жающий коэффициент 0,7, в целях налогообложе-
ния доходы налогоплательщика от продажи этого 
объекта недвижимого имущества принимаются 
равными умноженной на понижающий коэффи-
циент 0,7 соответствующей кадастровой стоимо-
сти этого объекта недвижимого имущества.

Вместе с тем в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 1 статьи 220 Кодекса налогоплательщик имеет 
право на получение имущественного налогового 
вычета, в частности, при продаже имущества.

На основании подпункта 1 пункта 2 статьи 220 
Кодекса имущественный налоговый вычет, пре-
дусмотренный подпунктом 1 пункта 1 статьи 220 
Кодекса, предоставляется в размере доходов, по-
лученных налогоплательщиком в налоговом пе-
риоде от продажи жилых домов, квартир, комнат, 
включая приватизированные жилые помещения, 
садовых домов или земельных участков или доли 
(долей) в указанном имуществе, находившихся в 
собственности налогоплательщика менее мини-
мального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества, установленного в соот-
ветствии со статьей 217.1 Кодекса, не превышаю-
щем в целом 1 000 000 рублей.
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Вместо получения имущественного налогово-
го вычета в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 
статьи 220 Кодекса налогоплательщик вправе на 
основании подпункта 2 пункта 2 статьи 220 Кодек-
са уменьшить сумму своих облагаемых налогом 
доходов на сумму фактически произведенных им 
и документально подтвержденных расходов, свя-
занных с приобретением этого имущества.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-

вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
После продажи недвижимости у гражданина 
возникает доход. С него нужно заплатить НДФЛ 
и подать в налоговую декларацию по форме 
3-НДФЛ. При этом для уплаты налога доход нуж-
но сравнивать с кадастровой стоимостью. 

Минфин России в письме от 15.03.2021 № 03-
04-05/18022 разъяснил порядок уплаты НДФЛ 
при продаже объекта недвижимого имущества, 
если доходы от его продажи меньше кадастро-
вой стоимости.

Минимальный срок владения

Если гражданин владел квартирой или другой 
недвижимостью дольше минимального срока, 
то он освобождается от налога при ее продаже 
и не нужно подавать налоговую декларацию.

Минимальный срок владения может состав-
лять 3 года или 5 лет в зависимости от того, ког-
да и как было приобретено жилье.

Общий минимальный предельный срок вла-
дения объектом недвижимого имущества со-
ставляет 5 лет.

Минимальный предельный срок владения 
составляет 3 года для объектов недвижимого 
имущества, в отношении которых соблюдается 
хотя бы одно из следующих условий:

–– право собственности на объект получено 
в порядке наследования или по договору да-
рения от физлица, признаваемого членом се-
мьи и (или) близким родственником;

–– право собственности на объект получено 
в результате приватизации;

–– право собственности на объект получено на-
логоплательщиком  – плательщиком ренты 
в результате передачи имущества по догово-
ру пожизненного содержания с иждивением;

–– в собственности налогоплательщика (вклю-
чая совместную собственность супругов) на 
дату государственной регистрации перехода 
права собственности от налогоплательщика 
к покупателю на проданный объект недвижи-
мого имущества в виде комнаты, квартиры, 
жилого дома, части квартиры, части жилого 

дома или доли в праве собственности на жи-
лое помещение не находится иного жилого 
помещения (доли в праве собственности на 
жилое помещение).
Таким образом, при продаже имущества, на-

ходившегося в собственности налогоплатель-
щика менее установленного срока владения 
таким имуществом, образуется доход, подле-
жащий обложению НДФЛ.

Кадастровая стоимость

Налогооблагаемый доход зависит не только от 
суммы, указанной в договоре, но и от кадастро-
вой стоимости объекта недвижимости.

Если цена продажи объекта недвижимости 
больше 70% кадастровой стоимости, то налого-
облагаемый доход и налог исчисляются только 
исходя из стоимости, указанной в договоре. 
Если же объект недвижимости продан за цену 
меньшую, чем 70% кадастровой стоимости, то, 
согласно пункту 5 статьи 217.1 НК РФ, доходом 
будет считаться 70% от кадастровой стоимости 
объекта. Кадастровая стоимость объекта не-
движимости берется по состоянию на 1 января 
года, в котором осуществлена продажа данного 
объекта (п. 5 ст. 217.1 НК РФ).

Налоговый вычет

Имущественный вычет, связанный с продажей 
имущества, в отличие от вычета, связанного 
с приобретением жилья, можно применять не-
ограниченно, но с учетом ограничения предель-
ного размера имущественного налогового вы-
чета 1 000 000 рублей в налоговом периоде.

Вместо получения имущественного налогово-
го вычета гражданин вправе уменьшить сумму 
своих облагаемых налогом доходов на сумму 
фактически произведенных им и документаль-
но подтвержденных расходов, связанных с при-
обретением этого имущества.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.03.2021 № 03-04-06/18900

[Об НДФЛ с доходов, полученных в рамках программы лояльности 
для держателей карт «Мир»]

Минфин России рассмотрел письмо от 
09.03.2021 по вопросу налогообложения доходов 
физических лиц и сообщает, что в соответствии 
с регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в 
Минфине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу об-
ращения организаций по оценке конкретных хо-
зяйственных операций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса.

Доходы, не подлежащие налогообложению (ос-
вобождаемые от налогообложения), предусмотре-
ны в статье 217 Кодекса.

Так, в соответствии с пунктом 68 статьи 217 
Кодекса не подлежат налогообложению доходы в 
денежной или натуральной форме в виде перечис-
ляемых на банковский счет налогоплательщика 
денежных средств и (или) полной или частичной 
оплаты за налогоплательщика товаров и (или) ус-
луг российскими и иностранными организация-
ми, полученные в результате участия налогопла-
тельщика в программах указанных российских и 
иностранных организаций с использованием бан-
ковских (платежных) и (или) дисконтных (накопи-
тельных) карт, направленных на увеличение ак-
тивности клиентов в приобретении товаров и услуг 
указанных организаций и предусматривающих 
начисление бонусов (баллов, иных единиц, харак-
теризующих активность клиента в приобретении 
товаров (работ, услуг) указанных организаций) по 
основаниям, установленным в соответствующей 
программе, а также выплату в зависимости от 
количества начисленных бонусов (баллов, иных 
единиц, характеризующих активность клиента в 
приобретении товаров (работ, услуг) указанных 
организаций) дохода в денежной или натуральной 
форме.

Освобождение доходов от налогообложения, 
предусмотренное вышеуказанным пунктом, не 
применяется в следующих случаях:

–– при участии налогоплательщика в программах 
российских и иностранных организаций, ука-
занных в абзаце первом пункта 68 статьи 217 Ко-
декса, присоединение к которым осуществляет-
ся не на условиях публичной оферты;

–– при присоединении налогоплательщика к про-
граммам российских и иностранных организа-
ций, указанным в абзаце первом пункта 68 ста-
тьи 217 Кодекса, условиями публичной оферты 
в которых предусмотрен срок для акцепта менее 
30 дней и (или) которыми предусмотрена воз-
можность досрочного отзыва оферты:

–– при выплате доходов, указанных в абзаце пер-
вом пункта 68 статьи 217 Кодекса, в качестве 
вознаграждения лицам, состоящим с органи-
зацией в трудовых отношениях, за выполнение 
должностных обязанностей, а также в качестве 
оплаты (вознаграждения) за поставленные нало-
гоплательщиком товары (выполненные работы, 
оказанные услуги) или материальной помощи.
Таким образом, при выполнении условий, пре-

дусмотренных пунктом 68 статьи 217 Кодекса, до-
ходы физических лиц, полученные ими в рамках 
программы лояльности, освобождаются от обло-
жения налогом на доходы физических лиц на ос-
новании указанной нормы.

При этом если программа лояльности направ-
лена на увеличение активности держателей карт 
«Мир» по ее использованию, то использование в 
соответствующей программе АО банковских карт 
«Мир», выдаваемых исключительно банками  – 
участниками платежной системы «Мир» в рамках 
осуществления деятельности в платежной системе 
«Мир», по мнению Минфина России, не противо-
речит условиям, предусмотренным пунктом 68 
статьи 217 Кодекса.

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

		  А.В. Сазанов
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Комментарий
Министерство финансов в письме от 17.03.2021 
№ 03-04-06/18900 разъяснило, включаются ли 
в базу по НДФЛ доходы, полученные в рамках про-
граммы лояльности для держателей карт «Мир». 
Это, по мнению ведомства, зависит в частности 
от того, направлена ли программа лояльности на 
увеличение активности держателей этих карт.

Карты «Мир»

С 2014 года в России действует национальная 
система платежных карт, позволяющая делать 
безналичные переводы с использованием рос-
сийских платежных карт или других электрон-
ных средств платежа. В этой национальной пла-
тежной системе участвуют:

–– банки и иные операторы по переводам де-
нежных средств;

–– платежные агенты и субагенты, в том числе 
банковские;

–– отделения федеральной почтовой связи;
–– операторы платежных систем;
–– иные субъекты.
Карты, помеченные товарным знаком или 

знаком обслуживания оператора националь-
ной системы, считаются национальными пла-
тежными инструментами. Сейчас это карты 
«Мир». С 1 июля 2017 года их принимают все 
банкоматы, платежные терминалы и все по-
средники банков, уполномоченные принимать 
платежи. Картами «Мир» можно расплачивать-
ся за покупки в магазинах. Причем размер 
комиссии по платежам картой «Мир» не может 
превышать комиссию по платежам картами из-
вестных международных платежных систем. 

Программа лояльности по карте «Мир»

Общероссийская программа лояльности для 
держателей национального платежного ин-
струмента появилась в 2020 году и адресована 
жителям нашей страны, которые оплачивают 
услуги гостиниц или покупают туристические 
путевки для путешествий исключительно по 
территории России. 

Чтобы в 2021 году воспользоваться общего-
сударственной программой лояльности по кар-
те «Мир», туристу необходимо останавливаться 
только в гостинице на территории РФ, имеющей 
свидетельство о присвоении ей определенной 
категории  – в соответствии со статьей 5 Фе-
дерального закона от 24.11.1996 №  132-ФЗ. 
Причем с 1 января 2021 года гостиницы ква-
лифицируются по правилам из Постановления 
Правительства РФ от 18.11.2020 №  1860 по 
системе звезд: «пять звезд», «четыре звезды», 
«три звезды», «две звезды», «одна звезда», «без 
звезд». Также турист может проживать в транс-

портном специализированном средстве разме-
щения. Кроме того, туристическая путевка долж-
на соответствовать следующим требованиям:

–– период проживания – не менее 2 ночей;
–– оплата  – с использованием карты «Мир» 
в период с 00 часов 01 минуты по москов-
скому времени 18 марта по 23 часа 59 ми-
нут по московскому времени 15 июня 2021 
года (п. 2 приказа Ростуризма от 16.03.2021 
№ 80-Пр-21);

–– отдых  – в регионе РФ по списку из прило-
жения к приказу Ростуризма от 16.03.2021 
№ 80-Пр-21.
Оплатив подобный отдых картой «Мир», турист 

в течение 5 рабочих дней получает возврат де-
нежных средств на карту «Мир» в размере 20% 
от стоимости одной туристской услуги. Такие ус-
ловия программы лояльности установлены По-
становлением Правительства РФ от 10.08.2020 
№ 1200 и введены для повышения спроса на вну-
трироссийские туристические поездки, то есть 
для развития внутреннего туризма.

НДФЛ и программы лояльности

Под налогообложение НДФЛ подпадают доходы 
физических лиц – налоговых резидентов РФ:

–– в денежной или натуральной форме;
–– как от источников в России, так и от источни-
ков за пределами России;

–– за исключением тех поступлений, которые 
выводятся из-под налогообложения на осно-
вании статьи 217 НК РФ. 
В частности, пунктом 68 статьи 217 НК РФ ос-

вобождены от налогообложения НДФЛ доходы 
в виде перечисляемых на банковский счет фи-
зического лица денежных средств при участии 
в программах лояльности российских органи-
заций с использованием платежных карт. Осво-
бождение от налогообложения действует, если 
программа лояльности:

–– направлена на увеличение активности кли-
ентов в приобретении услуг;

–– предусматривает начисление клиентам бо-
нусов или иных единиц, характеризующих их 
активность в приобретении услуг;

–– устанавливает выплату клиенту в зависимо-
сти от количества начисленных ему бонусов 
или иных единиц.
По мнению Минфина России, если программа 

лояльности направлена на увеличение активно-
сти держателей карт «Мир» по использованию 
этих карт, то доход от участия в такой програм-
ме лояльности освобождается от налогообло-
жения НДФЛ при условии, что выполняются все 
требования пункта 68 статьи 217 НК РФ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.03.2021 № 03-03-06/1/18424

[Об учете в целях налога на прибыль курсовых разниц, возникающих при 
пересчете в рубли обязательств по уплате процентов по непогашенной 
контролируемой задолженности, выраженных в иностранной валюте]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением организации от 21.01.2021 по вопросу 
применения положений статьи 269 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) 
сообщает, что в соответствии с Регламентом Ми-
нистерства финансов Российской Федерации, ут-
вержденным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 14.09.2018 №  194н, в 
Министерстве финансов Российской Федерации, 
если законодательством не установлено иное, не 
рассматриваются по существу обращения органи-
заций по проведению экспертизы договоров, учре-
дительных и иных документов организаций, по 
оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем сообщается, что особенности учета 
процентов по долговым обязательствам в целях на-
логообложения установлены статьей 269 НК РФ.

Согласно пункту 4 статьи 269 НК РФ предель-
ный размер процентов, подлежащих включению в 
состав расходов по контролируемой задолженно-
сти, исчисляется налогоплательщиком на послед-
нее число каждого отчетного (налогового) периода.

При этом на основании пункта 6 статьи 269 НК 
РФ положительная разница между начисленными 
процентами и предельными процентами, исчислен-
ными в соответствии с пунктом 4 статьи 269 НК РФ, 
приравнивается в целях налогообложения к диви-
дендам, уплаченным иностранному лицу, указан-
ному в подпункте 1 пункта 2 статьи 269 НК РФ.

В соответствии со статьей 252 НК РФ расходами 
в целях налогообложения прибыли признаются 
обоснованные и документально подтвержденные 
затраты, осуществленные налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка ко-
торых выражена в денежной форме. Расходами 

признаются любые затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

Согласно пункту 8 статьи 271 и пункту 10 статьи 
272 НК РФ требования (обязательства), стоимость 
которых выражена в иностранной валюте, иму-
щество в виде валютных ценностей пересчитыва-
ются в рубли по официальному курсу, установлен-
ному Центральным банком Российской Федерации 
на дату перехода права собственности на указанное 
имущество, прекращения (исполнения) требований 
(обязательств) и (или) на последнее число текущего 
месяца в зависимости от того, что произошло раньше.

Таким образом, при наличии у организации 
обязательств (требований), выраженных в ино-
странной валюте, положительные или отрица-
тельные разницы, возникающие при переоценке 
таких обязательств (требований), учитываются 
при формировании налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций в составе внереализацион-
ных доходов или в составе внереализационных 
расходов соответственно.

Учитывая указанное, при пересчете выражен-
ных в иностранной валюте обязательств по уплате 
процентов по непогашенной контролируемой за-
долженности в рубли возникающие курсовые раз-
ницы подлежат учету при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль.

Следовательно, обязательства в валюте по уплате 
процентов по долговому обязательству (в том числе 
в виде процентов, переквалифицированных для це-
лей налогообложения в дивиденды), на основании 
пункта 8 статьи 271 и пункта 10 статьи 272 НК РФ, 
подлежат текущей переоценке с включением соот-
ветствующего результата в состав внереализацион-
ных доходов или расходов налогоплательщика.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 16.03.2021 № 03-
03-06/1/18424 разъяснил правила учета в це-
лях налога на прибыль курсовых разниц, кото-
рые возникают при переоценке обязательств 
по непогашенной контролируемой задолженно-
сти, выраженных в иностранной валюте.

Курсовая разница: что это?

Курсовая разница – это разница в стоимости 
товара (услуги), которая возникает в связи с те-

кущим изменением курса рубля к иностранным 
валютам. В России бухучет ведется в рублях. 
Валютные сделки отражаются в соответствии 
с курсом рубля по отношению к иностранной 
валюте, который устанавливает ЦБ РФ на опре-
деленную дату.

Курсовые разницы могут быть:
–– положительными (курс валюты изменяется 
в сторону увеличения);

–– отрицательными (курс валюты изменяется 
в сторону уменьшения).



Проценты по контролируемой 
задолженности

Под долговыми обязательствами понимаются 
кредиты, товарные и коммерческие кредиты, 
займы, банковские вклады, банковские счета 
или иные заимствования независимо от спосо-
ба их оформления (п. 1 ст. 269 НК РФ).

Контролируемой признается непогашенная 
задолженность российской организации по 
долговому обязательству, в частности, перед 
взаимозависимым иностранным кредитором, 
если он прямо или косвенно участвует в рос-
сийской организации.

Порядок учета процентов по контролируемой 
задолженности в целях налогообложения зави-
сит от ее размера на последнее число отчетного 
периода.

Переквалификация начисленных 
процентов в дивиденды

Согласно пункту 4 статьи 269 НК РФ предель-
ный размер процентов, подлежащих включе-
нию в состав расходов по контролируемой за-
долженности, исчисляется на последнее число 
каждого отчетного периода.

При этом положительная разница между 
начисленными процентами и предельными 
процентами приравнивается в целях нало-
гообложения к дивидендам, уплаченным ино-
странному лицу.

Обязательства, стоимость которых выражена 
в иностранной валюте, имущество в виде валют-
ных ценностей пересчитываются в рубли по офи-
циальному курсу ЦБ РФ на дату перехода права 
собственности на указанное имущество, прекра-
щения (исполнения) требований (обязательств) 
и (или) на последнее число текущего месяца в за-
висимости от того, что произошло раньше.

Так, при наличии у организации обяза-
тельств, выраженных в иностранной валюте, 
положительные или отрицательные разницы 
учитываются по налогу на прибыль в составе 
внереализационных доходов или в составе вне-
реализационных расходов соответственно.

Минфин в комментируемом письме отмечает, 
что при пересчете выраженных в иностранной 
валюте обязательств по уплате процентов по 
непогашенной контролируемой задолженности 
в рубли возникающие курсовые разницы мож-
но учитывать при уплате налога на прибыль.

Значит, обязательства в валюте по уплате 
процентов по долговому обязательству (в том 
числе в виде процентов, переквалифицирован-
ных для целей налогообложения в дивиденды) 
подлежат текущей переоценке с включением 
соответствующего результата в состав вне-
реализационных доходов или расходов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

НДС 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.03.2021 № 03-04-06/18696

[О выполнении обязанностей налогового агента по НДФЛ организацией, 
у которой есть обособленные подразделения и дистанционные сотрудники]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 11.02.2021 по вопросу выполнения ор-
ганизацией обязанностей налогового агента по 
налогу на доходы физических лиц в отношении 
доходов сотрудников, выполняющих трудовые 
обязанности по трудовому договору о дистан-
ционной работе, и сообщает, что в соответствии 
с Регламентом Минфина России, утвержденным 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, 
в Минфине России, если законодательством не 
установлено иное, не рассматриваются по суще-
ству обращения по оценке конкретных хозяйст-
венных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Согласно пункту 1 статьи 226 Кодекса россий-
ские организации, от которых или в результате 
отношений с которыми налогоплательщик по-
лучил доходы, указанные в пункте 2 статьи 226 
Кодекса, обязаны исчислить, удержать у нало-
гоплательщика и уплатить сумму налога, исчис-
ленную в соответствии со статьей 224 Кодекса, с 
учетом особенностей, предусмотренных статьей 
226 Кодекса.

В соответствии с пунктом 7 статьи 226 Кодекса 
сумма налога, исчисленная по налоговой ставке, 
указанной в пункте 1 или 3.1 статьи 224 Кодекса, 
и удержанная налоговым агентом у налогопла-
тельщика, в отношении которого он признается 
источником дохода, уплачивается в бюджет в сле-
дующем порядке:

–– если на момент уплаты налога в бюджет сумма 
налога, исчисленная и удержанная налоговым 
агентом у налогоплательщика, рассчитанная 
нарастающим итогом с начала налогового пе-
риода, составляет менее 650 тысяч рублей или 
равна 650 тысячам рублей, – уплата налога про-
изводится по месту учета (месту жительства) на-
логового агента в налоговом органе, а также по 
месту нахождения каждого его обособленного 
подразделения;

–– если на момент уплаты налога в бюджет сумма 
налога, исчисленная и удержанная налоговым 
агентом у налогоплательщика, рассчитанная 
нарастающим итогом с начала налогового пе-
риода, превысила 650 тысяч рублей, – уплата 
налога производится по месту учета (месту жи-
тельства) налогового агента в налоговом органе, 
а также по месту нахождения каждого его обосо-
бленного подразделения в следующем порядке:

–– отдельно уплачивается сумма налога в части, 
недостающей до 650 тысяч рублей, относящаяся 
к части налоговой базы до 5 миллионов рублей 
включительно;

–– отдельно уплачивается часть суммы налога, 
превышающая 650 тысяч рублей, относящаяся 
к части налоговой базы, превышающей 5 мил-
лионов рублей.
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по 

месту нахождения обособленного подразделения 
организации, определяется исходя из суммы дохо-
да, подлежащего налогообложению, начисляемого 
и выплачиваемого работникам этого обособленно-
го подразделения, а также исходя из сумм дохо-
дов, начисляемых и выплачиваемых по договорам 
гражданско-правового характера, заключаемым с 
физическими лицами обособленным подразделе-
нием (уполномоченными лицами обособленного 
подразделения) от имени такой организации.

Учитывая изложенное, сумма налога на доходы 
физических лиц с дохода, начисляемого и выплачи-
ваемого работникам обособленного подразделения 
организации, должна быть перечислена в бюджет 
по месту постановки на учет организации по месту 
нахождения данного обособленного подразделения.

Если сотрудник организации не является ра-
ботником обособленного подразделения органи-
зации, выполнение организацией обязанностей 
налогового агента осуществляется с учетом по-
ложений пункта 7 статьи 226 Кодекса, которым 
предусмотрено, что сумма налога, исчисленная 
по налоговой ставке, указанной в пункте 1 или 
3.1 статьи 224 Кодекса, и удержанная налоговым 
агентом у налогоплательщика, в отношении кото-
рого он признается источником дохода, уплачива-
ется в бюджет по месту учета налогового агента в 
налоговом органе.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев
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Комментарий
Актуальная редакция пункта 1 статьи 226 
НК РФ определяет налогового агента по НДФЛ 
как экономического субъекта, от которого или 
в результате отношений с которым физическое 
лицо получило доходы. Это могут быть денеж-
ные средства или доходы в натуральной форме 
в любом из следующих случаев:

–– эти доходы получены от налогового агента;
–– у физлица возникло право распоряжаться 
этими доходами;

–– доходы представляют собой материальную 
выгоду, установленную статьей 212 НК РФ.
По факту выдачи подобных доходов населе-

нию налоговыми агентами по НДФЛ становят-
ся российские организации и индивидуальные 
предприниматели. Кроме того, по факту выдачи 
доходов гражданам исполнять обязанности на-
логовых агентов по НДФЛ приходится:

–– нотариусам, занимающимся частной практи-
кой;

–– адвокатам, учредившим адвокатские каби-
неты;

–– обособленным подразделениям иностран-
ных организаций в РФ.

Российские фирмы как налоговые агенты

Пунктом 1 статьи 226 НК РФ установлено, что на-
логовым агентом по НДФЛ выступает российская 
организация – даже при наличии у нее одного 
или нескольких обособленных подразделений. 
Однако более подробно вопрос об обязанностях 
российских организаций как налоговых агентов 
рассматривается в пункте 7 статьи 226 НК РФ. 

С 1 января 2021 года эта норма НК РФ изло-
жена в совершенно новой редакции – в соот-
ветствии с  изменениями, внесенными Феде-
ральным законом от 23.11.2020 №  372-ФЗ. 
Теперь организациям с обособленными под-
разделениями нужно перечислять в бюджет 
НДФЛ, удержанный из доходов налоговых рези-
дентов РФ, в следующем порядке:

–– по месту учета организации;
–– по месту нахождения каждого ее обособлен-
ного подразделения (письмо ФНС России от 
10.12.2019 № БС-4-11/25288@).
При этом, если сумма НДФЛ с доходов любого 

резидента РФ превышает 650 000 руб. нарас-
тающим итогом с начала календарного года, то 
перечислять НДФЛ по месту учета организации 
и по месту нахождения каждого ее обособлен-
ного подразделения следует:

–– отдельно – сумму НДФЛ до 650 000 руб., отно-
сящуюся к доходу по налоговой базе до 5 млн 
руб. включительно;

–– отдельно  – сумму НДФЛ, превышающую 
650 000 руб., относящуюся к доходу по нало-
говой базе, превысившей 5 млн руб.

Как вы помните, в 2021–2022 годах НДФЛ 
удерживается у резидентов РФ по ставке 13% – 
с доходов в пределах 5 млн руб. за календарный 
год по каждой отдельно взятой налоговой базе, 
и по ставке 15% – с доходов свыше 5 млн руб. 
по каждой налоговой базе. При этом на сегод-
няшний день у резидентов РФ может быть ос-
новная налоговая база по НДФЛ, а также иные 
налоговые базы, указанные в пункте 2.1 статьи 
210 НК РФ, – например, в виде:

–– дивидендов;
–– выигрышей в азартные игры или в лотерею;
–– в виде прибыли КИК;
–– по операциям займа ценными бумагами и так 
далее.
Сумма НДФЛ для уплаты по месту нахождения 

подразделения российской организации опре-
деляется исходя из величины облагаемых дохо-
дов работников подразделения и размера воз-
награждений физическим лицам по договорам, 
заключенным с подразделением (письмо Мин-
фина России от 17.03.2021 № 03-04-06/18686).

Централизованная уплата НДФЛ

Платить НДФЛ и отчитываться централизован-
но российская организация вправе:

–– через выбранное подразделение, если не-
сколько ее подразделений находятся в одном 
муниципальном образовании;

–– по месту нахождения организации, если она 
и все ее подразделения находятся в одном 
муниципальном образовании.
Право выбора НК РФ оставляет за россий-

ской организацией, которая обязана решить, 
откуда будет уплачиваться НДФЛ, и уведомить 
об этом инспекции по месту нахождения каж-
дого подразделения не позднее 1-го числа то-
го календарного года, в котором планируется 
централизованная уплата НДФЛ (письмо ФНС 
России от 25.12.2019 № БС-4-11/26740). Фор-
ма уведомления утверждена приказом ФНС 
России от 06.12.2019 № ММВ-7-11/622@.

Если организация подаст уведомление позже 
срока, инспекция направит ей сообщение об от-
казе в выборе налогового органа для централи-
зованной уплаты НДФЛ (письмо ФНС России от 
17.04.2020 № БС-4-11/6497).

Если же уведомление подано вовремя, то 
изменить что-либо можно, только начиная со 
следующего календарного года. А если орга-
низация хочет сохранить выбранный порядок 
централизованной уплаты НДФЛ, то подавать 
уведомление на следующий год ей не нужно 
(письмо ФНС России от 24.11.2020 №  БС-4-
11/19245@).

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Федеральный закон 
от 20.04.2021 № 100-ФЗ 

[О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации]

Принят Государственной Думой 7 апреля 2021 
года

Одобрен Советом Федерации 14 апреля 2021 
года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 
1999, № 28, ст. 3487; 2000, № 2, ст. 134; 2003, № 27, 
ст. 2700; 2004, № 27, ст. 2711; 2006, № 31, ст. 3436; 
2007, № 1, ст. 31; № 18, ст. 2118; 2008, № 26, ст. 3022; 
№ 48, ст. 5519; 2010, № 31, ст. 4198; № 48, ст. 6247; 
2011, № 1, ст. 16; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4291; 
№ 30, ст. 4575; № 47, ст. 6611; № 48, ст. 6730; № 49, 
ст. 7014; 2012, № 27, ст. 3588; № 50, ст. 6954; 2013, 
№ 26, ст. 3207; № 30, ст. 4081; № 40, ст. 5037; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, ст. 6657, 
6663; 2015, № 18, ст. 2616; № 24, ст. 3377; 2016, № 7, 
ст. 920; № 15, ст. 2063; № 18, ст. 2506, 2510; № 27, 
ст.  4173, 4176, 4177; №  49, ст.  6844; 2017, №  49, 
ст. 7307, 7312, 7313; 2018, № 32, ст. 5095; № 49, 
ст. 7519; 2019, № 39, ст. 5375; 2020, № 13, ст. 1857; 
№ 46, ст. 7215; № 48, ст. 7627; 2021, № 1, ст. 9; № 8, 
ст. 1196) следующие изменения:

1) пункт 3.2 статьи 23 изложить в следующей 
редакции:

“3.2. Иностранные организации (за исключе-
нием иностранных организаций, состоящих на 
учете в налоговом органе только по основанию, 
предусмотренному пунктом 4.6 статьи 83 насто-
ящего Кодекса), а также иностранные структуры 
без образования юридического лица помимо обя-
занностей, предусмотренных настоящей статьей, 
обязаны ежегодно не позднее 28 марта сообщать в 
налоговый орган по месту их постановки на учет 
сведения об участниках такой иностранной ор-
ганизации (для иностранной структуры без об-
разования юридического лица  – сведения о ее 
учредителях, бенефициарах и управляющих) по 
состоянию на 31 декабря года, предшествующего 
году представления указанных сведений, вклю-
чая раскрытие порядка косвенного участия (при 
его наличии) физического лица или публичной 
компании, в случае, если доля их прямого и (или) 
косвенного участия в иностранной организации 
(иностранной структуре без образования юриди-
ческого лица) превышает 5 процентов.

При наличии у иностранной организации (ино-
странной структуры без образования юридического 
лица) нескольких оснований для постановки на учет 
в налоговом органе сообщение представляется в на-
логовый орган по месту постановки на учет по вы-
бору такой иностранной организации (иностранной 
структуры без образования юридического лица).”;

2) в статье 88:
а) абзац первый пункта 1 после слов “налоговых 

деклараций (расчетов)” дополнить словами “или 
заявления, указанного в пункте 2 статьи 221.1 на-
стоящего Кодекса,”;

б) пункт 2 дополнить абзацами следующего со-
держания:

“Камеральная налоговая проверка на основе за-
явления, указанного в пункте 2 статьи 221.1 насто-
ящего Кодекса, проводится в течение 30 календар-
ных дней со дня представления такого заявления, 
если иное не установлено настоящим Кодексом.

В случае, если до окончания камеральной на-
логовой проверки на основе заявления, указанного 
в пункте 2 статьи 221.1 настоящего Кодекса, нало-
говым органом установлены признаки, указыва-
ющие на возможное нарушение законодательства 
о налогах и сборах, руководитель (заместитель 
руководителя) налогового органа вправе принять 
решение о продлении срока проведения камераль-
ной налоговой проверки. Срок проведения каме-
ральной налоговой проверки может быть продлен 
до трех месяцев со дня представления заявления, 
указанного в пункте 2 статьи 221.1 настоящего Ко-
декса.

Решение о продлении срока проведения ка-
меральной налоговой проверки направляется 
налогоплательщику через личный кабинет на-
логоплательщика (при прекращении у налогопла-
тельщика доступа к личному кабинету налогопла-
тельщика – по почте заказным письмом) в срок, не 
превышающий трех дней с даты принятия такого 
решения.”;

в) абзац первый пункта 3 после слов “камераль-
ной налоговой проверкой” дополнить словами “(за 
исключением камеральной налоговой проверки на 
основе заявления, указанного в пункте 2 статьи 
221.1 настоящего Кодекса)”;

3) статью 102 дополнить пунктом 12 следующе-
го содержания:

“12. Положения настоящей статьи в части за-
прета на разглашение сведений, составляющих 
налоговую тайну, требований к специальному ре-
жиму хранения указанных сведений и доступа к 
ним, ответственности за утрату документов, содер-
жащих указанные сведения, или за разглашение 
указанных сведений распространяются на посту-
пившие от налогового органа налоговым агентам в 
рамках обмена информацией в соответствии с пра-
вилами обмена информацией в целях предостав-
ления налоговых вычетов в упрощенном порядке 
для предоставления инвестиционного налогового 
вычета, предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 
статьи 219.1 настоящего Кодекса, следующие све-
дения:
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–– об использовании (о неиспользовании) налого-
плательщиком  – физическим лицом права на 
получение налогового вычета, предусмотренно-
го подпунктом 2 пункта 1 статьи 219.1 настоя-
щего Кодекса, в течение срока действия договора 
на ведение индивидуального инвестиционного 
счета и иных договоров, прекращенных с пере-
водом активов на этот индивидуальный инве-
стиционный счет в порядке, предусмотренном 
пунктом 9.1 статьи 226.1 настоящего Кодекса;

–– о наличии (об отсутствии) у налогоплательщика в 
течение срока действия договора на ведение инди-
видуального инвестиционного счета других дого-
воров на ведение индивидуального инвестицион-
ного счета, за исключением случаев прекращения 
договора с переводом всех активов, учитываемых 
на индивидуальном инвестиционном счете, на 
другой индивидуальный инвестиционный счет, 
открытый тому же физическому лицу.
Доступ к указанным в настоящем пункте све-

дениям, составляющим налоговую тайну, у нало-
говых агентов имеют работники, определяемые 
руководителями (заместителями руководителей) 
таких организаций.”;

4) абзац первый пункта 1 статьи 126.1 допол-
нить словами “если такое деяние не содержит при-
знаков налогового правонарушения, предусмо-
тренного статьей 126.2 настоящего Кодекса,”;

5) дополнить статьей 126.2 следующего содер-
жания:

“Статья 126.2. Представление налоговым аген-
том налоговому органу недостоверных сведений в 
рамках процедуры получения налогоплательщи-
ками инвестиционных налоговых вычетов в упро-
щенном порядке

Представление налоговым агентом налоговому 
органу недостоверных сведений о факте откры-
тия индивидуального инвестиционного счета на-
логоплательщика, о суммах денежных средств, 
внесенных налогоплательщиком на такой инди-
видуальный инвестиционный счет за соответст-
вующий налоговый период, в рамках процедуры 
получения налогоплательщиком инвестиционных 
налоговых вычетов в порядке, установленном ста-
тьей 221.1 настоящего Кодекса, влечет взыскание 
штрафа в размере 20 процентов от суммы налога, 
неправомерно полученного налогоплательщиком 
в связи с предоставлением инвестиционного нало-
гового вычета в упрощенном порядке на основании 
представленных налоговым агентом недостовер-
ных сведений.

2. Налоговый агент освобождается от ответ-
ственности, предусмотренной пунктом 1 настоя-
щей статьи, в случае, если им самостоятельно 
выявлены ошибки и уточненные сведения пред-
ставлены налоговому органу до момента, когда на-
логовый агент узнал об обнаружении налоговым 
органом недостоверности представленных налого-
вым агентом сведений.”;

6) пункт 2.1 статьи 129.1 изложить в следу-
ющей редакции:

“2.1. Неправомерное непредставление (несво-
евременное представление) налогоплательщи-
ком  – иностранной организацией (иностранной 
структурой без образования юридического лица) 
налоговому органу сообщения, предусмотренного 
пунктом 3.2 статьи 23 настоящего Кодекса, влечет 
взыскание штрафа в размере 50 000 рублей.”;

7) дополнить статьей 135.3 следующего содер-
жания:

“Статья 135.3. Представление банком налогово-
му органу недостоверных сведений в рамках про-
цедуры получения налогоплательщиками иму-
щественных налоговых вычетов в упрощенном 
порядке

1. Представление банком налоговому органу 
недостоверных сведений о фактически произве-
денных налогоплательщиком расходах на новое 
строительство либо приобретение на территории 
Российской Федерации одного или нескольких 
объектов недвижимого имущества, указанных в 
подпункте 3 пункта 1 статьи 220 настоящего Ко-
декса, и (или) на погашение процентов, предусмот-
ренных подпунктом 4 пункта 1 статьи 220 насто-
ящего Кодекса, в рамках процедуры получения 
налогоплательщиком имущественных налоговых 
вычетов в порядке, установленном статьей 221.1 
настоящего Кодекса, влечет взыскание штрафа в 
размере 20 процентов от суммы налога, неправо-
мерно полученного налогоплательщиком в связи 
с предоставлением имущественного налогового 
вычета в упрощенном порядке на основании пред-
ставленных банком недостоверных сведений.

2. Банк освобождается от ответственности, 
предусмотренной пунктом 1 настоящей статьи, в 
случае, если им самостоятельно выявлены ошиб-
ки и уточненные сведения представлены налого-
вому органу до момента, когда банк узнал об об-
наружении налоговым органом недостоверности 
представленных банком сведений.”;

8) в статье 136 слова “в статьях 132 – 135.2” за-
менить словами “в статьях 132 – 135.3”.

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 49, ст. 4554; 2002, № 22, ст. 2026; 
2003, № 19, ст. 1749; № 28, ст. 2879; № 46, ст. 4435; 
2006, № 31, ст. 3436, 3443; № 50, ст. 5286; 2007, 
№ 1, ст. 31; № 31, ст. 4013; 2008, № 18, ст. 1942; 
2009, № 23, ст. 2775; № 29, ст. 3639; № 48, ст. 5734; 
№ 52, ст. 6444; 2011, № 30, ст. 4583; № 48, ст. 6729; 
2012, № 53, ст. 7604; 2013, № 30, ст. 4045; № 40, 
ст.  5038; №  44, ст.  5645; №  48, ст.  6165; №  52, 
ст. 6985; 2014, № 45, ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6657, 
6660, 6663; 2015, № 1, ст. 13; № 14, ст. 2025; № 24, 
ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 48, ст. 6692, 6693; 
2016, №  7, ст.  920; №  27, ст.  4175, 4184; №  49, 
ст. 6846; 2017, № 15, ст. 2133; № 49, ст. 7318, 7324; 
2018, №  1, ст.  20; №  9, ст.  1291; №  32, ст.  5095; 
№ 49, ст. 7496, 7498; № 53, ст. 8416; 2019, № 16, 
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ст. 1826; № 25, ст. 3167; № 39, ст. 5371, 5375; 2020, 
№ 14, ст. 2032; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7627; 
Официальный интернет-портал правовой инфор-
мации (www.pravo.gov.ru), 5 апреля 2021 года, 
№ 0001202104050039) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 219:
а) в абзаце втором слова “при его обращении” 

заменить словами “на основании его обращения”, 
слова “представления налогоплательщиком” за-
менить словами “представления налоговым ор-
ганом”, слова “, выданного налогоплательщи-
ку налоговым органом по форме, утверждаемой 
федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов. Право на получение налого-
плательщиком указанных социальных налоговых 
вычетов должно быть подтверждено налоговым ор-
ганом в срок, не превышающий 30 календарных 
дней со дня подачи налогоплательщиком в налого-
вый орган письменного заявления и документов, 
подтверждающих право на получение указанных 
социальных налоговых вычетов” исключить;

б) абзац третий изложить в следующей редак-
ции:

“Налогоплательщик направляет в налоговый 
орган заявление о подтверждении права на полу-
чение социальных налоговых вычетов, указанных 
в абзаце втором настоящего пункта, и документы, 
подтверждающие право на получение указанных 
социальных налоговых вычетов. Заявление дол-
жно быть рассмотрено налоговым органом в срок, 
не превышающий 30 календарных дней со дня по-
дачи налогоплательщиком в налоговый орган в 
письменной форме, либо электронной форме по те-
лекоммуникационным каналам связи, либо через 
личный кабинет налогоплательщика указанных 
заявления и документов.”;

в) дополнить новым абзацем четвертым следую-
щего содержания:

“В срок, указанный в абзаце третьем настоя-
щего пункта, налоговый орган информирует на-
логоплательщика о результатах рассмотрения за-
явления, указанного в абзаце третьем настоящего 
пункта, через личный кабинет налогоплательщи-
ка (при отсутствии (прекращении) у налогопла-
тельщика доступа к личному кабинету налогопла-
тельщика – по почте заказным письмом), а также 
представляет налоговому агенту подтверждение 
права налогоплательщика на получение соци-
альных налоговых вычетов, указанных в абзаце 
втором настоящего пункта, по форме и формату, 
утвержденным федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, в случае, если 
по результатам рассмотрения заявления не выяв-
лено отсутствие права налогоплательщика на та-
кой налоговый вычет.”;

г) абзац четвертый считать абзацем пятым и в 
нем слово “письменного” исключить;

д) абзацы пятый  – седьмой считать соответ-
ственно абзацами шестым – восьмым;

2) в статье 219.1:
а) в пункте 3:

–– подпункт 2 дополнить словами “, если иное не 
предусмотрено настоящим пунктом”;

–– дополнить подпунктом 5 следующего содержа-
ния:
“5) налоговый вычет предоставляется в случае, 

если налогоплательщик не воспользовался правом 
на получение налогового вычета, предусмотренно-
го подпунктом 3 пункта 1 настоящей статьи, по 
окончании договора на ведение индивидуального 
инвестиционного счета;”;

дополнить подпунктом 6 следующего содержа-
ния:

“6) налоговый вычет предоставляется налого-
плательщику в порядке, установленном статьей 
221.1 настоящего Кодекса, при наличии в нало-
говом органе подтверждающих факт зачисления 
налогоплательщиком денежных средств на ин-
дивидуальный инвестиционный счет сведений, 
представленных налоговым агентом по формату, 
утвержденному федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, в рамках об-
мена информацией в соответствии с правилами 
обмена информацией в целях предоставления на-
логовых вычетов в упрощенном порядке.”;

б) в пункте 4:
–– в подпункте 2 слово “предоставление” заменить 

словом “получение”;
–– в абзаце первом попункта 3 слова “налоговый 

вычет” заменить словами “если иное не преду-
смотрено настоящим пунктом, налоговый вы-
чет”;

–– дополнить подпунктом 4 следующего содержа-
ния:
“4) налоговый вычет может быть предоставлен 

налогоплательщику на основании его письменно-
го заявления, представляемого налоговому агенту 
при расторжении договора на ведение индивиду-
ального инвестиционного счета, при исчислении и 
удержании налога таким налоговым агентом, при 
наличии у налогового агента сведений, предусмот-
ренных абзацами вторым и третьим подпункта 3 
настоящего пункта, полученных от налогового 
органа в рамках обмена информацией в соответ-
ствии с правилами обмена информацией в целях 
предоставления налоговых вычетов в упрощенном 
порядке.

Представление сведений, предусмотренных аб-
зацами вторым и третьим подпункта 3 настоящего 
пункта, налоговым органом налоговым агентам 
в рамках обмена информацией в соответствии с 
правилами обмена информацией в целях предо-
ставления налоговых вычетов в упрощенном по-
рядке осуществляется по формату, утвержденно-
му федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, на основании запросов таких на-
логовых агентов.”;

3) в статье 220:
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а) в пункте 3:
–– подпункт 2 изложить в следующей редакции:

“2) при приобретении объекта недвижимого 
имущества или доли (долей) в нем право на иму-
щественный налоговый вычет возникает с даты 
государственной регистрации права собственнос-
ти налогоплательщика на такой объект недви-
жимого имущества или долю (доли) в нем, если 
иное непредусмотрено подпунктом 2.1 настоящего 
пункта. При приобретении земельных участков 
или доли (долей) в них, предоставленных для ин-
дивидуального жилищного строительства, право 
на имущественный налоговый вычет возникает 
с даты государственной регистрации права соб-
ственностиналогоплательщика на расположенные 
на таком земельном участке жилой дом или долю 
(доли) в нем. При строительстве индивидуального 
жилого дома право на имущественный налоговый 
вычет возникает с даты государственной регистра-
ции права собственности налогоплательщика на 
данные жилой дом или долю (доли) в нем;”;

–– дополнить подпунктом 2.1 следующего содер-
жания:
“2.1) при приобретении прав на квартиру, ком-

нату или долю (доли) в них в строящемся доме пра-
во на имущественный налоговый вычет возникает 
с даты передачи объекта долевого строительства 
застройщиком и принятия его участником до-
левого строительства по подписанному ими пере-
даточному акту или иному документу о передаче 
объекта долевого строительства. При этом нало-
гоплательщик вправе обратиться за получением 
такого вычета после государственной регистрации 
права собственности налогоплательщика на дан-
ные квартиру, комнату или долю (доли) в них;”;

–– подпункт 6 изложить в следующей редакции:
“6) если иное не предусмотрено пунктом 8.1 

настоящей статьи, для подтверждения права на 
имущественный налоговый вычет налогоплатель-
щик представляет в налоговый орган:

– �договор о приобретении жилого дома или до-
ли (долей) в нем – при приобретении жилого 
дома или доли (долей) в нем;

– �договор о строительстве жилого дома или до-
ли (долей) в нем – при привлечении в целях 
строительства жилого дома или доли (долей) 
в нем сторонних лиц;

– �договор о приобретении квартиры, комнаты 
или доли (долей) в них – при приобретении 
квартиры, комнаты или доли (долей) в них в 
собственность;

– �договор участия в долевом строительстве и 
передаточный акт или иной документ о пере-
даче объекта долевого строительства застрой-
щиком и принятии его участником долевого 
строительства, подписанный сторонами,  – 
при приобретении прав на квартиру, комнату 
или долю (доли) в них в строящемся доме;

– �договор о приобретении земельного участка 
или доли (долей) в нем – при приобретении 
земельного участка или доли (долей) в нем, 

предоставленного для индивидуального жи-
лищного строительства, и земельного участ-
ка, на котором расположены приобретаемые 
жилой дом или доля (доли) в нем;

– �свидетельство о рождении ребенка  – при 
приобретении родителями жилого дома, 
квартиры, комнаты или доли (долей) в них, 
земельных участков или доли (долей) в них, 
предоставленных для индивидуального жи-
лищного строительства, и земельных участ-
ков или доли (долей) в них, на которых рас-
положены приобретаемые жилые дома или 
доля (доли) в них, в собственность своих детей 
в возрасте до 18 лет;

– �решение органа опеки и попечительства об 
установлении опеки или попечительства  – 
при приобретении опекунами (попечителями) 
жилого дома, квартиры, комнаты или доли 
(долей) в них, земельных участков или доли 
(долей) в них, предоставленных для индиви-
дуального жилищного строительства, и зе-
мельных участков или доли (долей) в них, на 
которых расположены приобретаемые жилые 
дома или доля (доли) в них, в собственность 
своих подопечных в возрасте до 18 лет;

– �документы, подтверждающие произведенные 
налогоплательщиком расходы (квитанции 
к приходным ордерам, банковские выписки 
о перечислении денежных средств со сче-
та покупателя на счет продавца, товарные и 
кассовые чеки, акты о закупке материалов у 
физических лиц с указанием в них адресных 
и паспортных данных продавца и другие до-
кументы);

– �заявление налогоплательщиков-супругов о 
распределении понесенных ими расходов, 
предусмотренных подпунктами 3 и 4 пун-
кта 1 настоящей статьи, – при строительстве 
или приобретении на территории Российской 
Федерации такими налогоплательщиками 
в период брака в совместную собственность 
одного или нескольких объектов имущества, 
указанных в подпункте 3 пункта 1 настоящей 
статьи, в том числе с использованием кредит-
ных денежных средств. Размеры расходов, 
распределяемых супругами в указанных в 
настоящем абзаце случаях, определяются 
исходя из фактически произведенных рас-
ходов с учетом ограничений, установленных 
настоящим пунктом и пунктом 4 настоящей 
статьи;”;

–– подпункт 7 признать утратившим силу;
б) пункт 4:

–– дополнить словами “, если иное не предусмотре-
но пунктом 8.1 настоящей статьи”;

–– дополнить абзацем следующего содержания:
“Указанный в настоящем пункте имуществен-

ный налоговый вычет может быть предоставлен в 
отношении только одного объекта недвижимого 
имущества.”;

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:
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“8. Имущественные налоговые вычеты, преду-
смотренные подпунктами 3 и 4 пункта 1 настоящей 
статьи, могут быть предоставлены налогоплатель-
щику до окончания налогового периода на осно-
вании его обращения с письменным заявлением к 
работодателю (далее в настоящем пункте – налого-
вый агент) при условии представления налоговым 
органом налоговому агенту подтверждения права 
налогоплательщика на получение имуществен-
ных налоговых вычетов.

Налогоплательщик направляет в налоговый 
орган заявление о подтверждении права на полу-
чение имущественных налоговых вычетов, преду-
смотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 настоящей 
статьи, и документы, предусмотренные подпунк-
том 6 пункта 3 и пунктом 4 настоящей статьи. За-
явление должно быть рассмотрено налоговым ор-
ганом в срок, не превышающий 30 календарных 
дней со дня подачи налогоплательщиком в налого-
вый орган в письменной форме, либо электронной 
форме по телекоммуникационным каналам связи, 
либо через личный кабинет налогоплательщика 
указанных заявления и документов.

В срок, указанный в абзаце втором настоящего 
пункта, налоговый орган информирует налогопла-
тельщика о результатах рассмотрения заявления, 
указанного в абзаце втором настоящего пункта, 
через личный кабинет налогоплательщика (при 
отсутствии (прекращении) у налогоплательщи-
ка доступа к личному кабинету налогоплатель-
щика  – по почте заказным письмом), а также 
представляет налоговому агенту подтверждение 
права налогоплательщика на получение имуще-
ственных налоговых вычетов, указанных в абзаце 
первом настоящего пункта, по форме и формату, 
утвержденным федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, в случае, если 
по результатам рассмотрения заявления не выяв-
лено отсутствие права налогоплательщика на та-
кой налоговый вычет.

Налогоплательщик имеет право на получение 
имущественных налоговых вычетов у одного или 
нескольких налоговых агентов по своему выбору. В 
случае, если, получив имущественный налоговый 
вычет у одного налогового агента, налогоплатель-
щик обращается за получением имущественного 
налогового вычета к другому налоговому агенту, 
указанный имущественный налоговый вычет пре-
доставляется в порядке, предусмотренном пунк-
том 7 настоящей статьи и настоящим пунктом. В 
случае, если по итогам налогового периода сумма 
дохода налогоплательщика, полученного у всех 
налоговых агентов, оказалась меньше суммы иму-
щественных налоговых вычетов, определенной в 
соответствии с пунктами 3 и 4 настоящей статьи, 
налогоплательщик имеет право на получение иму-
щественных налоговых вычетов в порядке, преду-
смотренном пунктом 7 или 8.1 настоящей статьи.

В случае, если после представления налогопла-
тельщиком в установленном порядке заявления 

налоговому агенту о получении имущественных 
налоговых вычетов, предусмотренных подпункта-
ми 3 и 4 пункта 1 настоящей статьи, налоговый 
агент удержал налог без учета имущественных 
налоговых вычетов, сумма излишне удержанного 
после получения заявления налога подлежит воз-
врату налогоплательщику в порядке, установлен-
ном статьей 231 настоящего Кодекса.”;

г) дополнить пунктом 8.1 следующего содержа-
ния:

“8.1. Имущественный налоговый вычет, пре-
дусмотренный подпунктом 3 пункта 1 настоящей 
статьи, может быть предоставлен налогоплатель-
щику в порядке, установленном статьей 221.1 на-
стоящего Кодекса, на основании сведений, пред-
ставленных в налоговые органы в соответствии с 
пунктом 4 статьи 85 настоящего Кодекса, а также 
на основании представленных в налоговый орган 
банком в отношении такого налогоплательщика 
сведений, содержащихся в документах, преду-
смотренных подпунктом 6 пункта 3 настоящей ста-
тьи (при условии представления таких документов 
налогоплательщиком банку), по формату, утверж-
денному федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов, в рамках обмена ин-
формацией в соответствии с правилами обмена 
информацией в целях предоставления налоговых 
вычетов в упрощенном порядке.

Имущественный налоговый вычет, предусмот-
ренный подпунктом 4 пункта 1 настоящей статьи 
(за исключением имущественного налогового вы-
чета в сумме фактически произведенных налого-
плательщиком расходов на погашение процентов 
по кредитам (займам), полученным от организа-
ций, если такие займы выданы в соответствии 
с программами помощи отдельным категориям 
заемщиков по ипотечным жилищным кредитам 
(займам), оказавшимся в сложной финансовой си-
туации, утверждаемыми Правительством Россий-
ской Федерации), может быть предоставлен нало-
гоплательщику в порядке, установленном статьей 
221.1 настоящего Кодекса, на основании сведений, 
представленных в налоговые органы в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 85 настоящего Кодекса, а 
также на основании представленных в налоговый 
орган банком в отношении такого налогоплатель-
щика сведений, содержащихся в документах, пре-
дусмотренных подпунктом 6 пункта 3 и пунктом 
4 настоящей статьи (при условии представления 
таких документов налогоплательщиком банку), 
по формату, утвержденному федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, в 
рамках обмена информацией в соответствии с пра-
вилами обмена информацией в целях предоставле-
ния налоговых вычетов в упрощенном порядке.”;

д) пункт 9 дополнить предложением следую-
щего содержания: “При этом остаток налогового 
вычета может быть использован в порядке, преду-
смотренном статьей 221.1 настоящего Кодекса.”;
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4) дополнить статьей 221.1 следующего содер-
жания:

“Статья 221.1. Упрощенный порядок получе-
ния налоговых вычетов

1. Налоговые вычеты, предусмотренные под-
пунктом 2 пункта 1 статьи 219.1 и подпунктами 3 
и 4 пункта 1 статьи 220 настоящего Кодекса, могут 
быть предоставлены в упрощенном порядке, уста-
новленном настоящей статьей (далее – упрощен-
ный порядок).

2. Налоговые вычеты, указанные в пункте 1 
настоящей статьи, предоставляются налогопла-
тельщику налоговым органом на основании заяв-
ления налогоплательщика о получении налоговых 
вычетов в упрощенном порядке (далее в настоя-
щей статье – заявление) по окончании налогового 
периода не более чем за три года, предшествующие 
году подачи заявления, при наличии в налоговом 
органе сведений о доходах физического лица и 
суммах налога, исчисленных, удержанных и пе-
речисленных налоговым агентом в бюджетную 
систему Российской Федерации, представленных 
в соответствии с пунктом 2 статьи 230 настояще-
го Кодекса за соответствующие периоды. В заяв-
лении налогоплательщик указывает для возврата 
денежных средств реквизиты открытого им счета 
в банке. Заявление должно быть сформировано и 
представлено налогоплательщиком в налоговый 
орган через личный кабинет налогоплательщика 
по формату, утвержденному федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов.

3. В целях настоящей статьи суммы инвести-
ционного налогового вычета, предусмотренного 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 219.1 настоящего 
Кодекса, и имущественных налоговых вычетов, 
предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 
статьи 220 настоящего Кодекса, определяются 
исходя из сведений, имеющихся в распоряжении 
налоговых органов, представленных налоговыми 
агентами или банками начиная с 1 января года, 
следующего за годом, в котором у налогоплатель-
щика возникло право на соответствующий вычет, 
по формату, утвержденному федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов, в 
рамках обмена информацией в соответствии с пра-
вилами обмена информацией в целях предостав-
ления налоговых вычетов в упрощенном порядке.

Правила обмена информацией в целях предо-
ставления налоговых вычетов в упрощенном по-
рядке и перечень налоговых агентов и банков, уча-
ствующих в обмене информацией в соответствии 
с указанными правилами, подлежат размещению 
федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в обла-
сти налогов и сборов, на своем официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети 
“Интернет”.

4. Налоговый орган размещает в личном каби-
нете налогоплательщика данные для заполнения 

заявления или направляет через личный кабинет 
налогоплательщика сообщение о невозможности 
получения налогового вычета в упрощенном по-
рядке с указанием соответствующих причин в 
срок:

–– не позднее 20 марта года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом,  – в отношении 
сведений, представленных налоговым агентом 
или банком до 1 марта года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом;

–– в течение 20 рабочих дней, следующих за днем 
представления сведений, – в отношении сведе-
ний, представленных налоговым агентом или 
банком после 1 марта года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом.
Проверка соблюдения требований, предусмот-

ренных установленным настоящей статьей поряд-
ком, а также иных условий получения налоговых 
вычетов, установленных соответствующими ста-
тьями настоящего Кодекса, на основании пред-
ставленного налогоплательщиком заявления 
осуществляется в форме камеральной налоговой 
проверки в соответствии с положениями статьи 88 
настоящего Кодекса.

При одновременном представлении налогопла-
тельщиком заявления (нескольких заявлений) и 
налоговой декларации по налогу на доходы фи-
зических лиц за один налоговый период каме-
ральная налоговая проверка в отношении каж-
дого документа начинается с даты регистрации 
соответствующего документа в налоговом органе 
согласно очередности их направления налогопла-
тельщиком в налоговый орган.

При наличии в налоговом органе в отношении 
одного налогоплательщика нескольких докумен-
тов, содержащих представленные в соответствии с 
пунктом 2 статьи 230 настоящего Кодекса за один 
налоговый период сведения о доходах физического 
лица и суммах налога, исчисленных, удержанных 
и перечисленных в бюджетную систему Россий-
ской Федерации, очередность учета указанных 
документов налоговым органом в целях опреде-
ления размера налогового вычета, предоставляе-
мого налогоплательщику в упрощенном порядке, 
определяется исходя из даты их представления в 
налоговые органы.

5. В случае, если по результатам камеральной 
налоговой проверки на основе заявления не были 
выявлены нарушения законодательства о нало-
гах и сборах, налоговый орган в течение трех дней 
после окончания проверки принимает решение о 
предоставлении налогового вычета.

В случае выявления нарушений законодатель-
ства о налогах и сборах по результатам рассмотре-
ния материалов камеральной налоговой проверки 
на основе заявления налоговым органом одновре-
менно с вынесением решения в соответствии со 
статьей 101 настоящего Кодекса принимается ре-
шение о предоставлении налогового вычета полно-
стью, либо решение об отказе в предоставлении 
налогового вычета полностью, либо решение о 
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предоставлении налогового вычета частично и ре-
шение об отказе в предоставлении налогового вы-
чета частично.

6. На основании принятых решений о предо-
ставлении налогового вычета полностью или ча-
стично налоговым органом определяется сумма 
налога, подлежащая возврату налогоплательщи-
ку в связи с предоставлением налогового вычета на 
указанный в заявлении банковский счет.

При наличии у налогоплательщика недоимки 
по налогу, иным налогам, задолженности по со-
ответствующим пеням и (или) штрафам налого-
вым органом производится самостоятельно зачет 
суммы налога, подлежащей возврату налогопла-
тельщику в связи с предоставлением налогового 
вычета, в счет погашения указанных недоимки и 
задолженности по пеням и (или) штрафам.

Решение о зачете суммы налога, подлежащей 
возврату налогоплательщику в связи с предостав-
лением налогового вычета, принимается налого-
вым органом не позднее двух дней, следующих 
за днем принятия соответствующего решения о 
предоставлении налогового вычета полностью или 
частично.

Поручение на возврат суммы налога, подле-
жащей возврату налогоплательщику в связи с 
предоставлением налогового вычета, оформля-
ется на основании соответствующего решения о 
предоставлении налогового вычета полностью или 
частично и решения о зачете суммы налога, под-
лежащей возврату налогоплательщику в связи с 
предоставлением налогового вычета, и подлежит 
направлению налоговым органом в территориаль-
ный орган Федерального казначейства не позднее 
десяти дней со дня принятия налоговым органом 
соответствующего решения.

Территориальный орган Федерального каз-
начейства в течение пяти дней со дня получения 
указанного поручения осуществляет возврат на-
логоплательщику суммы налога, подлежащей 
возврату налогоплательщику в связи с предостав-
лением налогового вычета, в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федера-
ции и в тот же срок уведомляет налоговый орган 
о дате возврата и сумме возвращенных налогопла-
тельщику денежных средств.

При нарушении срока возврата суммы налога, 
подлежащей возврату налогоплательщику в свя-
зи с предоставлением налогового вычета, считая 
с 16-го дня после принятия соответствующего ре-
шения о предоставлении налогового вычета полно-
стью или частично начисляются проценты исходя 
из ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации.

Процентная ставка принимается равной ставке 
рефинансирования Центрального банка Россий-
ской Федерации, действовавшей в дни нарушения 
срока возврата.

7. В случае представления налоговым агентом 
или банком уточненных сведений, предусмотрен-
ных пунктом 3 настоящей статьи, приводящих к 

уменьшению суммы налога, возращенной налого-
плательщику в связи с предоставлением налого-
вого вычета, налоговый орган в течение пяти дней 
после получения указанных сведений принимает 
решение об отмене полностью или частично реше-
ния о предоставлении налогового вычета полно-
стью или частично.

Указанное в абзаце первом настоящего пункта 
решение, в котором указываются суммы подле-
жащих возврату налогоплательщиком налога и 
(или) процентов, направляется налоговым орга-
ном налогоплательщику через личный кабинет 
налогоплательщика (при прекращении доступа 
налогоплательщика к личному кабинету налого-
плательщика  – по почте заказным письмом) не 
позднее трех дней со дня принятия соответству-
ющего решения.

Суммы, подлежащие возврату налогоплатель-
щиком, подлежат уплате налогоплательщиком в 
течение 30 календарных дней со дня направления 
налоговым органом через личный кабинет нало-
гоплательщика (при прекращении доступа нало-
гоплательщика к личному кабинету налогопла-
тельщика – по почте заказным письмом) решения, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта.

На суммы, подлежащие возврату налогопла-
тельщиком, начисляются проценты исходя из про-
центной ставки, равной ставке рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации, дей-
ствовавшей в период пользования бюджетными 
средствами. Указанные проценты начисляются на 
сумму налога, полученную налогоплательщиком 
на открытый им счет в банке, начиная с даты по-
ступления денежных средств на его банковский 
счет, на сумму налога, зачтенную в счет погашения 
недоимки по налогу, иным налогам, задолженно-
сти по соответствующим пеням и (или) штрафам, 
начиная с даты принятия решения о зачете суммы 
налога, подлежащей возврату налогоплательщи-
ку в связи с предоставлением налогового вычета, 
до даты принятия решения, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта, включительно.

8. В случае неуплаты или неполной уплаты нало-
гоплательщиком подлежащих возврату налогопла-
тельщиком в соответствии с пунктом 7 настоящей 
статьи сумм налога в срок, установленный абзацем 
третьим пункта 7 настоящей статьи, налоговый ор-
ган направляет налогоплательщику требование об 
уплате налога и (или) процентов. Требование об упла-
те налога и (или) процентов направляется налогопла-
тельщику через личный кабинет налогоплательщи-
ка (при прекращении доступа налогоплательщика 
к личному кабинету налогоплательщика – по почте 
заказным письмом) в срок, установленный пунктом 
2 статьи 70 настоящего Кодекса.

9. В случае неуплаты или неполной уплаты на-
логоплательщиком сумм, указанных в требовании 
об уплате налога и (или) процентов, в установлен-
ный срок взыскание таких сумм производится в 
порядке, установленном статьей 48 настоящего 
Кодекса.”;
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5) абзац первый пункта 15 статьи 226.1 изло-
жить в следующей редакции:

“15. Налоговый агент по операциям, учитыва-
емым на индивидуальном инвестиционном счете, 
обязан сообщить об открытии индивидуального 
инвестиционного счета или о закрытии индивиду-
ального инвестиционного счета, в том числе в слу-
чае закрытия индивидуального инвестиционного 
счета с переводом всех активов, учитываемых на 
таком индивидуальном инвестиционном счете, на 
другой индивидуальный инвестиционный счет, 
открытый тому же физическому лицу иным на-
логовым агентом, с указанием сумм денежных 
средств, внесенных на закрытый индивидуальный 
инвестиционный счет, в налоговый орган по месту 
своего нахождения в течение трех дней со дня соот-
ветствующего события в электронной форме по те-
лекоммуникационным каналам связи.”;

6) в абзаце пятом пункта 4 статьи 227.2 слово 
“заявлений” заменить словом “уведомлений”;

7) абзац второй пункта 3 статьи 386 признать 
утратившим силу.

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по ис-
течении одного месяца со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для 

которых настоящей статьей установлен иной срок 
вступления их в силу.

2. Статья 1, абзацы первый, второй, пятый и 
шестой подпункта “а”, подпункт “б” пункта 2, аб-
зацы первый и второй подпункта “б”, подпункты 
“г” и “д” пункта 3 и пункты 4, 6 и 7 статьи 2 на-
стоящего Федерального закона вступают в силу 
по истечении одного месяца со дня официального 
опубликования настоящего Федерального закона.

3. Положения статьи 221.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации применяются к правоот-
ношениям по предоставлению налоговых вычетов, 
право на которые возникло у налогоплательщика с 
1 января 2020 года.

4. Положения подпункта 5 пункта 3 статьи 
219.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
применяются к правоотношениям по предостав-
лению инвестиционного налогового вычета при 
исчислении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц за налоговые периоды начиная с 
2022 года.

5. Положения подпункта 2.1 пункта 3 статьи 220 
Налогового кодекса Российской Федерации при-
меняются к правоотношениям по предоставлению 
имущественного налогового вычета в отношении 
объекта долевого строительства или доли (долей) в 
нем, переданных застройщиком и принятых участ-
ником долевого строительства с 1 января 2022 года.

	 Президент Российской Федерации	 В. Путин

Комментарий
Федеральным законом от 20.04.2021 № 100-ФЗ 
внесены поправки в Налоговый кодекс. Измене-
ния разрешают работающим гражданам полу-
чать имущественные и инвестиционные вычеты в 
упрощенном порядке без представления декла-
рации 3-НДФЛ и подтверждающих документов.

Поправки вступят в силу с 21 мая 2021 года 
за исключением отдельных положений.

Новая статья 221.1 «Упрощенный порядок 
получения налоговых вычетов»

С 21 мая физические лица смогут получать 
имущественные (на приобретение жилья, упла-
ту процентов по ипотеке) и инвестиционные 
вычеты (в сумме внесенных на ИИС денежных 
средств) в упрощенном порядке. 

Получить данные вычеты по НДФЛ можно че-
рез личный кабинет налогоплательщика (ЛКН) 
на сайте Федеральной налоговой службы.

Для вычета нужно будет в ЛКН заполнить и на-
править только заявление. 

Новые правила будут применяться к вычетам, 
право на которые возникло с 1 января 2020 года. 
Например, если недвижимость куплена (или ИИС 
пополнен) в 2020 году, то в мае 2021 года можно 
будет воспользоваться упрощенным порядком. 

Всю информацию налоговые инспекторы будут 
получать напрямую от банков (участников рынка 
ценных бумаг) с учетом специальных требований.

ИФНС разместит в ЛКН данные для заполне-
ния заявления или направит в ЛКН сообщение 
о невозможности получения вычета в упрощен-
ном порядке с указанием соответствующих при-
чин в срок: 

–– не позднее 20 марта года, следующего за ис-
текшим годом, – в отношении сведений, пред-
ставленных налоговым агентом или банком до 
1 марта года, следующего за истекшим годом; 

–– в течение 20 рабочих дней, следующих за 
днем представления сведений, – в отноше-
нии сведений, представленных налоговым 
агентом или банком после 1 марта года, сле-
дующего за истекшим годом.

Право на имущественный вычет 

Законодатели уточнили, когда возникает право 
на имущественный вычет.

Наглядно покажет таблица 1.
Если ранее гражданин уже использовал иму-

щественный вычет, то остаток вычета можно 
получить в упрощенном порядке через личный 
кабинет. Напомним также, что имущественный 
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вычет можно получить до окончания года у ра-
ботодателя на основании подтверждения из 
ИНФС.

Инвестиционный вычет

Статья 219.1 Налогового кодекса позволяет 
налогоплательщику получить инвестиционный 
вычет по НДФЛ, открыв индивидуальный инве-
стиционный счет (ИИС).

Данный налоговый вычет можно получить 
в упрощенном порядке при наличии в ИФНС 
подтверждающих факт зачисления денежных 
средств на ИИС сведений, представленных нало-
говым агентом в рамках обмена информацией.

Обратите внимание: налоговый агент по 
операциям, учитываемым на индивидуальном 
инвестиционном счете, обязан сообщить об 
открытии ИИС или о его закрытии, в том числе 
в случае закрытия с переводом всех активов на 
другой счет, в налоговый орган по месту своего 
нахождения в течение трех дней со дня соот-
ветствующего события.

Автоматизированная проверка права 
на получение вычетов

Суммы налоговых вычетов, предоставляемых 
в упрощенном порядке, налоговая сама будет 
определять на основании сведений, представ-
ленных налоговыми агентами и банками в рам-
ках обмена информацией. 

Перечень банков – участников будет актуали-
зироваться в специальном разделе на сайте ФНС.

По факту поступления от банков сведений нало-
гоплательщиков проинформируют специальным 
сообщением в личном кабинете на сайте ФНС.

Для уточнения возможности получения на-
логовых вычетов в упрощенном порядке можно 
обратиться к налоговому агенту (банку), с кото-
рым заключен договор на ведение индивиду-
ального инвестиционного счета или договор по 
приобретению имущества.

Статьями 126.2 и 135.3 Налогового кодекса 
теперь установлена ответственность банков 
и налоговых агентов за предоставление невер-
ных сведений для имущественного и инвести-
ционного вычетов.

Камеральная проверка по-новому 

Камеральная проверка «упрощенного» заявле-
ния на вычет составляет 30 календарных дней 
(п. 2 ст. 88 НК РФ). Однако если инспектор обна-
ружит признаки нарушения, он может продлить 
проверку до трех месяцев со дня подачи заявле-
ния. О решении продления камеральной провер-
ки уведомят в ЛКН. Новый упрощенный порядок 
не отменяет общих правил предоставления иму-
щественных и инвестиционных налоговых вы-
четов посредством подачи декларации 3-НДФЛ.

Что изменилось у социальных вычетов?

Социальные вычеты можно получать у работода-
теля, если работник напишет заявление в нало-
говую инспекцию и получит оттуда уведомление, 
подтверждающее право на получение данных 
вычетов (п. 2 ст. 219 НК РФ). С 2022 года нало-
говые агенты будут получать данное подтверж-
дение непосредственно от налоговых органов. 
Однако самому физлицу нужно будет направить 
запрос в ИНФС. Такое изменение коснется и 
имущественного вычета, если гражданин захо-
чет получить вычет через работодателя. 

Расширены обязанности иностранных 
компаний в России

Федеральный закон от 20.04.2021 № 100-ФЗ 
внес также поправки в статью 23 НК РФ. Так, 
иностранные организации и структуры без об-
разования юрлица обязаны ежегодно пред-
ставлять в налоговые органы по месту поста-
новки на учет сведения о своих участниках 
(учредителях, бенефициарах и управляющих) 

Таблица 1

Покупка недвижимости Право на имущественный налоговый вычет

приобретение объекта недвижимого иму-
щества или доли в нем

с даты государственной регистрации права собственности

приобретение земельных участков или до-
ли (долей) в них, предоставленных для ин-
дивидуального жилищного строительства

с даты государственной регистрации права собственности на рас-
положенные на таком земельном участке жилой дом или долю 
(доли) в нем

строительство индивидуального жилого 
дома

с даты государственной регистрации права собственности на дан-
ные жилой дом или долю (доли) в нем

приобретение прав на квартиру, комнату 
или долю (доли) в них в строящемся доме

с даты передачи объекта долевого строительства застройщиком и 
принятия его участником долевого строительства по подписанному 
ими передаточному акту. При этом налогоплательщик вправе обра-
титься за получением вычета после государственной регистрации 
права собственности на данные квартиру, комнату или долю (доли) 
в них. Это правило будет применяться в отношении объектов, пере-
данных после 1 января 2022 года
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по состоянию на 31 декабря года, предшеству-
ющего году представления сведений. Раскры-
вать информацию нужно также и о косвенном 
участии (при его наличии) физического лица или 
публичной компании в случае, если доля их пря-
мого или косвенного участия превышает 5%.

Срок представления сведений – 28 марта 
каждого года.

Данные поправки в статью 23 НК РФ вступят 
в силу с 21 мая 2021 года. Поэтому впервые 
представить сведения о своих учредителях ино-
странные компании должны будут не позднее 
28 марта 2022 года (по состоянию на 31 дека-
бря 2021 года).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 15.04.2021 № БС-4-11/5155@

[Об НДФЛ в отношении специальной социальной выплаты медицинским 
и иным работникам в период распространения коронавируса]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
письмо от 06.04.2021 по вопросу обложения на-
логом на доходы физических лиц и страховы-
ми взносами специальной социальной выплаты, 
предусмотренной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.11.2020 № 1896, и со-
общает следующее.

На основании Постановления Правительства Рос-
сийской Федерации от 23.11.2020 № 1896 в целях го-
сударственной социальной поддержки медицинских 
и иных работников, военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту и по призыву, сотруд-
ников, имеющих специальные звания и проходящих 
службу в учреждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, лиц, проходящих службу в вой-
сках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющих специальные звания полиции, сотруд-
ников органов внутренних дел Российской Федера-
ции, военнослужащих спасательных воинских фор-
мирований, сотрудников и работников федеральной 
противопожарной службы Государственной проти-
вопожарной службы, а также работников Министер-
ства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, организаций, уч-
реждений, воинских частей, органов управления, 
территориальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти, оказывающих медицинскую 
помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих 
оказание медицинской помощи) по диагностике и ле-
чению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
медицинских работников, контактирующих с паци-
ентами с установленным диагнозом новой коронави-
русной инфекции (COVID-19), ежемесячно с 1 ноября 
2020 г. по 31 декабря 2021 г. поименованным в дан-
ном постановлении Российской Федерации катего-
риям работников (военнослужащих, сотрудников) в 
установленном размере выплачивается специальная 
социальная выплата.

Порядок и условия осуществления указанной 
специальной социальной выплаты утверждают 

федеральные органы исполнительной власти, в ко-
торых федеральными законами предусмотрена 
военная или приравненная к ней служба, с опре-
делением подразделения (организации), обеспе-
чивающего начисление и выплату специальных 
социальных выплат (пункт 4 Постановления Пра-
вительства Российской Федерации № 1896).

Согласно пункту 1 статьи 210 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) при 
определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло.

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, предусмотрен 
в статье 217 Кодекса.

В соответствии с пунктом 79 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц доходы в денежной и (или) натураль-
ной форме, полученные отдельными категориями 
граждан в порядке оказания им социальной под-
держки (помощи) в соответствии с законодатель-
ными актами Российской Федерации, актами 
Президента Российской Федерации, актами Пра-
вительства Российской Федерации, законами и 
(или) иными актами органов государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации.

Таким образом, специальная социальная вы-
плата, производимая вышеуказанным лицам в соот-
ветствии с Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 23.11.2020 № 1896, на основании 
пунктом 79 статьи 217 Кодекса не подлежит обложе-
нию налогом на доходы физических лиц.

Разъяснения по вопросу обложения страховы-
ми взносами специальных социальных выплат 
медицинским и иным работникам, установлен-
ных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.11.2020 № 1896, будут направле-
ны после детальной проработки с Министерством 
финансов Российской Федерации. <…>

	Действительный государственный советник Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.02.2021 № 30-01-15/13398

[О применении ККТ при выдаче микрозайма]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел 
обращение и по вопросу применения контрольно-
кассовой техники сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерально-
го закона № 54-ФЗ расчеты для целей указанно-
го Федерального закона – это прием (получение) и 
выплата денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, рабо-
ты, услуги, прием ставок, интерактивных ставок 
и выплата денежных средств в виде выигрыша 
при осуществлении деятельности по организации 
и проведению азартных игр, а также прием де-
нежных средств при реализации лотерейных би-
летов, электронных лотерейных билетов, приеме 
лотерейных ставок и выплате денежных средств в 
виде выигрыша при осуществлении деятельности 
по организации и проведению лотерей. Под расче-
тами понимаются также прием (получение) и вы-
плата денежных средств в виде предварительной 
оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предвари-
тельной оплаты и (или) авансов, предоставление и 
погашение займов для оплаты товаров, работ, ус-
луг (включая осуществление ломбардами креди-
тования граждан под залог принадлежащих граж-
данам вещей и деятельности по хранению вещей) 
либо предоставление или получение иного встреч-
ного предоставления за товары, работы, услуги.

Предоставление займа следует рассматривать 
как изменение срока выполнения обязательства 
по предоставлению денежных средств в рамках 
осуществления расчетов (например, по договору 
купли-продажи), а именно: передачу денежных 

средств покупателем (клиентом) продавцу позд-
нее получения товара, а не в момент его передачи, 
либо как изменение порядка оплаты, при котором 
оплата производится не в полной сумме расчета, 
а по частям. Соответственно погашением займов 
является исполнение обязательства по оплате по-
купателем (клиентом) полученных ранее товаров, 
работ, услуг в рамках осуществляемых расчетов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 
Федерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О 
микрофинансовой деятельности и микрофинансо-
вых организациях» (далее – Федеральный закон 
№ 151-ФЗ) микрофинансовая деятельность пред-
ставляет собой деятельность юридических лиц, 
имеющих статус микрофинансовой организации, 
а также иных юридических лиц, имеющих право 
на осуществление микрофинансовой деятельности 
в соответствии со статьей 3 Федерального закона 
№ 151-ФЗ, по предоставлению микрозаймов (ми-
крофинансирование).

Учитывая взаимосвязанные положения Феде-
рального закона № 54-ФЗ и Федерального закона 
№ 151-ФЗ предоставление и возврат микрозайма 
микрофинансовой организацией не подпадают 
под определение «расчеты» Федерального закона 
№  54-ФЗ и не требуют применения контрольно-
кассовой техники.

Вместе с тем в случае оказания микрофинансо-
вой организацией услуг заемщику, не связанных 
с микрофинансовой деятельностью, при осущест-
влении расчетов за такие услуги у микрофинан-
совой организации возникает обязанность приме-
нять контрольно-кассовую технику.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные 
предписания, и не является нормативным право-
вым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направля-
емое мнение Департамента имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам примене-
ния законодательства Российской Федерации и не 
препятствует руководствоваться нормами законо-
дательства в понимании, отличающемся от трак-
товки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента 

	 анализа эффективности преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
В соответствии с Федеральным законом от 
22.05.2003 №  54-ФЗ одним из видов расче-
тов является предоставление или погашение 

займов, привлеченных для оплаты товаров, ра-
бот или услуг, то есть так называемых целевых 
займов. По мнению ФНС России, выраженному 
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в письме от 18.09.2018 № ЕД-4-20/18186@, при-
веденный в Федеральном законе от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ термин «расчеты» прямо указывает на 
целевой характер займов, при осуществлении 
которых нужна ККТ. Это должны быть именно 
займы для оплаты товаров, работ и услуг. 

С точки зрения применения ККТ предостав-
ление целевого займа следует рассматривать:

–– либо как отсрочку, то есть изменение срока 
исполнения обязательства по оплате и пере-
дачу денежных средств покупателем позднее 
получения товара, работы или услуги; 

–– либо как рассрочку, то есть изменение по-
рядка оплаты, когда она производится не в 
полной сумме расчета, а по частям.
Соответственно, погашение целевых займов 

с точки зрения применения ККТ является испол-
нением обязательства по оплате покупателем 
полученных ранее товаров, работ или услуг, то 
есть тоже расчетом.

Если сторонами отношений по получению 
и возврату целевого займа являются организа-
ции и ИП, при решении вопроса о применении 
ККТ по займам им следует исходить из совокуп-
ности законодательных норм. По общему прави-
лу, безналичные расчеты с участием только орга-
низаций и ИП не проводятся через ККТ. Поэтому 
фиксировать с помощью онлайн-кассы им сле-
дует только такие расчеты, как предоставление 
или погашение целевых займов:

–– наличными денежными средствами;
–– с предъявлением электронного средства 
платежа  – например, с помощью банков-

ской карты, интернет-банка или мобильного 
приложения кредитной организации.
Что касается расчетов с физическими лица-

ми, то при предоставлении им целевых займов 
для оплаты товаров, работ или услуг и при полу-
чении от них денежных средств в счет погаше-
ния этих займов следует применять ККТ. 

В любом случае применять ККТ должен займо-
давец, то есть фирма или ИП, непосредственно 
предоставляющие заем, а также получающие 
денежные средства в счет погашения займа.

Нецелевые займы

При применении ККТ нецелевыми считаются 
займы, полученные не для оплаты товаров, ра-
бот или услуг, а без указания какой-то конкрет-
ной цели. При предоставлении и погашении 
нецелевых займов у займодавцев отсутствует 
обязанность применять ККТ (письмо Минфина 
России от 26.12.2018 № 01-02-03/03-94943).

К нецелевым займам относятся микрозаймы, 
которые предоставляют микрофинансовые ком-
пании. В соответствии с Федеральным законом 
от 02.07.2010 № 151-ФЗ, микрозаймом считает-
ся заем, предоставляемый микрофинансовой 
компанией на условиях, предусмотренных дого-
вором займа, в сумме не более 5 млн руб. 

Предоставление и возврат микрозаймов не 
подпадают под определение «расчеты» и не тре-
буют применения ККТ. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 04.02.2021 № АБ-4-20/1315@

[О перерегистрации ККТ в связи с установкой нового фискального накопителя]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

интернет-обращение от 11.01.2021 и сообщает, что 
при регистрации контрольно-кассовой техники в 
личном кабинете контрольно-кассовой техники 
устанавливается максимально возможный срок 
действия ключа фискального признака установ-
ленной модели фискального накопителя, после ис-
течения которого в соответствии с пунктом 9 ста-
тьи 3 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
“О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации” 
(далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) экземпляр 
модели фискального накопителя исключается 
ФНС России из реестра фискальных накопителей.

При этом согласно паспорту на фискальные 
накопители с максимально возможным сроком 
действия ключа фискального признака, напри-
мер на 15 месяцев, в случае реализации подак-
цизных товаров указанный срок действия ключа 

сокращается до 13 месяцев (пункт 6 статьи 4.1 Фе-
дерального закона № 54-ФЗ).

В связи с изложенным возможны случаи, когда 
дата окончания срока действия ключа фискально-
го признака фискального накопителя, отражен-
ная в личном кабинете контрольно-кассовой тех-
ники, может отличаться от даты окончания срока 
действия ключа фискального признака фискаль-
ного накопителя, передаваемой пользователю кон-
трольно-кассовой техники.

При этом пользователь контрольно-кассовой 
техники вправе в соответствии с пунктом 4 статьи 
4.2 Федерального закона № 54-ФЗ подать заявле-
ние о перерегистрации контрольно-кассовой тех-
ники в связи с установкой в контрольно-кассовую 
технику нового фискального накопителя, в том 
числе до истечения максимально возможного сро-
ка действия ключа фискального признака.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Письмо 
Министерства финансов 

от 12.03.2021 № 03-00-03/17554

[О применении ККТ при оказании услуг в рамках агентского договора]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел об-
ращение от 29.12.2020 и сообщает. В соответствии 
с Регламентом Министерства финансов Россий-
ской Федерации, утвержденным приказом Мин-
фина России от 14.09.2018 № 194н, обращения ор-
ганизаций по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций в Минфине России не рассматриваются 
и консультационные услуги не оказываются.

Вместе с тем отмечаем, что в соответствии с 
пунктом 1 статьи 1.2 Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении наличных 
денежных расчетов и (или) расчетов с использова-
нием электронных средств платежа” (далее – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) ККТ применяется на 
территории Российской Федерации в обязательном 
порядке всеми организациями и индивидуальны-
ми предпринимателями при осуществлении ими 
расчетов, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом № 54-ФЗ.

Пунктом 2 статьи 1.2 Федерального закона 
№  54-ФЗ установлено, что при осуществлении 
расчета пользователь обязан выдать кассовый чек 
или бланк строгой отчетности на бумажном носи-
теле и (или) в случае представления покупателем 
(клиентом) пользователю до момента расчета або-
нентского номера либо адреса электронной почты 
направить кассовый чек или бланк строгой отчет-
ности в электронной форме покупателю (клиенту) 
на представленные абонентский номер либо адрес 
электронной почты (при наличии технической воз-
можности для передачи информации покупателю 
(клиенту) в электронной форме на адрес электрон-
ной почты).

Согласно статье 1.1 Федерального закона № 54-
ФЗ пользователь – организация или индивидуаль-
ный предприниматель, применяющие ККТ при 
осуществлении расчетов; расчеты – это прием или 
выплата денежных средств с использованием на-
личных и (или) электронных средств платежа за 
реализуемые товары, выполняемые работы, ока-
зываемые услуги, прием ставок и выплата денеж-
ных средств в виде выигрыша при осуществлении 
деятельности по организации и проведению азарт-

ных игр, а также прием денежных средств при 
реализации лотерейных билетов, электронных 
лотерейных билетов, приеме лотерейных ставок и 
выплате денежных средств в виде выигрыша при 
осуществлении деятельности по организации и 
проведению лотерей.

При этом отмечаем, что пунктом 1 статьи 1005 
Гражданского кодекса Российской Федерации 
установлено, что по агентскому договору одна сто-
рона (агент) обязуется за вознаграждение совер-
шать по поручению другой стороны (принципала) 
юридические и иные действия от своего имени, но 
за счет принципала либо от имени и за счет прин-
ципала.

По сделке, совершенной агентом с третьим ли-
цом от своего имени и за счет принципала, приоб-
ретает права и становится обязанным агент, хотя 
бы принципал и был назван в сделке или вступил с 
третьим лицом в непосредственные отношения по 
исполнению сделки.

Учитывая изложенное, при оказании услуг 
агентом ККТ применяется в обязательном поряд-
ке и, соответственно, регистрировать ККТ обязан 
агент.

При этом дополнительного применения ККТ 
принципалом не требуется.

Вместе с тем в соответствии с вышеуказанным 
пунктом по сделке, совершенной агентом с тре-
тьим лицом от имени и за счет принципала, права 
и обязанности возникают непосредственно у прин-
ципала. В таком случае ККТ применяется прин-
ципалом и, соответственно, регистрировать ККТ 
обязан принципал.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные 
предписания, и не является нормативным право-
вым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направля-
емое мнение Департамента имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам примене-
ния законодательства Российской Федерации и не 
препятствует руководствоваться нормами законо-
дательства в понимании, отличающемся от трак-
товки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов 	 А.Т. Заитов

Комментарий
ККТ применяется в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов. Рас-

четы – это прием или выплата денежных средств 
с использованием наличных и (или) электронных 
средств платежа за реализуемые товары.



Минфин России в письме от 12.03.2021 № 03-
00-03/17554 разъяснил, кто и когда должен при-
менять онлайн-кассу по агентскому договору.

Агентский договор и ККТ

По агентскому договору одна сторона (агент) 
обязуется за вознаграждение совершать по по-
ручению другой стороны (принципала) юриди-
ческие и иные действия от своего имени, но за 
счет принципала либо от имени и за счет прин-
ципала (ст. 1005 ГК РФ). То есть по агентскому 
договору возможны два варианта:

–– от своего имени, но за счет принципала;
–– от имени принципала и за его счет.
При этом может быть привлечено третье лицо. 

По сделке, совершенной агентом с третьим ли-
цом от своего имени и за счет принципала, при-
обретает права и становится обязанным агент.

Принципал должен оплатить все расходы 
агента, связанные с исполнением договора, 
а  также выплатить вознаграждение. Размер 
вознаграждения и порядок его выплаты уста-
навливают в договоре.

Агент в свою очередь должен представлять от-
четы о ходе выполнения договора. Отчеты пред-
ставляют в сроки, установленные договором. 
Если договором такой срок не определен, отчет 
представляют либо после исполнения поручения, 
либо после окончания срока действия договора.

В случае, если агент действует от своего име-
ни, при расчете он обязан применять ККТ. 

Если же агент осуществляет расчеты от име-
ни принципала, то регистрировать и применять 
ККТ должен принципал.

По сделке, совершенной агентом с третьим 
лицом от имени и за счет принципала, права 
и обязанности возникают непосредственно 
у принципала. В таком случае ККТ применяется 
принципалом и, соответственно, регистриро-
вать ККТ обязан принципал.

Ответственность за неприменение ККТ уста-
новлена в статье 14.5 КоАП РФ.

Размер штрафа зависит от выручки, кото-
рая не была зафиксирована через кассу (ч. 2 
ст. 14.5 КоАП РФ). Так, за неприменение ККТ 
будут оштрафованы:

–– кассир – в размере от 1/4 до 1/2 неучтенной 
суммы, но не менее 10 000 рублей;

–– организация – от 3/4 до одного размера сум-
мы «непробитой» покупки, но не менее 30 000 
рублей.
Повторное неприменение ККТ будет наказы-

ваться строже, только если сумма расчетов ми-
мо кассы составила 1 миллион рублей и более. 

Руководитель фирмы может быть дисквали-
фицирован на срок от 1 года до 2 лет, а деятель-
ность ИП и организации – приостановлена на 
срок до 90 суток.

Эксперт «НА» Е. Натырова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 31.03.2021 № АБ-4-20/4309@

[О применении ККТ при поступлении денежных средств  
за коммунальные услуги]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-
ращение МУП от 15.02.2021, сообщает, что в соответ-
ствии с пунктом 9 статьи 1.2 Федерального закона 
от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контроль-
но-кассовой техники при осуществлении расчетов 
в Российской Федерации” (далее – Федеральный 
закон № 54-ФЗ) и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.11.2016 №  1173 “Об 
изменении и признании утратившими силу некото-
рых актов Правительства Российской Федерации” 
Министерство финансов Российской Федерации 
дает письменные разъяснения налоговым органам, 
организациям, индивидуальным предпринимате-
лям и физическим лицам по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о приме-
нении контрольно-кассовой техники.

Вместе с тем считаем возможным отметить, 
что Федеральным законом № 54-ФЗ определяются 
правила применения контрольно-кассовой техни-
ки при осуществлении расчетов в Российской Фе-
дерации в целях обеспечения интересов граждан 
и организаций, защиты прав потребителей, обес-
печения установленного порядка осуществления 
расчетов, полноты учета выручки в организациях 
и у индивидуальных предпринимателей, в том 
числе в целях налогообложения и обеспечения 
установленного порядка оборота товаров (пункт 2 
статьи 1 Федерального закона № 54-ФЗ).

Контрольно-кассовая техника применяется на 
территории Российской Федерации в обязатель-
ном порядке всеми организациями и индивиду-
альными предпринимателями при осуществлении 
ими расчетов, за исключением случаев, установ-
ленных Федеральным законом № 54-ФЗ (пункт 1 
статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ).

При этом законодательство Российской Федера-
ции о применении контрольно-кассовой техники 
возлагает обязанность по применению контроль-
но-кассовой техники на организацию или инди-
видуального предпринимателя, непосредственно 
осуществляющих расчет, в том числе зачисление 
денежных средств на расчетный счет, с покупате-
лем (клиентом) за товары (работы, услуги).

Таким образом, в ситуации, изложенной в пер-
вом вопросе обращения, в случае осуществления 
физическими лицами расчетов путем зачисления 
денежных средств за коммунальные услуги на 
счет, принадлежащий ООО, указанная организа-
ция выступает в качестве агента и, соответствен-
но, у нее возникает обязанность по применению 
контрольно-кассовой техники.

Федеральным законом №  54-ФЗ определены 
обязательные реквизиты, которые должны содер-
жать кассовый чек и бланк строгой отчетности, 

в том числе наименование товаров, работ, услуг 
(если объем и список услуг возможно определить 
в момент оплаты), платежа, выплаты, их коли-
чество, цену (в валюте Российской Федерации) за 
единицу с учетом скидок и наценок, стоимость с 
учетом скидок и наценок (пункт 1 статьи 4.7 Феде-
рального закона № 54-ФЗ).

Учитывая изложенное, в кассовом чеке (бланке 
строгой отчетности) должны быть отражены кон-
кретные позиции, позволяющие покупателю (кли-
енту) однозначно определить, какие именно това-
ры (работы, услуги) являются предметом расчета.

Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального зако-
на № 54-ФЗ контрольно-кассовая техника не при-
меняется кредитными организациями.

В соответствии с пунктом 9 статьи 2 Федераль-
ного закона № 54-ФЗ контрольно-кассовая техни-
ка не применяется при осуществлении расчетов 
в безналичном порядке между организациями и 
(или) индивидуальными предпринимателями, за 
исключением осуществляемых ими расчетов с ис-
пользованием электронного средства платежа с его 
предъявлением.

Таким образом, в случае осуществления физи-
ческими лицами расчетов путем зачисления де-
нежных средств за коммунальные услуги на счет, 
принадлежащий непосредственно кредитной орга-
низации, контрольно-кассовая техника может не 
применяться.

По второму вопросу обращения следует учиты-
вать, что согласно части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 03.06.2009 № 103-ФЗ “О деятельности по 
приему платежей физических лиц, осуществляе-
мой платежными агентами” (далее – Федеральный 
закон № 103-ФЗ) поставщик – это юридическое ли-
цо, за исключением кредитной организации, или 
индивидуальный предприниматель, получающие 
денежные средства плательщика за реализуемые 
товары (выполняемые работы, оказываемые услу-
ги) в соответствии с Федеральным законом № 103-
ФЗ, а также юридическое лицо или индивидуаль-
ный предприниматель, которым вносится плата 
за жилое помещение и коммунальные услуги в 
соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации.

Под деятельностью по приему платежей физи-
ческих лиц в целях Федерального закона № 103-
ФЗ признается прием платежным агентом от пла-
тельщика денежных средств, направленных на 
исполнение денежных обязательств перед постав-
щиком по оплате товаров (работ, услуг).

Таким образом, в случае если поставщик при 
приеме платы за жилое помещение и коммуналь-
ные услуги не заключал договор с платежным 
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агентом по приему платежей (наличных денеж-
ных средств) физических лиц, то на организацию 
(поставщика) не распространяются требования 
Федерального закона № 103-ФЗ.

По третьему вопросу обращения следует учи-
тывать, что контрольно-кассовая техника не при-
меняется при осуществлении расчетов в безна-
личном порядке между организациями и (или) 
индивидуальными предпринимателями (пункт 9 
статьи 2 Федерального закона № 54-ФЗ).

Таким образом, в случае поступления денеж-
ных средств (задолженности физических лиц) за 
коммунальные услуги с расчетного счета непосред-
ственно организации применение контрольно-кас-
совой техники в описанной ситуации не требуется.

Вместе с тем при поступлении денежных 
средств (задолженности) за коммунальные услуги 
непосредственно со счета физического лица у орга-
низации возникает обязанность применения кон-
трольно-кассовой техники.

Настоящее письмо не является нормативным 
правовым актом, не влечет изменений правового 
регулирования отношений в сфере применения 
контрольно-кассовой техники, не содержит норм, 
влекущих юридические последствия для неопре-
деленного круга лиц, носит информационный ха-
рактер и не препятствует налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации в понимании, отличаю-
щемся от положений настоящего письма.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Применять контрольно-кассовую технику, фор-
мировать фискальный документ и передавать 
его в налоговую инспекцию в режиме онлайн 
обязаны организации и предприниматели 
в момент расчета с физическим лицом. При 
этом расчетом считается операция, поимено-
ванная в статье 1.1 Федерального закона от 
22.05.2003 №  54-ФЗ. Это может быть прием 
или выплата денежных средств наличными или 
в безналичной форме:

–– при оплате имущества, работ или услуг;
–– выплате, возврате или зачете предваритель-
ной оплаты или аванса;

–– выдаче или погашении займов, привлечен-
ных для оплаты имущества, работ или услуг;

–– предоставлении или получении иного встреч-
ного предоставления за имущество, работы 
или услуги, что тоже считается их оплатой.
В то же время не нужно применять ККТ при 

вышеназванных расчетах, если:
–– они производятся в безналичной форме 
между организациями или индивидуальными 
предпринимателями;

–– расчеты ведет кредитная организация, в том 
числе банк. 
Обязанность по применению ККТ возлагает-

ся на организацию или предпринимателя, непо-
средственно осуществляющих расчет с покупа-
телем/клиентом за товары, работы или услуги. 

Применение ККТ по платежам за ЖКХ

Как правило, поставщики коммунальных услуг 
принимают платежи от населения за услуги 
ЖКХ через платежных агентов. В таком слу-
чае платежный агент изначально принимает 
платежи на счет свой расчетный счет, а потому 
обязан формировать фискальные документы 
и передавать данные о расчетах с населением 
в ИФНС. Это касается как приема платы за ком-

мунальные услуги наличными, так и получения 
безналичных переводов денежных средств не-
посредственно со счетов физических лиц – по-
требителей коммунальных услуг.

В то же время платежному агенту не требует-
ся применять ККТ при приеме платежей за ком-
мунальные услуги, если:

–– платежным агентом выступает кредитная ор-
ганизация;

–– денежные средства в погашение задолжен-
ности физических лиц) за коммунальные ус-
луги поступают с расчетного счета юридиче-
ского лица. 

Кассовые чеки по услугам ЖКХ

Кассовые чеки платежных агентов должны 
иметь дополнительные реквизиты, поимено-
ванные в статье 4.7 Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ. При этом состав допол-
нительных реквизитов в чеках ККТ платежных 
агентов зависит от статуса конечного получате-
ля денежных средств в качестве кредитной или 
не кредитной организации. 

Так как конечным получателем платежей от 
населения за коммунальные услуги являются 
не кредитные организации, а поставщики ус-
луг ЖКХ, в кассовых чеках платежных агентов 
при приеме платежей за коммунальные услуги 
должны присутствовать следующие дополни-
тельные реквизиты:

–– размер комиссии платежного агента за услу-
ги по приему платежей, если такая комиссия 
взимается с населения;

–– номера контактных телефонов платежного 
агента и поставщика коммунальных услуг. 
По мнению ФНС России, в кассовом чеке пла-

тежного агента при приеме коммунальных услуг 
должны быть отражены конкретные позиции, по-
зволяющие потребителю услуг ЖКХ однозначно 
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определить, какие именно услуги являются пред-
метом расчета. В то же время кассовый чек пла-
тежного агента по услугам ЖКХ может не содер-
жать данных о ставке и размере НДС.

Кроме того, установлены следующие правила 
применительно к дистанционным расчетам за 
услуги ЖКХ. 

1. Сформировать кассовый чек и передать 
фискальные данные в инспекцию получатель 
платы за услуги ЖКХ обязан в течение 5 рабо-
чих дней со дня поступления денежных средств 
на его расчетный счет.

2. Выдавать распечатанный чек либо пере-
давать его реквизиты или идентификаторы 
потребителям услуг ЖКХ следует только по их 
письменному запросу – бесплатно, в течение 5 
рабочих дней со дня получения запроса.

3. Если от потребителя услуг ЖКХ не поступил 
запрос на выдачу чека в течение 3 месяцев со 
дня его формирования, то обязанность по вы-
даче такого фискального документа считается 
исполненной.

Статус поставщика услуг ЖКХ 

По мнению ФНС России, если организация  – 
поставщик услуг ЖКХ не заключала договор 
с платежным агентом по приему платежей от 
физических лиц, то такая организация не обя-
зана выполнять требования Федерального за-
кона от 03.06.2009 № 103-ФЗ, предъявляемые 
к платежным агентам.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 12.01.2021 № АБ-4-20/77@

[О документах, представляемых для исключения из реестра статуса ККТ 
«похищена» или «потеряна»]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение ООО от 15.12.2020 и сообща-
ет, что порядок регистрации, перерегистрации и 
снятия с регистрационного учета контрольно-кас-
совой техники установлен статьей 4.2 Федерально-
го закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ).

В случае перерегистрации контрольно-кассо-
вой техники в связи с заменой фискального нако-
пителя или снятия контрольно-кассовой техники 
с регистрационного учета пользователь формирует 
отчет о закрытии фискального накопителя (пункт 
8 статьи 4.2 Федерального закона № 54-ФЗ).

Сведения, содержащиеся в сформированном 
отчете о закрытии фискального накопителя, пере-
даются в налоговый орган вместе с заявлением о 
регистрации (перерегистрации) контрольно-кассо-
вой техники в связи с заменой фискального нако-
пителя или заявлением о снятии контрольно-кас-
совой техники с регистрационного учета.

Сведения, указанные в абзаце втором указан-
ного пункта, могут не передаваться в налоговый 
орган в случае утраты контрольно-кассовой тех-
ники вследствие обстоятельств непреодолимой 
силы, хищения контрольно-кассовой техники или 

поломки фискального накопителя вследствие за-
водского брака, исключающей возможность счи-
тывания всех фискальных данных, которые долж-
ны храниться в памяти фискального накопителя, 
и формирования отчета о закрытии фискального 
накопителя.

При этом обращается внимание, что Федераль-
ным законом № 54-ФЗ не предусмотрены дальней-
шие регистрационные действия с экземпляром 
контрольно-кассовой техники, имеющим статус в 
реестре контрольно-кассовой техники «похищен» 
или «потерян».

Одновременно сообщается, что в ситуации, 
изложенной в обращении, ФНС России может 
рассмотреть вопрос об исключении из статуса 
контрольно-кассовой техники «похищена» или 
«потеряна» при условии представления орга-
низацией, осуществившей снятие контроль-
но-кассовой техники с регистрационного учета 
по причине потери, в налоговый орган всех фи-
скальных данных, сформированных с примене-
нием контрольно-кассовой техники, в том чис-
ле отчета о закрытии фискального накопителя 
и (или) документов, подтверждающих потерю 
контрольно-кассовой техники, и ее возврата от 
правоохранительных или иных органов государ-
ственной власти.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор “Практическая энциклопедия бухгалтера” всегда на вашей стороне 
и не только поможет справиться с учетом и налогами, но и сделает простым 
решение юридических и организационных вопросов

Безусловная привилегия владельца бератора 
Все владельцы бератора “Практическая энциклопедия 
бухгалтера”, которые имеют действующую подписку, 
получают новый раздел без каких-либо доплат. То есть 
абсолютно бесплатно. Осенью этого года мы предложим вам 
еще несколько полезных новшеств.

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв его, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как? 
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить первичку, отчитаться.



КАК 
КУПИТЬ

НАШИ 
РЕКВИЗИТЫ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, 
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия можно купить:
С электронными материалами из журналов “Нормативные 
акты для бухгалтера” и “Практическая бухгалтерия”. 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 24 960 руб. 
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете  
«Стандарт бухгалтерии»  
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

дополнительно доступ к сайту buhgod.ru, 
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год. 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

Стандарт бухгалтерии
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 17.03.2021 № БС-4-21/3465@

[О применении кадастровой стоимости недвижимости в целях налога 
на имущество организаций]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение директора ООО от 18.02.2021 по вопро-
су налогообложения объекта недвижимого иму-
щества налогом на имущество организаций (да-
лее – налог) и рекомендует учитывать следующее.

К полномочиям ФНС России, определенным 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 30.09.2004 №  506 “Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе”, 
не относится официальное, общеобязательное 
для всех участников налоговых правоотноше-
ний разъяснение норм Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Кодекс) о порядке 
налогообложения вышеуказанного имущества. 
Вместе с тем полагаем возможным направить сле-
дующие рекомендации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 346.11 Ко-
декса применение упрощенной системы налого-
обложения организациями предусматривает их 
освобождение от обязанности по уплате налога (за 
исключением налога, уплачиваемого в отношении 
объектов недвижимого имущества, налоговая база 
по которым определяется как их кадастровая сто-
имость в соответствии с Кодексом).

В соответствии с пунктом 1 статьи 374 Кодекса 
объектами налогообложения по налогу для рос-
сийских организаций признается:

–– недвижимое имущество, учитываемое на балан-
се организации в качестве объектов основных 
средств в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета, в случае если налоговая 
база в отношении такого имущества определя-
ется в соответствии с пунктом 1 статьи 375 Ко-
декса, если иное не предусмотрено статьями 378 
и 378.1 Кодекса;

–– недвижимое имущество, находящееся на терри-
тории Российской Федерации и принадлежащее 
организациям на праве собственности или пра-
ве хозяйственного ведения, а также полученное 
по концессионному соглашению, в случае если 
налоговая база в отношении такого имущества 
определяется в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 375 Кодекса, если иное не предусмотрено 
ст. ст. 378 и 378.1 Кодекса.
Согласно пункту 1 статьи 375 Кодекса нало-

говая база определяется как среднегодовая стои-
мость имущества, признаваемого объектом нало-
гообложения, если иное не предусмотрено статьей 
375 Кодекса.

Пунктом 2 статьи 375 Кодекса установлено, что 
налоговая база в отношении объектов недвижимо-
го имущества, указанных в статье 378.2 Кодекса, 
определяется как их кадастровая стоимость, вне-
сенная в Единый государственный реестр недви-

жимости и подлежащая применению с 1 января 
года налогового периода, с учетом особенностей, 
предусмотренных статьей 378.2 Кодекса.

Налоговая база определяется с учетом особен-
ностей, установленных статьей 378.2 Кодекса, как 
кадастровая стоимость в отношении, в частности:

–– административно-деловых центров и торговых 
центров (комплексов) и помещений в них (под-
пункт 1 пункта 1 статьи 378.2 Кодекса);

–– нежилых помещений, назначение, разрешен-
ное использование или наименование которых 
в соответствии со сведениями, содержащими-
ся в Едином государственном реестре недви-
жимости, или документами технического уче-
та (инвентаризации) объектов недвижимости 
предусматривает размещение офисов, торговых 
объектов, объектов общественного питания и 
бытового обслуживания либо фактически ис-
пользуемых для размещения офисов, торговых 
объектов, объектов общественного питания и 
бытового обслуживания (подпункт 1 пункта 2 
статьи 378.2 Кодекса).
Условием применения кадастровой стоимости 

в целях налогообложения объектов недвижимого 
имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 
1 статьи 378.2 Кодекса, является включение их в 
перечень объектов недвижимого имущества, опре-
деляемый уполномоченным органом исполнитель-
ной власти субъекта Российской Федерации на 
этот налоговый период в рамках пункта 7 статьи 
378.2 Кодекса (далее – Перечень).

Налоговым периодом по налогу признается ка-
лендарный год (пункт 1 статьи 379 Кодекса).

С учетом изложенного предусматривается, что 
актуализация сведений в Перечне обеспечивается 
уполномоченным органом на ежегодной основе.

Таким образом, признаваемые объектами на-
логообложения по налогу объекты недвижимого 
имущества, кадастровые номера которых включе-
ны в Перечень, принадлежащие организациям на 
праве собственности или праве хозяйственного ве-
дения, а также полученные по концессионному со-
глашению, если иное не предусмотрено статьями 
378 и 378.1 Кодекса, подлежат налогообложению 
по кадастровой стоимости в налоговом периоде, на 
который определен Перечень.

По вопросу о мерах поддержки, касающихся 
уплаты налога арендодателями, предоставивши-
ми отсрочку уплаты арендной платы по договорам 
аренды объектов недвижимого имущества, сооб-
щаем следующее.

Статьей 19 Федерального закона от 01.04.2020 
№ 98-ФЗ “О внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации по 
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вопросам предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций” (далее – Закон) установлено 
следующее:

–– в отношении договоров аренды недвижимого 
имущества, заключенных до принятия в 2020 
году органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации в соответствии со ста-
тьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ “О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного 
характера” решения о введении режима повы-
шенной готовности или чрезвычайной ситуации 
на территории субъекта Российской Федерации, 
в течение 30 дней со дня обращения арендатора 
соответствующего объекта недвижимого иму-
щества арендодатель обязан заключить допол-
нительное соглашение, предусматривающее 
отсрочку уплаты арендной платы, предусмо-
тренной в 2020 году. Требования к условиям и 
срокам такой отсрочки устанавливаются Пра-
вительством Российской Федерации;

–– арендатор по договорам аренды недвижимого 
имущества вправе потребовать уменьшения 
арендной платы за период 2020 года в связи с 
невозможностью использования имущества, 
связанной с принятием решения о введении ре-
жима повышенной готовности.
Пунктом 2 постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 03.04.2020 № 439 “Об уста-
новлении требований к условиям и срокам отсроч-
ки уплаты арендной платы по договорам аренды 
недвижимого имущества” (далее – Постановление 
№ 439) рекомендовано руководителям органов го-

сударственной власти субъектов Российской Фе-
дерации, органам местного самоуправления пре-
доставить юридическим лицам – собственникам 
объектов недвижимости, предоставившим отсроч-
ку уплаты арендной платы по договорам аренды 
объектов недвижимого имущества, указанным в 
пункте 1 требований, утвержденных Постановле-
нием № 439, меры поддержки, касающиеся упла-
ты налога по данному объекту недвижимости за 
период, на который предоставлена отсрочка.

Согласно пункту 1 Требований к условиям и 
срокам отсрочки уплаты арендной платы по дого-
ворам аренды недвижимого имущества, утверж-
денных Постановлением № 439, они применяются 
к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной 
платы, предусмотренной в 2020 году за использо-
вание недвижимого имущества по договорам арен-
ды недвижимого имущества, которые заключены 
до принятия в 2020 году решения о введении режи-
ма повышенной готовности и арендаторами по ко-
торым являются организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие деятельность 
в отраслях российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения си-
туации в результате распространения новой коро-
навирусной инфекции.

Настоящее письмо носит исключительно ин-
формационно-справочный (рекомендательный, а 
не обязательный) характер, не устанавливает об-
щеобязательных правовых норм и не препятству-
ет применению нормативных правовых актов и су-
дебных постановлений в значении, отличающемся 
от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса 	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
Для российских и иностранных организаций 
объектом обложения налогом на имущество 
является (п. 1 ст. 374 НК РФ):

–– недвижимое имущество, в том числе передан-
ное во временное владение, в пользование, 
распоряжение, доверительное управление, 
внесенное в совместную деятельность и по-
лученное по концессионному соглашению, 
которое они учитывают на балансе в качест-
ве основных средств, если налоговая база 
определяется как среднегодовая стоимость;

–– недвижимое имущество, которое находится на 
территории РФ и принадлежит организациям 
на праве собственности или праве хозяйствен-
ного ведения, а также полученное по концес-
сионному соглашению, налоговая база по кото-
рому определяется как кадастровая стоимость.
При определении налоговой базы как средне-

годовой стоимости имущества такое имущест-
во учитывается по его остаточной стоимости, 
сформированной в соответствии с установлен-

ным порядком ведения бухучета, утвержден-
ным в учетной политике фирмы.

Остаточная стоимость ОС на отчетную да-
ту формируется исходя из первоначальной 
стоимости и начисленной в период его экс-
плуатации амортизации. Сумма амортизации 
устанавливается исходя из срока полезного 
использования ОС.

Кадастровая стоимость

В отношении отдельных объектов недвижимого 
имущества при расчете налога применяется их 
кадастровая стоимость (п. 1 ст. 378.2 НК РФ).

К таким объектам относятся:
–– административно-деловые центры и торго-
вые центры (комплексы) и помещения в них;

–– нежилые помещения, назначение которых 
в соответствии с кадастровыми паспортами 
объектов недвижимости или документами 
технического учета (инвентаризации) объек-
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тов недвижимости предусматривает разме-
щение офисов, торговых объектов, объектов 
общественного питания и бытового обслу-
живания либо которые фактически исполь-
зуются для размещения офисов, торговых 
объектов, объектов общественного питания 
и бытового обслуживания;

–– объекты недвижимого имущества иностранных 
организаций, не осуществляющих деятельно-
сти в РФ через постоянные представительства;

–– жилые помещения, гаражи, машино-места, 
объекты незавершенного строительства, 
а также жилые строения, садовые дома, хо-
зяйственные строения или сооружения, рас-
положенные на земельных участках, предо-
ставленных для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства.
Для налоговых целей важна кадастровая 

стоимость, утвержденная в законе субъекта 
РФ, установившего результат кадастровой це-
ны. Применять ее нужно, ориентируясь на дату 
вступления в силу этого закона.

Так, условием применения кадастровой сто-
имости является включение их в перечень объ-
ектов недвижимого имущества, определяемый 
субъектом РФ (далее – Перечень). Данный пе-
речень должны ежегодно обновлять.

Объекты недвижимого имущества, кадастро-
вые номера которых включены в Перечень, при-
надлежащие организациям на праве собствен-
ности или праве хозяйственного ведения, а также 
полученные по концессионному соглашению, об-

лагаются по кадастровой стоимости в налоговом 
периоде, на который определен Перечень.

Налоговая ставка

Налоговые ставки устанавливаются законами 
субъектов РФ и не могут превышать 2,2%. В от-
ношении объектов недвижимого имущества, на-
логовая база в отношении которых определяется 
как кадастровая стоимость, налоговые ставки 
устанавливаются законами субъектов РФ и не 
могут превышать 2%. Могут установить диффе-
ренцированные ставки в зависимости от катего-
рий налогоплательщиков и (или) имущества, при-
знаваемого объектом налогообложения.

Отсрочка по налогу на имущество 
для арендодателей в 2020 году

Инспекторы также напомнили о мерах поддерж-
ки, касающихся уплаты налога арендодателями, 
предоставившими отсрочку уплаты арендной 
платы по договорам аренды объектов недвижи-
мого имущества. Для получения данной меры 
каждый субъект РФ должен вести перечень та-
ких налогоплательщиков. Арендатор по догово-
рам аренды недвижимого имущества вправе по-
требовать уменьшения арендной платы за 2020 
год в связи с невозможностью использования 
имущества, связанной с принятием решения 
о введении режима повышенной готовности.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 22.03.2021 № БС-4-21/3711@

[О заполнении разд. 4 декларации по налогу на имущество организаций]
Федеральная налоговая служба рассмотрела об-

ращение от 15.03.2021 о порядке заполнения разде-
ла 4 налоговой декларации по налогу на имущество 
организаций (далее – декларация), форма которой 
утверждена приказом ФНС России от 09.12.2020 
№ КЧ-7-21/889@ «О внесении изменений в прило-
жения к приказу Федеральной налоговой службы от 
14.08.2019 № СА-7-21/405@ «Об утверждении фор-
мы и формата представления налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций в электронной 
форме и порядка ее заполнения, а также о призна-
нии утратившими силу приказов Федеральной нало-
говой службы от 31.03.2017 № ММВ-7-21/271@ и от 
04.10.2018 № ММВ-7-21/575@» (далее – приказ ФНС 
России), и рекомендует учитывать следующее.

Согласно приложению № 3 к приказу ФНС Рос-
сии раздел 4 налоговой декларации заполняется ор-

ганизацией один раз в одной из представляемых ею 
деклараций за соответствующий налоговый период.

Организация самостоятельно выбирает любой 
налоговый орган, в который в составе декларации 
представляется раздел 4, заполняемый в отноше-
нии всех объектов движимого имущества, учиты-
ваемых на балансе организации в качестве объек-
тов основных средств.

При заполнении раздела 4 по графе «Среднего-
довая стоимость объектов движимого имущества 
(в рублях)» указывается отличная от нуля средне-
годовая стоимость объектов движимого имуще-
ства, учитываемых на балансе организации либо 
обособленного подразделения организации, име-
ющего отдельный баланс, в субъекте Российской 
Федерации, код которого указан в соответствую-
щей графе «Субъект Российской Федерации (код)».

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.02.2021 № 03-15-06/13084

[О применении пониженных тарифов страховых взносов IT-организацией, 
предоставляющей доступ к разработанной ею базе данных]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 01.02.2021 по вопросу применения 
пониженных тарифов страховых взносов организа-
цией, осуществляющей деятельность в области ин-
формационных технологий, и сообщает следующее.

Из запроса и информации из открытых ис-
точников следует, что организация, имеющая 
документ о государственной аккредитации орга-
низации, осуществляющей деятельность в обла-
сти информационных технологий, предоставляет 
физическим и юридически лицам (семьям, рекру-
терам, кадровым агентствам, детским центрам), 
являющимся нанимателями, за плату доступ к 
разработанной ею базе данных, содержащей ин-
формацию о соискателях вакансий, в целях под-
бора такими нанимателями себе работников (репе-
титоров, домработниц, водителей и т.д.).

Согласно подпункту 3 пункта 1 и подпункту 1.1 
пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) в редакции Феде-
рального закона от 31.07.2020 № 265-ФЗ “О внесе-
нии изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации” (далее  – Федеральный 
закон № 265-ФЗ), вступившей в силу с 01.01.2021, 
для российских организаций, которые осущест-
вляют деятельность в области информационных 
технологий, разрабатывают и реализуют разрабо-
танные ими программы для ЭВМ, базы данных на 
материальном носителе или в форме электронного 
документа по каналам связи независимо от вида 
договора и (или) оказывают услуги (выполняют 
работы) по разработке, адаптации, модификации 
программ для ЭВМ, баз данных (программных 
средств и информационных продуктов вычисли-
тельной техники), устанавливают, тестируют и со-
провождают программы для ЭВМ, базы данных, с 
2021 года установлены пониженные тарифы стра-
ховых взносов в совокупном размере 7,6%.

При этом в соответствии с пунктом 5 статьи 
427 Кодекса (в редакции Федерального закона 
№  265-ФЗ, вступившей в силу с 01.01.2021) для 
указанных плательщиков, не являющихся вновь 
созданными организациями, условиями примене-
ния упомянутых пониженных тарифов страховых 
взносов являются:

–– получение в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации, или сви-
детельства, удостоверяющего регистрацию 
организации в качестве резидента технико-вне-
дренческой особой экономической зоны или 
промышленно-производственной особой эконо-
мической зоны;

–– доля доходов от реализации экземпляров раз-
работанных организацией программ для ЭВМ, 

баз данных, передачи исключительных прав на 
разработанные ею программы для ЭВМ, базы 
данных, предоставления прав использования 
указанных программ для ЭВМ, баз данных по 
лицензионным договорам, в том числе путем 
предоставления удаленного доступа к програм-
мам для ЭВМ и базам данных, указанным в на-
стоящем абзаце, включая обновления к ним и до-
полнительные функциональные возможности, 
через информационно-телекоммуникационную 
сеть Интернет, от оказания услуг (выполнения 
работ) по разработке, адаптации и модифика-
ции программ для ЭВМ, баз данных (программ-
ных средств и информационных продуктов вы-
числительной техники), а также услуг (работ) 
по установке, тестированию и сопровождению 
указанных программ для ЭВМ, баз данных (за 
исключением доходов от предоставления прав 
использования программ для ЭВМ, баз данных 
(в том числе путем предоставления удаленного 
доступа к ним через информационно-телеком-
муникационную сеть Интернет), если такие 
права состоят в получении возможности распро-
странять рекламную информацию в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет 
и (или) получать доступ к такой информации, 
размещать предложения о приобретении (реа-
лизации) товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, осуществлять поиск 
информации о потенциальных покупателях 
(продавцах) и (или) заключать сделки) по итогам 
девяти месяцев года, предшествующего году пе-
рехода организации на уплату страховых взно-
сов по пониженным тарифам, предусмотренным 
подпунктом 1.1 пункта 2 статьи 427 Кодекса, 
составляет не менее 90% в сумме всех доходов 
организации за указанный период;

–– средняя численность работников, определяемая 
в порядке, устанавливаемом федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным 
в области статистики, за девять месяцев года, 
предшествующего году перехода организации 
на уплату страховых взносов по пониженным 
тарифам, предусмотренным подпунктом 1.1 
пункта 2 статьи 427 Кодекса, составляет не ме-
нее семи человек.
Организация, осуществляющая деятельность в 

области информационных технологий, вправе при-
менять пониженные тарифы страховых взносов при 
одновременном выполнении всех трех перечислен-
ных в пункте 5 статьи 427 Кодекса условий.

В связи с вышеизложенным, если предостав-
ление физическим и юридическим лицам прав 
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доступа к разработанной организацией базе дан-
ных, содержащей информацию о соискателях 
вакансий, ведет к использованию базы данных в 
целях размещения предложений о приобретении 
услуг в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет, доходы ИТ-организации от предо-
ставления таких прав по лицензионным договорам 
не могут быть включены в долю доходов от ИТ-
деятельности в целях применения пониженных 
тарифов страховых взносов.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
ИТ-организация предоставляет физическим 
и юридическим лицам (семьям, рекрутерам, 
кадровым агентствам, детским центрам), яв-
ляющимся нанимателями, за плату доступ 
к разработанной ею базе данных, содержащей 
информацию о соискателях вакансий, в целях 
подбора себе работников (репетиторов, домра-
ботниц, водителей и т.д.).

Минфин России в письме от 25.02.2021 
№ 03-15-06/13084 разъясняет, может ли ИТ-
компания к данным доходам применять пони-
женные тарифы страховых взносов.

Льготные тарифы страховых взносов 

Для ИТ-организаций с 2021 года и на бессроч-
ный период установлены пониженные тари-
фы страховых взносов в совокупном размере 
7,6 %, а именно:

–– для взносов на ОПС – в размере 6%;
–– для взносов на ОСС и в связи с временной не-
трудоспособностью и материнством – в раз-
мере 1,5%;

–– для взносов на ОМС – в размере 0,1%.
Условия для пониженных тарифов страховых 

взносов изложены в пункте 5 статьи 427 Нало-
гового кодекса.

Какие условия нужно соблюсти 
для льготных тарифов?

IT-фирма вправе применять пониженные тари-
фы страховых взносов при одновременном вы-
полнении трех установленных условий. 

Во-первых, это наличие документа о госу-
дарственной аккредитации организации, осу-
ществляющей деятельность в области инфор-
мационных технологий, или свидетельства, 
удостоверяющего регистрацию организации 
в качестве резидента технико-внедренческой 
особой экономической зоны или промышленно-
производственной особой экономической зоны.

Во-вторых, наличие доходов, доля которых 
от ИТ-деятельности составила не менее 90% от 
всех доходов. 

И в-третьих, средняя численность работников 
за 9 месяцев года, предшествующего году пере-
хода организации на уплату страховых взносов 
по пониженным тарифам, должна составлять не 
менее 7 человек.

В доле доходов для применения понижен-
ных тарифов страховых взносов нужно учи-
тывать:

–– доходы от реализации программного обеспе-
чения собственной разработки;

–– доходы от предоставления прав использова-
ния программного обеспечения собственной 
разработки по лицензионным договорам, 
в  том числе путем предоставления удален-
ного доступа к программному обеспечению 
собственной разработки, включая обновле-
ния к нему и дополнительные функциональ-
ные возможности, через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» (за 
исключением прав, состоящих в получении 
возможности:
•	 распространять рекламную информацию 

в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» и (или) получать до-
ступ к такой информации,

•	 размещать предложения о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет»,

•	 осуществлять поиск информации о потен-
циальных покупателях (продавцах) и (или) 
заключать сделки);

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке, адаптации и модификации 
программного обеспечения, в том числе про-
граммного обеспечения организаций-парт-
неров;

–– доходы от оказания услуг (выполнения работ) 
по установке, тестированию и сопровожде-
нию того программного обеспечения, разра-
ботку, адаптацию или модификацию которого 
она осуществляла.
Чиновники в комментируемом письме отме-

чают: если предоставление физическим и юри-
дическим лицам прав доступа к разработан-
ной организацией базе данных, содержащей 
информацию о соискателях вакансий, ведет 
к  использованию базы данных в целях раз-
мещения предложений о приобретении услуг 
в сети Интернет, то такие доходы не могут быть 
включены в долю доходов от ИТ-деятельности 
для применения пониженных тарифов страхо-
вых взносов.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 30.03.2021 № 14-3/ООГ-2784

[О предоставлении работнику ежегодного оплачиваемого отпуска авансом]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел Ваше обращение, поступившее на офи-
циальный сайт Министерства письмом от 17 марта 
2021 г. № ОГ-14100, и по компетенции сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Также обращаем внимание, что мнение Мин-
труда России по вопросам, содержащимся в обра-
щении, не является разъяснением и нормативным 
правовым актом.

В соответствии со статьей 114 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – ТК РФ) ра-
ботникам предоставляются ежегодные отпуска с 
сохранением места работы (должности) и среднего 
заработка.

Согласно частям 1, 2 статьи 122 ТК РФ оплачи-
ваемый отпуск должен предоставляться работни-
ку ежегодно.

Право на использование отпуска за первый год 
работы возникает у работника по истечении шести 
месяцев его непрерывной работы у данного рабо-
тодателя.

По соглашению сторон оплачиваемый отпуск 
работнику может быть предоставлен и до истече-
ния шести месяцев.

Таким образом, ежегодный оплачиваемый от-
пуск может быть предоставлен работнику авансом 
(когда рабочий год полностью не отработан).

Согласно статье 137 ТК РФ удержания из за-
работной платы работника производятся только в 
случаях, предусмотренных ТК РФ и иными феде-
ральными законами.

Когда работник увольняется до окончания то-
го рабочего года, в счет которого он уже получил 
ежегодный оплачиваемый отпуск, работодатель 
может произвести за неотработанные дни отпуска 
удержание из заработной платы работника для 
погашения его задолженности перед работодате-
лем. Удержания за эти дни не производятся, если 
работник увольняется по основаниям, предусмот-
ренным пунктом 8 части первой статьи 77 или пун-
ктами 1, 2 или 4 части первой статьи 81, в пунктах 
1, 2, 5, 6 и 7 статьи 83 ТК РФ (абзац 5 части 2 статьи 
137 ТК РФ).

Следует отметить, что из буквального толко-
вания данной нормы следует, что удержания из 
заработной платы работника являются правом, а 
не обязанностью работодателя и относятся к его 
усмотрению.

В соответствии со статьей 138 ТК РФ общий 
размер всех удержаний при каждой выплате зара-
ботной платы не может превышать 20% заработ-
ной платы, причитающейся работнику.

Таким образом, работодатель не вправе удер-
жать более 20% от выплат, причитающихся работ-
нику при увольнении.

Если удержать излишне выплаченную сумму 
отпускных при увольнении не представляется воз-
можным, то работник может ее возместить в добро-
вольном порядке. Для взыскания образовавшейся 
задолженности в судебном порядке нет оснований. 
Это подтверждается определением Верховного Су-
да Российской Федерации от 14 марта 2014 № 19-
КГ13-18.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства Минтруда России	 А.В. Фролова

Комментарий
Статья 122 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации предписывает работодателям еже-
годно предоставлять каждому из сотрудников 
оплачиваемый отпуск. При этом право на от-
пуск соотносится не с календарным, а с рабо-
чим годом (12 полных месяцев, исчисленных со 
дня трудоустройства). 

По общему правилу, возможность взять 
первый после трудоустройства оплачиваемый 
отпуск появляется по истечении 6 месяцев 
непрерывной занятости у соответствующего 
работодателя. Это ограничение не касается:

–– беременных женщин, желающих присоеди-
нить заработанные отпускные дни к отпуску 
по беременности и родам;

–– несовершеннолетних специалистов в воз-
расте младше 18 лет;

–– сотрудников, которые усыновили одного или 
нескольких детей в возрасте до 3 месяцев;

–– одного из родителей, воспитывающего ре-
бенка-инвалида, не достигшего 18 лет;

–– родителей, имеющих трех и более детей в воз-
расте до 18 лет, младший из которых не достиг 
возраста 14 лет;



–– совместителей, у которых очередной отпуск 
на основной работе наступает раньше, чем 
прошло 6 месяцев работы по совместитель-
ству.
Перечисленным категориям трудящихся для 

того, чтобы уйти в отпуск до истечения 6 ме-
сяцев с момента трудоустройства, достаточно 
написать соответствующее заявление на имя 
руководителя в произвольной форме. 

В остальных случаях сотрудники имеют право 
просить работодателя предоставить им отпуск 
«авансом», но удовлетворять подобную просьбу 
работодатель не обязан. Поэтому взять отпуск 
в  такой ситуации получится только с согласия 
работодателя. 

Удержание отпускных при увольнении

Если работник увольняется до окончания рабо-
чего года, отпуск за который он отгулял полно-
стью, оказывается, что он получил отпускные за 
не заработанные дни отдыха. А значит, возникает 
задолженность работника перед работодателем 
из-за переплаты отпускных. В подобной ситуа-
ции статья 137 ТК РФ позволяет работодателям 
удерживать при увольнении из зарплаты работ-
ников суммы, выданные им за неотработанные 
дни отпуска. Причем такие удержания являются 
правом, а не обязанностью работодателя. 

Исключением из общего правила, когда ра-
ботодатель не вправе производить такие удер-
жания, является увольнение, если:

–– человек не хочет или не может перевестись 
на другую работу по медпоказаниям;

–– организация ликвидируется или предприни-
матель прекращает заниматься бизнесом;

–– происходит сокращение численности или 
штата;

–– руководитель, его заместитель или главбух 
уходят при смене собственника бизнеса;

–– человека призывают на военную службу;
–– сотрудник вынужден уйти из-за возвраще-
ния по решению суда незаконно уволенного 
прежнего работника;

–– человек полностью теряет трудоспособность;
–– работник или работодатель умирает либо 
оказывается безвестно отсутствующим;

–– происходит катастрофа, эпидемия или появ-
ляются иные чрезвычайные обстоятельства, 
не позволяющие далее трудиться.
В остальных случаях, когда работодатель 

вправе удержать переплату отпускных, он дол-
жен соблюдать максимально допустимый ли-
мит – удерживать не более 20% от выплат, при-
читающихся при увольнении. Если же долг по 
отпускным больше, то работодатель не сможет 
взыскать остаток переплаты – даже в судебном 
порядке. Можно только попросить работника 
вернуть эту сумму добровольно.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УСН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 26.02.2021 № ПГ/02324-6-1

[О дистанционной работе сотрудника в филиале той же организации 
по совместительству]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 29 янва-
ря 2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Трудовой кодекс Российской Федерации (да-
лее – ТК РФ) в статье 16 определяет возникновение 
трудовых отношений между работником и работо-
дателем на основании трудового договора.

Обязательными для включения в трудовой до-
говор являются условия о трудовой функции (ра-
бота по должности в соответствии со штатным 
расписанием, профессии, специальности с указа-
нием квалификации; конкретный вид поручаемой 
работнику работы) и режиме рабочего времени и 
времени отдыха (если для данного работника он 
отличается от общих правил, действующих у дан-
ного работодателя) (абзацы третий, шестой части 
второй статьи 57 ТК РФ).

По общим правилам статей 15 и 57 ТК РФ под 
трудовой функцией понимается работа по долж-
ности в соответствии со штатным расписанием, 
профессии, специальности с указанием квалифи-
кации; конкретный вид поручаемой работнику 
работы.

Совместительство  – выполнение работником 
другой регулярной оплачиваемой работы на усло-
виях трудового договора в свободное от основной 
работы время (статья 282 ТК РФ). Работа по со-
вместительству может выполняться работником 
как по месту его основной работы, так и у других 
работодателей (часть третья статьи 282 ТК РФ). 
Продолжительность рабочего времени при работе 
по совместительству не должна превышать 4 часов 
в день (статья 284 ТК РФ).

Дистанционной (удаленной) работой является 
выполнение определенной трудовым договором 
трудовой функции вне места нахождения рабо-
тодателя, его филиала, представительства, ино-
го обособленного структурного подразделения 
(включая расположенные в другой местности), вне 
стационарного рабочего места, территории или 
объекта, прямо или косвенно находящихся под 
контролем работодателя, при условии использова-
ния для выполнения данной трудовой функции и 
для осуществления взаимодействия между рабо-
тодателем и работником по вопросам, связанным 
с ее выполнением, информационно-телекоммуни-
кационных сетей, в том числе сети Интернет, и се-
тей связи общего пользования (часть первая статьи 
312.1 ТК РФ).

На дистанционных работников в период вы-
полнения ими трудовой функции дистанционно 
распространяется действие трудового законода-
тельства и иных актов, содержащих нормы тру-
дового права, с учетом особенностей, установлен-
ных главой 49.1 ТК РФ (часть четвертая статьи 
312.1 ТК РФ).

Исходя из вышеизложенного полагаем, что Вы 
вправе заключить с работодателем трудовой дого-
вор о выполнении работ в качестве дистанционно-
го работника по совместительству, если Вы будете 
выполнять трудовую функцию удаленно вне ста-
ционарного рабочего места, территории или объ-
екта, прямо или косвенно находящихся под кон-
тролем работодателя.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Юридического управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Роструд России в письме от 26.02.2021 
№ ПГ/02324-6-1 разъяснил следующую ситуа-
цию. Работник-системный администратор ра-
ботает по трудовому договору в центральном 
офисе организации. Вправе ли он работать на 
той же должности по совместительству в фи-
лиале этой же организации и выполнять свои 
обязанности дистанционно?

Работа по совместительству

Работник организации может выполнять как 
основную, так и дополнительную работу (рабо-
тать по совместительству). Работа по совмести-
тельству выполняется только в свободное от 

основной работы время. Продолжительность 
рабочего времени при работе по совмести-
тельству не должна превышать 4 часов в день 
(ст. 284 ТК РФ). Если в организации нет возмож-
ности соблюдать ежедневную норму рабочего 
времени для совместителей (4 часа), то орга-
низация может вести суммированный учет их 
рабочего времени.

Работу по совместительству можно выпол-
нять в той же организации, где работает сотруд-
ник, или в другой организации.

С работником, поступившим на работу по со-
вместительству, заключают трудовой договор. 
При этом согласия руководителя с основного 
места работы не требуется.
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Напомним, что совместители имеют право на 
получение ежегодного оплачиваемого отпуска 
и дополнительных отпусков. Отпуск предостав-
ляется одновременно с отпуском на основной 
работе. Если на работе по совместительству ра-
ботник не отработал 6 месяцев, отпуск предо-
ставляется авансом.

Может ли совместительство быть 
удаленным?

Дистанционная работа – это работа вне места, 
подконтрольного работодателю, при условии 
взаимодействия сторон договора по рабочим 
вопросам «по информационно-коммуника-
ционным сетям общего пользования, включая 
Интернет». В целом труд дистанционных работ-

ников регулируется Трудовым кодексом – глава 
49.1 Трудового кодекса. Дистанционный работ-
ник выполняет трудовую функцию удаленно вне 
стационарного рабочего места, территории или 
объекта, прямо или косвенно находящихся под 
контролем работодателя.

Роструд в комментируемом письме отмечает, 
что работник вправе заключить с работода-
телем трудовой договор о выполнении работ 
в качестве дистанционного работника по со-
вместительству. Трудовой кодекс не запрещает 
работнику центрального офиса работать на той 
же должности по совместительству в другом 
филиале этой же организации и выполнять свои 
обязанности дистанционно.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 31.03.2021 № ПГ/06237-6-1

[Об оформлении трудовой книжки дистанционному работнику]

Вопрос: Согласно ст. 65 ТК РФ в случае отсут-
ствия у лица, поступающего на работу, трудовой 
книжки в связи с ее утратой, повреждением или 
по иной причине работодатель обязан по письмен-
ному заявлению этого лица (с указанием причины 
отсутствия трудовой книжки) оформить новую 
трудовую книжку (за исключением случаев, если 
в соответствии с настоящим ТК РФ, иным феде-
ральным законом трудовая книжка на работника 
не ведется).

При этом в силу ст. 312.2 ТК РФ по желанию ди-
станционного работника сведения о его трудовой 
деятельности вносятся работодателем в трудовую 
книжку дистанционного работника при условии 
ее предоставления им, в том числе путем направ-
ления по почте заказным письмом с уведомлени-
ем (за исключением случаев, если в соответствии 
с ТК  РФ, иным федеральным законом трудовая 
книжка на работника не ведется). Обязан ли ра-
ботодатель по требованию лица, поступающего 
на дистанционную работу, которое утратило тру-
довую книжку, завести ему новую? Ведь в этом 
случае не выполняется условие о предоставлении 
работником трудовой книжки, о котором говорит-
ся в ст. 312.2 ТК РФ.

Ответ: Федеральная служба по труду и занято-
сти, рассмотрев Ваше обращение, зарегистриро-
ванное 3 марта 2021 года, в пределах компетенции 
сообщает.

Согласно части шестой статьи 312.2 Трудового 
кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) 
по желанию дистанционного работника сведения 
о его трудовой деятельности вносятся работодате-

лем в трудовую книжку дистанционного работни-
ка при условии ее предоставления им, в том числе 
путем направления по почте заказным письмом 
с уведомлением (за исключением случаев, если в 
соответствии с ТК РФ, иным федеральным зако-
ном трудовая книжка на работника не ведется).

Таким образом, ТК РФ разрешает не вносить в 
трудовую книжку запись о дистанционной рабо-
те. Однако, исходя из вышеуказанной нормы, это 
допустимо, только если работник не представил 
работодателю трудовую книжку и не выразил же-
лания о внесении в нее записи о дистанционной 
работе (а также в случаях, когда в соответствии с 
законодательством Российской Федерации трудо-
вая книжка на работника не ведется).

В силу части пятой статьи 65 ТК РФ в случае 
отсутствия у лица, поступающего на работу, тру-
довой книжки в связи с ее утратой, повреждени-
ем или по иной причине работодатель обязан по 
письменному заявлению этого лица (с указанием 
причины отсутствия трудовой книжки) оформить 
новую трудовую книжку (за исключением случа-
ев, если в соответствии с ТК РФ, иным федераль-
ным законом трудовая книжка на работника не 
ведется).

На основании изложенного, полагаем, в случае, 
указанном в Вашем обращении, работодатель по 
письменному заявлению работника (с указани-
ем причины отсутствия трудовой книжки) дол-
жен оформить такому работнику новую трудовую 
книжку.

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Юридического Управления 	 Б.С. Гудко
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 24.03.2021 № 14-2/ООГ-2591

[Об увольнении матери-одиночки при отказе от режима 
неполного рабочего дня]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел обращение от 18.03.2021 по во-
просу о порядке применения норм трудового за-
конодательства и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснени-
ем и нормативным правовым актом.

Также информируем, что в соответствии с 
пунктом 7 Положения Минтруд России в уста-
новленной сфере деятельности не вправе осущест-
влять функции по контролю и надзору, кроме 
случаев, устанавливаемых указами Президента 
Российской Федерации или постановлениями 
Правительства Российской Федерации.

Согласно статье 11 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) все работодатели 
(физические лица и юридические лица независи-
мо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности) в трудовых отношениях и иных 
непосредственно связанных с ними отношениях 
с работниками обязаны руководствоваться поло-
жениями трудового законодательства и иных ак-
тов, содержащих нормы трудового права.

За нарушение трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права, предусмотрена админи-
стративная ответственность на основании статьи 
5.27 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях.

В соответствии со статьей 100 Кодекса режим 
рабочего времени устанавливается в организации 
правилами внутреннего трудового распорядка, 
утверждаемыми работодателем с учетом мнения 
представительного органа работников организации 
в порядке, установленном статьей 372 Кодекса для 
принятия локальных нормативных актов. Для ра-
ботников, режим рабочего времени которых отлича-
ется от общих правил, действующих у данного рабо-
тодателя, устанавливается трудовым договором.

Режим рабочего времени должен предусматри-
вать в том числе продолжительность ежедневной 
работы (смены), время начала и окончания рабо-
ты, время перерывов в работе, число смен в сутки, 
чередование рабочих и нерабочих дней.

Особенности режима рабочего времени и време-
ни отдыха работников транспорта, связи и других, 
имеющих особый характер работы, определяются 
в порядке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации (часть 2 статья 100 Кодекса).

По общему правилу, изложенному в статье 
72 Кодекса, изменение определенных сторонами 
условий трудового договора может иметь место 
только по соглашению сторон трудового догово-
ра, за исключением части 2 статьи 72.2 Кодекса и 
статьи 74 Кодекса.

В соответствии с частью 1 статьи 74 Кодекса 
в случае, когда по причинам, связанным с изме-
нением организационных или технологических 
условий труда (изменения в технике и техноло-
гии производства, структурная реорганизация 
производства, другие причины), определенные 
сторонами условия трудового договора не могут 
быть сохранены, допускается их изменение по 
инициативе работодателя, за исключением тру-
довой функции работника.

При этом согласно части 5 статьи 74 Кодек-
са изменить режим рабочего времени в сторону 
уменьшения: вводить режим неполного рабочего 
дня (смены) работодатель вправе в случае, если 
изменения организационных или технологиче-
ских условий труда могут повлечь за собой массо-
вое увольнение работников.

В этом случае перевод на режим неполного ра-
бочего времени производится с соблюдением по-
рядка, установленного статьей 74 Кодекса, с уче-
том мнения выборного первичной профсоюзной 
организации на срок до 6 месяцев.

Изменения трудового договора оформляют-
ся дополнительным соглашением к трудовому 
договору, в котором прописываются условия, 
подлежащие изменению. К такому соглашению 
предъявляются те же требования, что и к самому 
трудовому договору.

Введение режима неполного рабочего времени 
для работников по инициативе работодателя на 
основании статьи 74 Кодекса может быть призна-
но правомерным только в том случае, если рабо-
тодатель может доказать, что причиной такого 
введения является изменение организационных 
или технологических условий труда (п. 21 поста-
новления Пленума Верховного Суда РФ от 17 мар-
та 2004 № 2 «О применении судами Российской 
Федерации Трудового кодекса Российской Феде-
рации»).

Если работник отказывается от продолжения 
работы в режиме неполного рабочего дня (смены) 
и (или) неполной рабочей недели, то трудовой до-
говор расторгается в соответствии с пунктом 2 ча-
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сти первой статьи 81 Кодекса. При этом работни-
ку предоставляются соответствующие гарантии 
и компенсации.

Так, при проведении мероприятий по сокраще-
нию численности или штата работников должны 
соблюдаться гарантии, предусмотренные статья-
ми 81, 82, 179, 180 и 373 Кодекса.

В случае нарушения трудовых прав граждане 
могут обращаться в инспекцию труда в своем реги-
оне. В каждом регионе есть территориальный ор-
ган Роструда – Государственная инспекция труда. 
Контактная информация размещена на сайте Ро-
струда http://www.rostrud.ru в разделе «Инспек-
ции труда» https://www.rostrud.ru/inspections/.

	 Заместитель директора Департамента 

	 оплаты труда, трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Работодатель вправе ввести для всех работников 
режим неполного рабочего времени при пропор-
циональном уменьшении окладов. Данные ус-
ловия не подходят работнице матери-одиночке, 
которая воспитывает ребенка 3 лет. Вправе ли 
работодатель уволить работницу в связи с отка-
зом от перевода на неполное рабочее время?

На этот вопрос ответил ответило Министер-
ство труда и социальной защиты РФ в письме от 
24.03.2021 № 14-2/ООГ-2591.

Введение режима неполного рабочего 
времени

Режим рабочего времени устанавливают в ор-
ганизации правилами внутреннего трудового 
распорядка с учетом мнения представительно-
го органа работников. 

Для работников, режим рабочего времени 
которых отличается от общих правил, действую-
щих у данного работодателя, он устанавливает-
ся трудовым договором.

Изменить режим рабочего времени в сторону 
уменьшения, в частности, ввести режим непол-
ного рабочего дня (смены) работодатель вправе 
в случае, если изменения организационных или 
технологических условий труда могут повлечь 
за собой массовое увольнение работников (п. 5 
ст. 74 ТК РФ).

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что введение режима неполного рабочего 
времени для работников по инициативе рабо-
тодателя на основании статьи 74 Кодекса мо-
жет быть признано правомерным только в том 
случае, если работодатель может доказать, что 
причиной такого введения является изменение 
организационных или технологических условий 
труда (п. 21 Постановления Пленума Верховно-
го суда РФ от 17 марта 2004 № 2 «О примене-
нии судами Российской Федерации Трудового 
кодекса Российской Федерации»).

Перевод на режим неполного рабочего вре-
мени производится с учетом мнения выборной 
первичной профсоюзной организации на срок 
до 6 месяцев.

Изменения трудового договора оформляют-
ся дополнительным соглашением к трудовому 

договору, в котором прописываются условия, 
подлежащие изменению. К такому соглашению 
предъявляются те же требования, что и к само-
му трудовому договору, отмечают специалисты 
ведомства в своем письме.

Оплата труда при неполном рабочем 
времени

При работе на условиях неполного рабочего 
времени оплата труда работника производится 
пропорционально отработанному им времени 
или в зависимости от выполненного им объема 
работ (ч. 3 ст. 93 ТК РФ).

Работа на условиях неполного рабочего вре-
мени не лишает работника установленного 
ежегодного основного отпуска и не уменьшает 
установленную Трудовым кодексом его про-
должительность. Периоды такой работы учиты-
ваются в трудовом стаже (ч. 4 ст. 93 Трудового 
кодекса РФ).

Также установление неполного рабочего вре-
мени не влияет на расчет пособий по времен-
ной нетрудоспособности, если страховой стаж 
сотрудника стаж более 6 месяцев и для расчета 
суммы пособия принимается фактический за-
работок работника.

Увольнение работника при отказе от 
режима неполного рабочего времени

Если работник отказывается от продолжения 
работы в режиме неполного рабочего дня (сме-
ны) и (или) неполной рабочей недели, то трудо-
вой договор с ним расторгается в соответствии 
с пунктом 2 части 1 статьи 81 Трудового кодек-
са. 

При этом работнику предоставляются соот-
ветствующие гарантии и компенсации согласно 
трудовому законодательству.

Поэтому, если мать-одиночка отказывается 
от работы в режиме неполного рабочего дня, 
то работодатель вправе уволить ее с выплатой 
всех компенсаций, отмечает Минтруд России 
в комментируемом письме. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 9,  26 апреля  2021	 53

Письмо 
ГУ МРО ФСС РФ 

от 01.04.2021 № 10-16/01-243л

[О досрочном выходе работницы из отпуска по беременности и родам]

Филиал № 34 Государственного учреждения – 
Московского регионального отделения Фонда со-
циального страхования Российской Федерации 
рассмотрел обращение по вопросу о досрочном вы-
ходе работницы из отпуска по беременности и ро-
дам и сообщает.

В соответствии с ч. 1 ст. 255 Трудового кодек-
са Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ 
(далее – ТК РФ) отпуска по беременности и родам 
предоставляются женщинам по их заявлению и 
на основании выданного в установленном порядке 
листка нетрудоспособности.

Возможность досрочно отозвать женщину из 
отпуска по беременности и родам по инициативе 
работодателя действующим законодательством 
не предусмотрена, в том числе и по причине, 
указанной в обращении (дефицит кадров). Сле-
довательно, работодатель не вправе отозвать ра-
ботницу из отпуска по беременности и родам. В 
то же время действующее законодательство не со-
держит прямого запрета на досрочный выход из 
отпуска по беременности и родам по инициативе 
самой работницы.

С 01.01.2021 назначение и выплата пособий за-
страхованным гражданам регламентируются нор-
мами Постановления Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2020 № 2375 “Об особенностях 
финансового обеспечения, назначения и выплаты 
в 2021 году территориальными органами Фонда 
социального страхования Российской Федерации 
застрахованным лицам страхового обеспечения по 
обязательному социальному страхованию на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством и по обязательному социальному стра-
хованию от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний, осуществления 
иных выплат и возмещения расходов страхователя 
на предупредительные меры по сокращению про-

изводственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников”.

Выплата пособий застрахованным лицам осу-
ществляется непосредственно территориальными 
органами Фонда на основании документов (сведе-
ний), представляемых работодателем.

Порядок и условия назначения пособия по бе-
ременности и родам регламентируются нормами 
Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об 
обязательном социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством” (далее – Закон № 255-ФЗ).

В соответствии со статьей 10 Закона № 255-ФЗ 
пособие по беременности и родам выплачивается 
застрахованной женщине суммарно за весь период 
отпуска по беременности и родам. Как правило, 
выплата осуществляется до начала отпуска.

В случае досрочного выхода женщины из от-
пуска по беременности и родам может возникнуть 
ситуация, когда за один и тот же период будут на-
числены и выплачены пособие по беременности 
и родам и заработная плата. Учитывая, что суть 
пособия по беременности и родам – компенсация 
заработка, утраченного в связи с временной нетру-
доспособностью, одновременная выплата пособия 
и заработной платы не допускается. Часть посо-
бия, выплаченная за период отпуска, совпавший 
с возобновленной трудовой деятельностью, будет 
считаться излишне выплаченной.

Обращаем внимание, что за непредставление 
(несвоевременное представление) документов, недо-
стоверность либо сокрытие сведений, влияющих на 
право получения застрахованным лицом соответст-
вующего вида пособия или исчисление его размера, 
страхователь несет ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. Рас-
ходы, излишне понесенные страховщиком в связи с 
этим, подлежат возмещению страхователем.

	 Заместитель директора	 Н.В. Лубянская

Комментарий
ГУ МРО ФСС РФ в письме от 01.04.2021 № 10-
16/01-243л разъяснило, в каком случае работ-
ница может досрочно выйти из отпуска по бере-
менности и родам.

Декрет и пособие

В период декрета женщине причитается по-
собие, целью которого является возмещение 
утраченного заработка в период, когда у нее 
нет возможности трудиться. Поэтому запреще-

но выплачивать одновременно и заработную 
плату, и пособие по беременности и родам.

Чтобы законно получать декретное пособие, 
женщина обязана подать работодателю:

–– письменное заявление;
–– правильно оформленный листок нетрудоспо-
собности в бумажной форме или уникальный 
номер электронного листка нетрудоспособ-
ности.
В соответствии со статьей 10 Федерального 

закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ декретный от-



пуск оплачивается суммарно за весь период – 
как правило, единовременно и до его начала. 

Досрочное прекращение декрета

Трудовое законодательство не устанавливает 
каких-либо правил для досрочного прекраще-
ния отпуска по беременности и родам. В част-
ности, ТК РФ не предусматривает возможности 
для женщины прервать декретный отпуск по 
собственному желанию. Работодатель также 
не вправе досрочно отозвать сотрудницу из де-
кретного отпуска.

Тем не менее, по мнению Роструда, в законо-
дательстве нет и прямого запрета для женщин 
досрочно выходить из отпуска по беременности 
и родам по собственной инициативе. Поэтому 
досрочное прерывание декрета возможно, если 
женщина добровольно изъявила такое жела-
ние. Но, чтобы избежать проблем при проверках 
и возможных санкций за нарушения при преры-
вании декретного отпуска, работодателю следует:

–– получить от сотрудницы собственноручное 
письменное заявление с просьбой о досроч-
ном выходе из декретного отпуска;

–– издать приказ от имени и за подписью руко-
водителя о досрочном выходе сотрудницы на 
работу – с указанием даты выхода на работу. 
По факту досрочного выхода сотрудницы из де-

крета работодатель обязан начать начисление ей 
заработной платы. А значит, женщина не вправе 
получать еще и декретное пособие за неисполь-
зованные дни отпуска по беременности и родам. 

Поэтому, если декретное пособие было вы-
дано ей полностью до начала декрета, то сумма 
пособия за неиспользованные дни декретного 
отпуска окажется переплаченной. По мнению 
Роструда, работодатель не вправе удержать та-
кую переплату из доходов сотрудницы. Однако 
сумму пособия следует пересчитать, чтобы у ФСС 
РФ не возникло претензий к работодателю. 

Действия работодателя в 2021 году

Назначение и выплата декретных пособий 
в 2021 году регулируется временными прави-
лами из Постановления Правительства РФ от 
30.12.2020 № 2375. Сейчас их получают напря-
мую из бюджета ФСС РФ, минуя работодателя. 

На 2021 год временными правилами преду-
смотрено, что для перерасчета назначенного 
пособия работник должен подать работодате-
лю заявление и приложить подтверждающие 
документы. А работодатель обязан передать 
полученные документы в отделение ФСС в те-
чение 5 календарных дней. В противном случае 
работодателю будет вменено непредставление 
или несвоевременное представление докумен-
тов, влияющих на исчисление размера пособия.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
ЗДЕСЬ!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 17.03.2021 № 14-2/ООГ-2336

[Об увольнении совместителя до его выхода на работу]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение от 12.03.2021 по вопросу 
расторжения трудового договора с работником-со-
вместителем и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснением 
и нормативным правовым актом.

Также информируем, что в соответствии с пунк-
том 7 Положения Минтруд России в установленной 
сфере деятельности не вправе осуществлять функ-
ции по контролю и надзору, кроме случаев, уста-
навливаемых указами Президента Российской 
Федерации или постановлениями Правительства 
Российской Федерации.

Согласно статье 11 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) все работодатели 
(физические лица и юридические лица, независи-
мо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности) в трудовых отношениях и иных 
непосредственно связанных с ними отношениях с 
работниками обязаны руководствоваться положе-
ниями трудового законодательства и иных актов, 
содержащих нормы трудового права.

За нарушение трудового законодательства 
и  иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права, предусмотрена ад-
министративная ответственность на основании 
статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях.

В соответствии со статьей 288 Кодекса помимо 
оснований, предусмотренных Кодексом и иными 
федеральными законами, трудовой договор, за-
ключенный на неопределенный срок с лицом, ра-
ботающим по совместительству, может быть пре-
кращен в случае приема на работу работника, для 
которого эта работа будет являться основной, о чем 
работодатель в письменной форме предупреждает 
указанное лицо не менее чем за две недели до пре-
кращения трудового договора.

Согласно части 2 статьи 391 Кодекса индиви-
дуальные трудовые споры по заявлениям работ-
ника о восстановлении на работе независимо от 
оснований прекращения трудового договора, а 
также об изменении даты и формулировки при-
чины увольнения рассматриваются непосред-
ственно в судах.

Статьей 392 Кодекса установлено, что работ-
ник имеет право обратиться в суд за разрешением 
индивидуального трудового спора в течение трех 
месяцев со дня, когда он узнал или должен был 
узнать о нарушении своего права, а по спорам об 
увольнении – в течение одного месяца со дня вру-
чения ему копии приказа об увольнении либо со 
дня выдачи трудовой книжки.

При пропуске сроков по уважительным причи-
нам они могут быть восстановлены судом.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Минтруд России в письме от 17.03.2021 № 14-
2/ООГ-2336 разъяснил, когда можно уволить 
совместителя до его выхода на работу.

Работа по совместительству

Штатного работника, как по основному месту 
работы, так и по совместительству, оформляют 
по трудовому договору. Совместитель – это ра-
ботник, у которого есть основное место работы 
и дополнительное. 

С работником, поступившим на работу по 
совместительству, заключают трудовой до-
говор. Чтобы работать по совместительству, 
согласия руководителя с основного места ра-

боты не требуется. Продолжительность рабо-
чего времени по совместительству не должна 
превышать 4 часов в день и половины нормы 
рабочего времени за учетный период (ст. 284 
Трудового кодекса Российской Федерации).

Прием на работу по совместительству оформ-
ляют приказом по форме № Т-1 (если принимают 
одного работника) или № Т-1а (если принимают 
нескольких работников). Эти формы утверж-
дены Постановлением Госкомстата России от 
05.01.2004 № 1.

Когда сотрудник устраивается на работу по 
совместительству, он может не предъявлять 
трудовую книжку.
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Увольнение совместителя 

Если на фирме работает совместитель, уволить 
его можно по тем же правилам, что и штатного 
сотрудника:

–– по собственному желанию работника;
–– если истек срок трудового договора;
–– по инициативе работодателя (сокращение 
штата, нарушение трудовой дисциплины, не-
соответствие занимаемой должности и т. д.).
Но есть и специфическое основание по статье 

288 Трудового кодекса для увольнения – прием 
на ту же должность сотрудника, который будет 
трудиться на постоянной основе.

Чиновники рассмотрели такую ситуацию. 
Гражданин устроился на работу по совмести-
тельству с условием выхода на работу через 
три недели. Но за неделю до его выхода на 
работу работодатель уведомил о расторже-
нии трудового договора в связи с тем, что на 
эту же должность найден работник, который 

будет оформлен на основное место работы. 
Правомерно ли такое расторжение трудового 
договора?

Минтруд разъясняет, что нельзя так уволить 
принятого совместителя. Работник должен 
быть письменно уведомлен за две недели до 
предполагаемого увольнения.

Если этот срок не был соблюден работода-
телем, уволенный совместитель вправе обра-
титься в суд за разрешением индивидуального 
трудового спора в течение одного месяца со 
дня вручения ему копии приказа об увольнении 
либо со дня выдачи трудовой книжки (ст. 392 
ТК РФ).

Таким образом, совместителя, который уже 
принят, но еще не приступил к исполнению 
должностных обязанностей, можно уволить 
только через две недели после предупрежде-
ния об увольнении.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 05.04.2021 № ПГ/07358-6-1

[О внесении в уже заключенный трудовой договор условия  
об испытательном сроке]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 12 марта 
2021 г., в пределах компетенции сообщает.

Согласно статье 57 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – ТК РФ) условие испыта-
ния не относится к условиям, обязательным для 
включения в трудовой договор, а является его до-
полнительным условием.

Вместе с тем частью первой статьи 70 ТК РФ 
установлено, что при заключении трудового до-
говора в нем по соглашению сторон может быть 
предусмотрено условие об испытании работника в 
целях проверки его соответствия поручаемой рабо-
те. Отсутствие в трудовом договоре условия об ис-
пытании означает, что работник принят на работу 
без испытания (часть вторая статьи 70 ТК РФ).

В случае когда работник фактически допущен 
к работе без оформления трудового договора (часть 
вторая статьи 67 ТК РФ), условие об испытании 
может быть включено в трудовой договор, только 
если стороны оформили его в виде отдельного со-
глашения до начала работы (часть вторая статьи 
70 ТК РФ).

При отсутствии условия об испытании в тру-
довом договоре соглашение об установлении ис-

пытания в некоторых случаях может считаться 
достигнутым при наличии других доказательств, 
например приказа о приеме на работу и индивиду-
ального плана испытания, с которыми работник 
был ознакомлен до начала работы (Апелляционное 
определение Московского городского суда по делу 
№ 33-8165/2020).

Из содержания приведенных выше норматив-
ных положений следует, что условие об испытании 
работника может быть установлено только при 
приеме на работу по обусловленной трудовым до-
говором трудовой функции (работы по должности 
в соответствии со штатным расписанием, профес-
сии, специальности с указанием квалификации; 
конкретный вид поручаемой работнику работы).

При этом следует учесть, что условие об испы-
тании может быть включено в трудовой договор 
только в результате соглашения сторон. Поэтому, 
например, если работодатель настаивает на вклю-
чении в трудовой договор указанного условия, а ра-
ботник возражает против этого, то соответствую-
щее условие не может быть установлено в трудовом 
договоре.

Настоящий ответ не является нормативным ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 04.03.2021 № Ф04-6714/2020 

[Об истребовании документов ИФНС вне рамок проведения проверки]

Резолютивная часть постановления объявлена 
25 февраля 2021 года

Постановление изготовлено в полном объеме 04 
марта 2021 года

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Кокшарова А.А.
судей Буровой А.А.
Чапаевой Г.В.
при ведении протокола помощником судьи Шо-

роховой И.Г., рассмотрел в судебном онлайн-засе-
дании с использованием информационной систе-
мы «Картотека арбитражных дел» кассационную 
жалобу общества с ограниченной ответственно-
стью «Инженерный Центр «Астив» на решение 
от 24.09.2020 Арбитражного суда Новосибирской 
области (судья Хорошилов А.В.) и постановление 
от 02.12.2020 Седьмого арбитражного апелляци-
онного суда (судьи Кривошеина С.В., Бородулина 
И.И., Хайкина С.Н.) по делу № А45-15387/2020 по 
заявлению общества с ограниченной ответствен-
ностью «Инженерный Центр «Астив» (195043, 
город Санкт-Петербург, улица Челябинская, дом 
81, литер А, комната 1, ИНН 5406137823, ОГРН 
1025402463360) к Инспекции Федеральной на-
логовой службы по Заельцовскому району г. Но-
восибирска (630082, Новосибирская область, го-
род Новосибирск, улица Дачная, дом 60, ОГРН 
1045401034700, ИНН 5402195246) о признании не-
действительным требования от 19.05.2020 № 4485 
о предоставлении документов (информации).

В судебном заседании в онлайн-режиме посред-
ством использования информационной системы 
«Картотека арбитражных дел» принял участие 
представитель Инспекции Федеральной налого-
вой службы по Заельцовскому району г. Ново-
сибирска  – Самсонова Ю.В. по доверенности от 
30.12.2020 № 24.

Суд установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«Инженерный Центр «Астив» (далее – Общество, 
ООО «ИЦ «Астив») обратилось в Арбитражный суд 
Новосибирской области с заявлением к Инспекции 
Федеральной налоговой службы по Заельцовскому 
району г. Новосибирска (далее – налоговый орган, 
Инспекция) о признании недействительным тре-
бования о предоставлении документов (информа-
ции) от 19.05.2020 № 4485.

Решением от 24.09.2020 Арбитражного суда 
Новосибирской области, оставленным без измене-
ния постановлением от 02.12.2020 Седьмого арби-
тражного апелляционного суда, в удовлетворении 
требований отказано.

Общество, не согласившись с принятыми по де-
лу судебными актами, обратилось с кассационной 

жалобой, так как считает, что они приняты с на-
рушением норм материального права, при несоот-
ветствии выводов судов фактическим обстоятель-
ствам дела и имеющимся в деле доказательствам, 
просит отменить решение суда первой инстанции 
и постановление апелляционного суда и принять 
новый судебный акт.

В отзыве на кассационную жалобу Инспекция 
просит оставить решение суда первой инстанции 
и постановление суда апелляционной инстанции 
без изменения, кассационную жалобу – без удов-
летворения. С доводами кассационной жалобы не 
согласна в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 286 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции (далее – АПК РФ) арбитражный суд кассацион-
ной инстанции проверяет законность решений, 
постановлений, принятых арбитражным судом 
первой и апелляционной инстанций, устанавли-
вая правильность применения норм материального 
права и норм процессуального права при рассмотре-
нии дела и принятии обжалуемого судебного акта и 
исходя из доводов, содержащихся в кассационной 
жалобе и возражениях относительно жалобы, если 
иное не предусмотрено АПК РФ.

Заслушав представителя Инспекции, изучив 
доводы, изложенные в кассационной жалобе и от-
зыве на нее, проверив законность судебных актов в 
порядке статей 284, 286 АПК РФ, исследовав мате-
риалы дела, суд кассационной инстанции не нахо-
дит оснований для удовлетворения кассационной 
жалобы.

Из материалов дела следует, что Инспекцией в 
соответствии с пунктом 2 статьи 93.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) в 
адрес Общества по телекоммуникационным кана-
лам связи 21.05.2020 направлено оспариваемое тре-
бование, согласно которому на Общество вне рамок 
налоговых проверок возложена обязанность по пред-
ставлению в Инспекцию документов (информации) 
относительно конкретных сделок с контрагентами 
ООО «ПСК «СВЯЗЬ», ООО «ЭРА», ООО «РЕГИОН» 
(пункт 9 оспариваемого требования), пояснительной 
записки за период с 01.01.2017 по 31.12.2019 (пунк-
ты 1 – 8 оспариваемого требования).

Решением от 22.06.2020 Управления Федераль-
ной налоговой службы по Новосибирской области, 
принятым по результатам рассмотрения жалобы 
ООО «ИЦ «Астив», требование Инспекции остав-
лено без изменения.

Считая требование незаконным, Общество об-
ратилось в арбитражный суд с соответствующим 
заявлением.

Отказывая в удовлетворении заявленных тре-
бований, суды двух инстанций, руководствуясь 
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положениями статей 198, 201 АПК РФ, статей 
93.1, 102 НК РФ, с учетом правовой позиции, изло-
женной в определениях Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 16.11.2018 № 309-КГ18-18488, 
от 14.04.2017 № 310-КГ17-3551, во взаимосвязи с 
представленными в материалы дела доказатель-
ствами, а также возражениями и доводами обеих 
сторон, пришли к выводу о том, что оспариваемое 
требование соответствует как по форме, так и по 
содержанию нормам НК РФ, вынесено налоговым 
органом в соответствии с предоставленными ему 
полномочиями.

Суд кассационной инстанции, поддерживая 
выводы судов, исходит из положений норм мате-
риального права, указанных в судебных актах, и 
обстоятельств, установленных по делу.

Согласно положениям статей 198, 200 АПК РФ 
для признания ненормативных правовых актов 
недействительными, решений, действий (бездей-
ствия) государственных органов, должностных 
лиц незаконными необходимо наличие одновре-
менно двух обязательных условий: несоответствие 
данных актов, решений, действий (бездействия) 
закону и наличие нарушения ими прав и охраня-
емых законом интересов заявителя в сфере пред-
принимательской и иной экономической деятель-
ности.

В силу подпункта 2 пункта 1 статьи 32 НК РФ 
на налоговые органы возложена обязанность осу-
ществлять контроль за соблюдением законода-
тельства о налогах и сборах. Корреспондирующая 
обязанность налогоплательщика представлять в 
налоговые органы и их должностным лицам в слу-
чаях и в порядке, которые предусмотрены НК РФ, 
документы, необходимые для исчисления и упла-
ты налогов установлена в подпункте 6 пункта 1 
статьи 23 НК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 82 НК РФ налого-
вым контролем признается деятельность уполно-
моченных органов по контролю за соблюдением 
налогоплательщиками, налоговыми агентами и 
плательщиками сборов законодательства о нало-
гах и сборах в порядке, установленном Налоговым 
кодексом.

Налоговый контроль проводится должностны-
ми лицами налоговых органов в пределах своей 
компетенции посредством налоговых проверок; 
получения объяснений налогоплательщиков, на-
логовых агентов и плательщиков сбора, проверки 
данных учета и отчетности, осмотра помещений и 
территорий, используемых для извлечения дохода 
(прибыли), а также в других формах, предусмот-
ренных Налоговым кодексом.

Одной из форм налогового контроля, предусмо-
тренного главой 14 НК РФ, является истребование 
документов (информации) о налогоплательщике, 
плательщике сборов и налоговом агенте или ин-
формации о конкретных сделках.

В пункте 2 статьи 93.1 НК РФ установлено, 
что в случае, если вне рамок проведения налого-
вых проверок у налоговых органов возникает обо-

снованная необходимость получения документов 
(информации) относительно конкретной сделки, 
должностное лицо налогового органа вправе ис-
требовать эти документы (информацию) у участни-
ков этой сделки или у иных лиц, располагающих 
документами (информацией) об этой сделке.

Суды первой и апелляционной инстанций, все-
сторонне, полно, исследовав и оценив представлен-
ные в материалы дела доказательства, установили, 
что в оспариваемом требовании Обществу сообща-
лось о том, что поименованные в нем документы 
(информация) истребуются вне рамок проведения 
налоговых проверок, с указанием на конкретные 
сделки, а именно – сделки с контрагентами ООО 
«ПСК «СВЯЗЬ», ООО «ЭРА», ООО «РЕГИОН». По-
требность в получении дополнительных пояснений 
возникла во взаимосвязи с конкретными сделками 
с указанными контрагентами, правоотношения 
с которыми, по мнению налогового органа, могли 
повлечь для Общества негативные последствия в 
финансово-хозяйственной деятельности, а также в 
связи с необходимостью установления степени их 
влияния на эти последствия (низкую налоговую 
нагрузку, высокую долю вычетов по НДС и т.п.).

Установив обоснованность истребования оспа-
риваемым требованием у ООО «ИЦ «Астив» инфор-
мации вне рамок проведения налоговой проверки, 
суды правильно указали на наличие у налогового 
органа полномочий на основании пункта 2 статьи 
93.1 НК РФ для истребования такой информации.

Суды установили, что формулировка оспари-
ваемого требования о предоставлении докумен-
тов (информации) является в достаточной степени 
конкретной и позволяющей Обществу индивиду-
ализировать истребованные налоговым органом 
документы; материалы дела не содержат доказа-
тельств невозможности предоставления истребо-
ванной информации.

Вопреки доводам Общества, как верно отмечено 
судами, обстоятельства истребования налоговым 
органом информации за период с 01.10.2017 по 
31.12.2019, не могут свидетельствовать о проведе-
нии в отношении Общества фактически выездной 
налоговой проверки. Налоговое законодательство 
не содержит каких-либо ограничений по периоду 
истребования налоговым органом у налогопла-
тельщика имеющихся у него документов (инфор-
мации) в порядке, предусмотренном статьей 93.1 
НК РФ.

Суды также обоснованно указали, что отсут-
ствие в оспариваемом требовании указания на 
проведение конкретного мероприятия налогового 
контроля и причин для истребования документов 
не свидетельствует о недействительности требо-
вания; что статья 93.1 НК РФ не устанавливает 
обязанности указания реквизитов или иных ин-
дивидуализирующих признаков документов в 
требовании налогового органа о представлении 
документов (информации); что нормы НК РФ не 
содержат запрета на истребование документов (ин-
формации) по нескольким сделкам; что установ-
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ленной формой требования не предусмотрено необ-
ходимости приведения обоснования истребования 
соответствующих документов (информации).

Исходя из правильно установленных по делу 
обстоятельств и норм действующего законода-
тельства суды пришли к правомерному выводу о 
соответствии оспариваемого требования налогово-
го органа нормам налогового законодательства и 
отказали в удовлетворении требований Общества.

Доводы Общества, приведенные в кассацион-
ной жалобе, о приостановлении проведения пла-
новых и внеплановых проверок субъектов малого 
и среднего бизнеса со ссылкой на статью 26.2 Феде-
рального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ (в редак-
ции от 13.07.2020) «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (над-
зора) и муниципального контроля» (далее  – За-
кон № 294-ФЗ), суд округа отклоняет, поскольку в 
соответствии с пунктом 3.1 статьи 1 Закона № 294-
ФЗ, положения настоящего Федерального закона, 
устанавливающие порядок организации и прове-
дения проверок, не применяются, в том числе при 
осуществлении налогового контроля.

В целом доводы кассационной жалобы Обще-
ства сводятся по существу к переоценке доказа-
тельств, которые были предметом исследования и 
оценки судов первой и апелляционной инстанций 
и не опровергают их выводы.

Иное толкование Обществом положений дей-
ствующего законодательства, а также иная оценка 
обстоятельств спора не свидетельствуют о непра-
вильном применении судами норм права.

Предусмотренных статьей 288 АПК РФ основа-
ний для отмены обжалуемых судебных актов су-
дом кассационной инстанции не установлено.

При данных обстоятельствах кассационная 
жалоба удовлетворению не подлежит.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 
1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
Арбитражный суд Западно-Сибирского округа

постановил:
решение от 24.09.2020 Арбитражного суда Но-

восибирской области и постановление от 02.12.2020 
Седьмого арбитражного апелляционного суда по 
делу № А45-15387/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Возвратить ООО «ИЦ «Астив» из федерального 
бюджета 1 500 рублей государственной пошлины, 
излишне уплаченной по платежному поручению 
от 07.02.2020 № 1212.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 А.А. Кокшаров

	 Судьи	 А.А. Бурова

		  Г.В. Чапаева

Комментарий
АС ЗСО признал обоснованными действия ин-
спекторов, запросивших у компании сведения 
по взаимоотношениям с рядом контрагентов за 
3 года (Постановление от 04.03.2021 № Ф04-
6714/2020).

Первые инстанции фирме отказали

Инспекторы в соответствии с пунктом 2 статьи 
93.1 Налогового кодекса направили фирме тре-
бование. Согласно нему организация вне рамок 
фискальных ревизий должна представить чинов-
никам документы (информацию) по конкретным 
сделкам с тремя контрагентами и пояснительную 
записку за период с 01.01.2017 по 31.12.2019.

Организация посчитала данное требование 
незаконным, однако вышестоящий налоговый 
орган с этим не согласился. Тогда компания об-
ратилась за помощью к служителям Фемиды, 
но суд первой инстанции, а за ним и апелляция 
встали на сторону инспекторов. Арбитры руко-
водствовались положениями статей 198 и 201 
АПК РФ, 93.1 и 102 НК РФ, а также учли право-
вую позицию, изложенную Верховным судом 

в определениях от 16.11.2018 №  309-КГ18-
18488 и от 14.04.2017 № 310-КГ17-3551. Сде-
лан вывод, что требование ИФНС как по форме, 
так и по содержанию соответствует нормам 
НК  РФ, вынесено фискалами в соответствии 
с их полномочиями.

Компания не смирилась и подала кассацион-
ную жалобу. По ее мнению, выводы судов не 
соответствуют фактическим обстоятельствам 
дела и имеющимся доказательствам.

Кассация: о ВНП речи быть не может

Суд округа с «младшими» коллегами согласился. 
И вот почему.

У инспекторов вне рамок проведения налого-
вых проверок может появиться обоснованная 
необходимость получения документов (инфор-
мации) по конкретной сделке. В таком случае 
ИФНС вправе истребовать необходимое ей 
у участников этой сделки или у иных лиц, распо-
лагающих сведениями о ней (п. 2 ст. 93.1 НК РФ).

Требование ИФНС гласит, что поименован-
ные в нем документы истребуются по сделкам 
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с определенными бизнес-партнерами орга-
низации, причем вне рамок налоговых про-
верок. А потребность в получении дополни-
тельных пояснений возникла во взаимосвязи 
с этими сделками. По мнению судей, фискалы 
обладали полномочиями истребовать подоб-
ную информацию на основании пункта 2 ста-
тьи 93.1 Кодекса.

Арбитры установили: формулировка оспари-
ваемого требования является достаточно чет-
кой и позволяет компании индивидуализиро-
вать нужные фискалам бумаги. Из материалов 
дела не усматривается невозможность предо-
ставления затребованного.

Вопреки доводам предприятия, истребова-
ние информации за указанный период не сви-
детельствует о проведении в отношении него 
фактически выездной налоговой проверки. 
Ведь законодательство не содержит каких-ли-
бо ограничений по периоду истребования у ор-
ганизации (ИП) документов и информации в по-
рядке, оговоренном статьей 93.1 НК РФ.

По мнению кассации, суды также обоснован-
но сочли, что:

–– отсутствие в требовании указания на прове-
дение конкретного мероприятия налогового 
контроля не свидетельствует о его недействи-
тельности;

–– статья 93.1 НК РФ не обязывает контролеров 
указывать в таком требовании реквизиты 
или иные индивидуализирующие признаки 
документов;

–– истребовать бумаги (информацию) сразу по 
нескольким сделкам не запрещено;

–– чиновники не обязаны обосновывать пред-
приятию свой запрос.
Стало быть, требование ИФНС законно, 

а притязания фирмы беспочвенны.

Равнение на «высокие» постулаты

Компании, отталкиваясь от формулировки аб-
заца 1 пункта 2 статьи 93.1 НК РФ, порой пыта-
ются оспорить требование ИФНС о представле-
нии документов, упирая на то, что в нем:

–– не раскрыты данные о конкретной сделке, по 
которой запрошены бумаги;

–– отсутствует обоснование необходимости 
представления документации.
Однако в вышеупомянутых решениях ВС РФ 

(плюс в определениях от 19.09.2018 №  307-
КГ18-14038, от 26.10.2017 № 302-КГ17-15714) 
содержится ряд важных постулатов:

–– если из требования ясно, какие виды до-
кументов нужны инспекторам, за какой пе-
риод и по каким контрагентам, оно должно 
быть исполнено;

–– реквизиты или иные индивидуализирующие 
признаки документов (даты, номера и т. д.) 
можно не указывать;

–– запрет на истребование нужного по несколь-
ким сделкам отсутствует;

–– сообщать фирме (ИП) причины запроса ин-
спекторы не обязаны;

–– отсутствие ссылки на контрольное мероприя-
тие – формальная вещь, не делающая требо-
вание незаконным.
Как мы видим, именно эти тезисы взяли за 

безусловный ориентир арбитры в комментиру-
емом вердикте. Отметим, что решений в пользу 
контролеров с подобными выводами в послед-
нее время выносится немало (см. постановле-
ния АС ДО от 04.03.2021 № Ф03-657/2021, АС 
ПО от 09.02.2021 № Ф06-100/2021, АС СЗО от 
17.12.2020 № Ф07-15140/2020 и др.).

Обратите внимание: в нашем деле не сра-
ботал довод компании, что по сути имела ме-
сто выездная проверка, так как налоговики 
запросили сведения за 3 года. Арбитры под-
черкнули – ограничений по периоду истребо-
вания необходимого в статье 93.1 Кодекса нет. 
По большому счету, это повторение подхода 
к данному вопросу Арбитражным судом Восточ-
но-Сибирского округа (см. проигранное ком-
панией Постановление от 28.07.2017 № Ф02-
3705/2017, одобренное ВС РФ), где у фирмы 
также затребовали документы по взаимодей-
ствию с рядом контрагентов за несколько лет.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, 
почитать новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-

магазином со скидкой. Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – 
бухгалтерский юмор: шутки и песни. 

Присоединяйтесь к нам!
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Постановление 
Арбитражного суда Дальневосточного округа 

от 04.03.2021 № Ф03-657/2021 

[О запросе у фирмы документов по взаимодействию с ее контрагентами]

Резолютивная часть постановления объявлена 
03 марта 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 04 
марта 2021 года.

Арбитражный суд Дальневосточного округа в 
составе:

председательствующего судьи Филимоновой 
Е.П.

судей Меркуловой Н.В., Ширяева И.В.
при участии:
от общества с ограниченной ответственностью 

«Южное жилищно-коммунальное хозяйство»: 
представитель не явился;

от Управления Федеральной налоговой службы 
по Еврейской автономной области: Луполянская 
В.А., представитель по доверенности от 14.12.2020;

от уполномоченного по защите прав предпри-
нимателей в Еврейской автономной области: пред-
ставитель не явился;

рассмотрев в судебном заседании в режиме он-
лайн кассационную жалобу общества с ограничен-
ной ответственностью «Южное жилищно-комму-
нальное хозяйство»

на решение от 23.09.2020, постановление Ше-
стого арбитражного апелляционного суда от 
11.12.2020

по делу № А16-1151/2020 Арбитражного суда 
Еврейской автономной области

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью «Южное жилищно-коммунальное хо-
зяйство» (ОГРН 1047900120333, ИНН 7903503784, 
адрес: 679150, Еврейская автономная область, 
Смидовичский р-н, п. Смидович, ул. Советская, 68)

к Межрайонной инспекции Федеральной на-
логовой службы №  1 по Еврейской автономной 
области (ОГРН 1047900053772, ИНН 7901022203, 
адрес: 679000, Еврейская автономная область, г. 
Биробиджан, ул. Комсомольская, 11А)

третье лицо: уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Еврейской автономной об-
ласти

о признании незаконным решения
установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

«Южное жилищно-коммунальное хозяйство» (да-
лее – ООО «Южное ЖКХ», общество) обратилось в 
Арбитражный суд Еврейской автономной области 
с заявлением о признании незаконным решения 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 1 по Еврейской автономной области (да-
лее – инспекция, налоговый орган) от 20.12.2019 
№ 155 о привлечении к ответственности за налого-
вое правонарушение.

В качестве третьего лица, не заявляющего са-
мостоятельных требований относительно предме-

та спора, привлечен Уполномоченный по защите 
прав предпринимателей в Еврейской автономной 
области (далее – уполномоченный по защите прав 
предпринимателей).

Решением суда от 23.09.2020, оставленным без 
изменения постановлением Шестого арбитражно-
го апелляционного суда от 11.12.2020, в удовлетво-
рении заявленного требования отказано.

В кассационной жалобе общество просит ре-
шение суда первой инстанции и постановление 
апелляционного суда отменить как незаконные, 
необоснованные, принятые с нарушением норм 
материального права. Приводит доводы о том, что 
в нарушение пункта 2 статьи 93.1 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее  – НК РФ) в 
требовании о представлении документов (инфор-
мации) от 26.09.2019 № 416 не указано в связи с 
чем у налогового органа возникла обоснованная 
необходимость в истребовании документов; обще-
ство правомерно воспользовалось своим правом, 
предусмотренным пунктами 10, 11 части 1 статьи 
21 НК РФ, направив инспекции 01.10.2019 ответ 
№ 787.

01.03.2021 в суд округа поступило ходатайство 
о замене стороны в порядке процессуального пра-
вопреемства в связи с реорганизацией Межрайон-
ной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 1 по Еврейской автономной области путем при-
соединения к Управлению Федеральной налоговой 
службы по Еврейской автономной области (далее – 
управление), что подтверждается выпиской из 
Единого государственного реестра юридических 
лиц.

Рассмотрев данное ходатайство, руководству-
ясь статьей 48 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), 
суд кассационной инстанции считает его подлежа-
щим удовлетворению.

Управление в отзыве на кассационную жалобу 
и его представитель в судебном заседании, прове-
денном в режиме онлайн, против доводов общества 
возражают, просят принятые по делу судебные ак-
ты оставить без изменения, жалобу – без удовлет-
ворения.

Уполномоченный по защите прав предприни-
мателей в отзыве поддерживает кассационную 
жалобу общества, сообщает о возможности рас-
смотрения жалобы в его отсутствие.

Изучив материалы дела, обсудив доводы касса-
ционной жалобы и отзывов на нее, заслушав 
представителя управления, проверив в порядке и 
пределах статей 284, 286 АПК РФ правильность 
применения судами норм материального права и 
соблюдение норм процессуального права, Арби-
тражный суд Дальневосточного округа не находит 
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оснований для удовлетворения кассационной жа-
лобы.

Как следует из материалов дела, инспекци-
ей по телекоммуникационным каналам связи в 
адрес ООО «Южное ЖКХ» направлено требова-
ние о представлении документов (информации) от 
26.09.2019 № 416.

Согласно указанному требованию налогопла-
тельщику было необходимо в течение 10 рабочих 
дней со дня его получения представить докумен-
ты, в том числе платежные поручения, договоры, 
акты выполненных работ и акты сверки по взаимо-
отношениям с ООО «ЕКС», ООО «Сотрудничество».

Требование получено обществом 30.09.2019.
Письмом от 01.10.2019 № 787 заявитель сооб-

щил, что в нарушение положений статьи 93.1 НК 
РФ налоговым органом не указаны конкретные 
сделки, в отношении которых истребуются до-
кументы, а также в связи с чем возникла необхо-
димость их истребования.

Поскольку в установленный срок обществом 
документы по требованию представлены не были, 
инспекцией составлен акт от 28.10.2019 № 714.

По результатам рассмотрения акта и возра-
жений общества вынесено решение от 20.12.2019 
№ 155 о привлечении ООО «Южное ЖКХ» к нало-
говой ответственности, предусмотренной пунктом 
1 статьи 129.1 НК РФ, в виде штрафа в размере 2 
500 руб.

Общество обжаловало указанное решение в вы-
шестоящий налоговый орган, который решением 
от 12.03.2020 № 03-15/14/061 оставил жалобу без 
удовлетворения.

Не согласившись с решением инспекции от 
20.12.2019 № 155, ООО «Южное ЖКХ» обратилось 
с настоящим заявлением в арбитражный суд.

В силу пункта 1 статьи 129.1 НК РФ неправо-
мерное несообщение (несвоевременное сообщение) 
лицом сведений, которые в соответствии с настоя-
щим Кодексом это лицо должно сообщить налого-
вому органу, в том числе непредставление (несвоев-
ременное представление) лицом в налоговый орган 
предусмотренных пунктом 3 статьи 88 настояще-
го Кодекса пояснений в случае непредставления 
в установленный срок уточненной налоговой де-
кларации, при отсутствии признаков налогового 
правонарушения, предусмотренного статьей 126 
настоящего Кодекса влечет взыскание штрафа в 
размере 5 000 рублей.

В случае, если вне рамок проведения налого-
вых проверок у налоговых органов возникает обо-
снованная необходимость получения документов 
(информации) относительно конкретной сделки, 
должностное лицо налогового органа вправе ис-
требовать эти документы (информацию) у участни-
ков этой сделки или у иных лиц, располагающих 
документами (информацией) об этой сделке (пункт 
2 статьи 93.1 НК РФ).

Лицо, получившее требование о представлении 
документов (информации) в соответствии с пун-
ктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в 

течение десяти дней со дня получения или в тот же 
срок уведомляет, что не располагает истребуемы-
ми документами (информацией) (абзац 2 пункта 5 
статьи 93.1 НК РФ).

Форма требования о предоставлении докумен-
тов (информации) КНД 1165013 утверждена Прика-
зом Федеральной налоговой службы от 07.11.2018 
№ ММВ-7-2/628@.

Судом апелляционной инстанции верно указа-
но, что по смыслу пункта 2 статьи 93.1 НК РФ до-
кументы (информация) относительно конкретной 
сделки могут быть истребованы налоговым органом 
вне рамок проверки у участников сделки или иных 
лиц, располагающих информацией об этой сделке.

При этом, требование о представлении докумен-
тов (информации) от 26.09.2019 № 416 изложено 
таким образом, что позволяет идентифицировать 
контрагентов по взаимоотношениям с которыми 
запрошены документы, а также какие конкретно 
документы и информацию, за какой период обще-
ство обязано было представить в инспекцию. Со-
гласно данному требованию вне рамок проведения 
налоговых проверок возникла необходимость по-
лучения информации (документов) по сделкам с 
ООО «ЕКС» и ООО «Сотрудничество».

С учетом установленного суды признали, что 
требование о представлении документов (инфор-
мации) от 26.09.2019 № 416 соответствует положе-
ниям статьи 93.1 НК РФ, а также форме утверж-
денной Приказом Федеральной налоговой службы 
от 07.11.2018 № ММВ-7-2/628@, содержит все не-
обходимые реквизиты и не может нарушать права 
и законные интересы общества, так как налоговый 
орган действовал в пределах своей компетенции, в 
связи с чем у ООО «Южное ЖКХ» возникла обя-
занность для его своевременного исполнения.

Исследовав и оценив представленные в мате-
риалы дела доказательства по правилам главы 7 
АПК РФ в совокупности и взаимосвязи, поскольку 
общество в нарушение пункта 5 статьи 93.1 НК РФ 
не представило истребованные документы (инфор-
мацию) в установленный срок и не сообщило, что 
не располагает этими документами (информаци-
ей), суды обоснованно признали законным оспари-
ваемое решение налогового органа о привлечении 
ООО «Южное ЖКХ» к ответственности, установ-
ленной пунктом 1 статьи 129.1 НК РФ.

Доводы, изложенные в кассационной жалобе, 
основаны на неверном толковании норм действу-
ющего законодательства, были предметом рас-
смотрения судов первой и апелляционной инстан-
ций и мотивированно отклонены, не влияют на 
правильность выводов судов и не опровергают их, 
свидетельствуют о несогласии общества с оценкой, 
данной фактическим обстоятельствам, и подле-
жат отклонению, поскольку направлены на пере-
оценку представленных в дело доказательств, что 
противоречит положениям статьи 286 АПК РФ.

Выводы судебных инстанций в соответствии со 
статьей 71 АПК РФ сделаны на основе полного и 
всестороннего исследования доказательств по де-
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лу, с правильным применением норм материаль-
ного права. Нарушений норм процессуального 
права, в том числе являющихся безусловным осно-
ванием для отмены судебных актов, кассационной 
инстанцией не установлено.

При таких обстоятельствах оснований для 
удовлетворения кассационной жалобы не имеется.

Учитывая, что при принятии кассационной 
жалобы к производству судом округа обществу 
предоставлена отсрочка уплаты государственной 
пошлины, в силу статьи 110 АПК РФ государ-
ственная пошлина по кассационной жалобе в раз-
мере 1 500 руб. подлежит взысканию с заявителя 
в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 284, 286 – 289 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Дальневосточ-
ного округа

постановил:
произвести в порядке процессуального право-

преемства замену Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы №  1 по Еврейской 

автономной области на ее правопреемника  – 
Управление Федеральной налоговой службы по 
Еврейской автономной области.

Решение от 23.09.2020, постановление Шестого 
арбитражного апелляционного суда от 11.12.2020 
по делу № А16-1151/2020 Арбитражного суда Ев-
рейской автономной области оставить без измене-
ния, кассационную жалобу – без удовлетворения.

Взыскать с общества с ограниченной ответ-
ственностью «Южное жилищно-коммунальное 
хозяйство» в доход федерального бюджета госу-
дарственную пошлину в сумме 1 500 руб. за подачу 
кассационной жалобы.

Арбитражному суду Еврейской автономной об-
ласти выдать исполнительный лист.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий судья	 Е.П. Филимонова

	 Судьи	 Н.В. Меркулова

		  И.В. Ширяев

Комментарий
Если из требования ИФНС ясно, какие виды до-
кументов нужны инспекторам, за какой период 
и по каким контрагентам, оно должно быть ис-
полнено (Постановление АС ДО от 04.03.2021 
№ Ф03-657/2021).

На что упирала компания

Инспекция направила компании по ТКС требо-
вание о представлении документов (информа-
ции). Согласно ему, фирме следовало в течение 
10 рабочих дней с даты получения требования 
представить бумаги (в том числе платежки, до-
говоры, акты выполненных работ и акты сверки) 
по взаимоотношениям с двумя контрагентами. 
Требование получено 30 сентября 2019 года.

Письмом от 01.10.2019 № 787 компания сооб-
щила, что в нарушение статьи 93.1 НК РФ чинов-
ники не указали конкретные сделки, в отношении 
которых истребуют документы, а также в связи с 
чем они понадобились. Поскольку фирма в уста-
новленный срок нужные фискалам бумаги не 
представила, они составили акт. По результатам 
рассмотрения этого акта и возражений общества 
принято решение оштрафовать его по пункту 1 
статьи 129.1 НК РФ на 2500 рублей.

Организация обжаловала данное решение 
в вышестоящий налоговый орган, но безуспеш-
но, после чего пошла в суд.

Суд первой инстанции, а за ним и апелляция 
встали на сторону контролеров. Тогда предпри-
ятие подало кассационную жалобу, упирая в ней 
на то, что в нарушение пункта 2 статьи 93.1 Ко-
декса в требовании ИФНС не указано, в связи 
с  чем возникла обоснованная необходимость 
в документации. По мнению юрлица, оно закон-
но воспользовалось своим правом, предусмот-
ренным подпунктом 10 и 11 пункта 1 статьи 21 
НК РФ, направив инспекции ответ № 787.

Кассация: организацию наказали по делу

Однако старания фирмы не увенчались успе-
хом – судьи округа согласились с «младшими» 
коллегами.

По мнению кассации, апелляция правильно 
указала, что по смыслу пункта 2 статьи 93.1 
НК РФ бумаги по конкретной сделке фискалы 
могут истребовать вне рамок проверки у участ-
ников сделки или иных лиц, располагающих 
информацией о ней. Требование же ИФНС из-
ложено таким образом, что позволяет:

–– идентифицировать контрагентов, по взаи-
моотношениям с которыми запрошены до-
кументы;

–– понять, что именно и за какой период пред-
приятие обязано было представить ревизо-
рам.



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

64	 Нормативные акты для бухгалтера  № 9,  26 апреля  2021

Согласно этому требованию, вне рамок нало-
говых проверок возникла необходимость в до-
кументах по сделкам с двумя бизнес-партнера-
ми общества.

Требование инспекции соответствует по-
ложениям статьи 93.1 НК РФ и составлено по 
форме, утвержденной приказом ФНС России 
от 07.11.2018 № ММВ-7-2/628@. Оно содержит 
необходимые реквизиты и не может нарушать 
права и законные интересы компании, ведь чи-
новники действовали в рамках компетенции. 
Значит, предприятие было обязано своевре-
менно исполнить это требование.

В нарушение пункта 5 статьи 93.1 Налогового 
кодекса РФ фирма вовремя не представила фи-
скалам нужные документы и не сообщила, что не 
располагает таковыми. Следовательно, компа-
нию привлекли к ответственности обоснованно.

Доводы из кассационной жалобы уже рас-
сматривались первыми инстанциями и были 
ими мотивированно отклонены. За подачу этой 
жалобы с предприятия взыскано 1500 рублей 
госпошлины.

«Конкретная сделка»: подход арбитров

В рассматриваемой ситуации нужно отталки-
ваться от формулировки абзаца 1 пункта 2 статьи 
93.1 Налогового кодекса: запрос правомерен, 
лишь если у фискалов «возникает обоснованная 
необходимость получения документов (инфор-
мации) относительно конкретной сделки».

В письме от 15.10.2018 № 03-02-07/1/73833 
Минфин России отметил, что налоговикам на-
до указывать сведения, позволяющие иденти-
фицировать сделку. Вместе с тем статья 93.1 
не обязывает отражать реквизиты или иные 
индивидуализирующие признаки документов 
(информации) в требовании ИФНС. Нет запре-
та и на истребование нужного по нескольким 
сделкам. Выводы основаны на Определении 
ВС РФ от 26.10.2017 № 302-КГ17-15714.

В нашем вердикте арбитры отвергли до-
вод компании, что инспекторы не обозначили 
в требовании конкретные сделки. Ведь из него 
можно было понять, что именно и за какой пе-
риод следовало представить. Подобный подход 
встречается и в других решениях. Взять хотя бы 
Постановление АС Восточно-Сибирского округа 
от 28.07.2017 №  Ф02-3705/2017, между про-
чим, поддержанное высокой инстанцией. Ком-
пании направлено требование о представлении 

договоров, счетов-фактур, книг покупок и про-
даж, карточек бухгалтерских счетов, товарных 
накладных по трем контрагентам за периоды 
с 1 января 2011 года по 31 декабря 2014 года. 
Фирма (как и в нашем деле) обратила внимание, 
что в требовании:

–– не раскрыта информация о конкретной сдел-
ке, по которой запрошены бумаги;

–– отсутствует обоснование необходимости 
представления документации.
Однако служители Фемиды отметили – требо-

вание ИФНС содержит необходимые и достаточ-
ные данные, позволяющие идентифицировать 
запрашиваемое. В нем указаны наименования 
документов и период, за который их надо пред-
ставить, конкретные бизнес-партнеры. Обо-
значено и то, что истребование проводится вне 
рамок проверок. При этом инспекторы не обя-
заны сообщать причины такого запроса. Иной 
подход привел бы к незаконному разглашению 
налоговой тайны.

Схожие выводы можно найти в постановле-
ниях АС ДО от 25.07.2018 № Ф03-2969/2018, 
АС УО от 27.09.2018 №  Ф09-5656/18, АС ПО 
от 09.02.2021 №  Ф06-100/2021, АС ЗСО от 
04.03.2021 № Ф04-6714/2020 и др. Отметим, 
что в последнем из вердиктов подчеркнуто: 
ограничений по периоду истребования до-
кументов (информации) в порядке, оговорен-
ном статьей 93.1 Кодекса, нет.

Не все коту масленица

Итак, наличие в требовании ИФНС указания на 
виды документов, периоды и контрагентов дает 
возможность компании (ИП) определить запра-
шиваемое. Отказ ревизорам в данной ситуации 
неправомерен (см. также письмо УФНС по г. Мо-
скве от 01.04.2020 № 15-19/063226@).

Но если требование не позволяет четко распоз-
нать то, что нужно фискалам, судьи им вряд ли под-
собят. Например, АС Волго-Вятского округа в По-
становлении от 19.09.2018 № Ф01-4125/2018 
поддержал компанию, поскольку инспекторы не 
указали сведения, позволяющие идентифициро-
вать истребуемые документы. По этой причине 
ИФНС проигрывала не раз (см. постановления 
АС УО от 16.01.2020 № Ф09-9127/19, АС ПО от 
23.12.2016 № Ф06-16020/2016 и др.).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 9,  26 апреля  2021	 65

Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 17.02.2021 № Ф07-266/2021 

[Об отказе налоговиков принять декларацию, приведшем к блокировке 
счетов фирмы]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Соколовой С.В., 
судей Родина Ю.А., Савицкой И.Г., при участии от 
общества с ограниченной ответственностью «Спайк 
Рус» Мухина М.С. (доверенность от 14.07.2020), от 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 23 по Санкт-Петербургу Захарова А.В. 
(доверенность от 10.07.2020 № 28-07/16590), рассмо-
трев 09.02.2021 – 16.02.2021 в открытом судебном 
заседании кассационную жалобу общества с огра-
ниченной ответственностью «Спайк Рус» на реше-
ние Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области от 26.06.2020 и постановле-
ние Тринадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 28.10.2020 по делу № А56-559/2020,

установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

(далее – ООО) «Спайк Рус», адрес: 196158, Санкт-
Петербург, пр. Юрия Гагарина, д. 48, корп. 2, лит. 
А, кв. 16, ОГРН 1077847464860, ИНН 7810480615 
(далее – Общество), обратилось в Арбитражный суд 
города Санкт-Петербурга и Ленинградской обла-
сти с заявлением, уточненным в порядке статьи 49 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации (далее – АПК РФ), о признании 
незаконными отказа Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 23 по Санкт-
Петербургу, адрес: 196158, Санкт-Петербург, Пул-
ковская ул., д. 12, лит. А, ОГРН 1047818000009, 
ИНН 7810000001 (далее – Инспекция), в принятии 
налоговой декларации по налогу на добавленную 
стоимость (далее – НДС) за III квартал 2019 года, 
решений Инспекции от 26.11.2019 № 54676, 54677 
о приостановлении операций по расчетным сче-
там, о взыскании 80 000 руб. в возмещение расхо-
дов на оплату услуг представителя.

Решением суда первой инстанции от 26.06.2020, 
оставленным без изменения постановлением апел-
ляционного суда от 28.10.2020, в удовлетворении 
заявленных Обществом требований отказано.

В кассационной жалобе Общество, ссылаясь 
на нарушение судами норм материального и про-
цессуального права, несоответствие их выводов 
фактическим обстоятельствам дела, просит от-
менить решение от 26.06.2020 и постановление от 
28.10.2020, принять по делу новый судебный акт – 
об удовлетворении заявленных требований.

По мнению подателя кассационной жалобы, 
вывод судов двух инстанций о недостоверности 
электронной подписи (далее – ЭП) руководителя 
Общества  – Чистякова Юрия Анатольевича не 
соответствует фактическим обстоятельствам дела 
и имеющимся в нем доказательствам; налоговая 
декларация Общества за III квартал 2019 года бы-

ла подписана действительной ЭП Чистякова Ю.А.; 
в нарушение норм действующего законодатель-
ства суды неправомерно констатировали недосто-
верность ЭП в связи с недостоверностью сведений 
о юридическом адресе Общества; отказ Инспекции 
в принятии налоговой декларации Общества про-
тиворечит пункту 4 статьи 80 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ); на момент 
отказа в принятии указанной декларации недосто-
верность сведений о его адресе являлась предполо-
жением Инспекции, а не установленным фактом, 
не могла послужить основанием для отказа в при-
еме налоговой декларации и аннулирования сер-
тификата ключа ЭП; отмена Инспекцией решений 
о приостановлении операций по счетам Общества в 
банках не может служить основанием для отказа 
в удовлетворении требований Общества о призна-
нии их незаконными; суды не исследовали опера-
ций по счетам Общества, проведенных в период с 
27.11.2019, когда соответствующие решения Ин-
спекции были направлены в банки, до 10.01.2020 – 
даты отмены приостановления операций по счетам 
налогоплательщика; обжалуемые судебные акты 
противоречат сложившейся судебной практике по 
аналогичным спорам.

В отзывах на кассационную жалобу Инспек-
ция, считая решение от 26.06.2020 и постановле-
ние от 28.10.2020 законными и обоснованными, 
просит оставить их без изменения, а кассацион-
ную жалобу – без удовлетворения.

В судебном заседании, состоявшемся 09.02.2021, 
представитель Общества поддержал доводы, изло-
женные в кассационной жалобе, представитель 
Инспекции возражал против ее удовлетворения.

В судебном заседании 09.02.2021 в соответствии 
со статьей 163 АПК РФ был объявлен перерыв до 
16.02.2021. Информация о перерыве размещена на 
официальном интернет-сайте Арбитражного суда 
Северо-Западного округа.

После перерыва рассмотрение кассационной 
жалобы продолжено тем же составом суда.

В судебном заседании 16.02.2021 представи-
тель Общества поддержал доводы, изложенные в 
кассационной жалобе, представитель Инспекции 
возражал против ее удовлетворения.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена в кассационном порядке.

Как усматривается из материалов дела и уста-
новлено судами, согласно данным об Обществе, 
содержащимся в едином государственном реестре 
юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), в рассматри-
ваемый период юридическим адресом налогопла-
тельщика был: 196105, Санкт-Петербург, Яковлев-
ский пер., д. 8, пом. 5Н, лит. А.
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Инспекция, руководствуясь подпунктом «г» 
пункта 4.2 статьи 9 Федерального закона от 
08.08.2001 №  129-ФЗ «О государственной реги-
страции юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» (далее  – Закон №  129-ФЗ), 
провела осмотр объекта недвижимости, располо-
женного по юридическому адресу Общества, по 
результатам которого 26.08.2019 зафиксировала в 
протоколе № 1494 отсутствие Общества по его юри-
дическому адресу.

Межрайонная инспекция Федеральной налого-
вой службы № 15 по Санкт-Петербургу 10.09.2019 
направила руководителю Общества Чистякову 
Ю.А. уведомление № 16-11-01/48038-022, в кото-
ром сообщила о недостоверности сведений о юри-
дическом адресе Общества, необходимости пред-
ставления в Инспекцию в течение тридцати дней с 
момента получения уведомления достоверных све-
дений о юридическом адресе налогоплательщика.

Почтовые отправления с уведомлением 
07.10.2019 получены по юридическому адресу Об-
щества, 04.10.2019 – по адресу регистрации Чистя-
кова Ю.А.

Сведения или документы в ответ на данное уве-
домление Общество в Инспекцию не направило.

В связи с осведомленностью налогового органа 
о недостоверности сведений о юридическом адре-
се Общества, что свидетельствует о нарушении 
им статьи 14 Федерального закона от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – За-
кон № 63-ФЗ), Инспекция 27.09.2019 внесла в еди-
ный информационный ресурс налоговых органов 
сведения о компрометации сертификата ключа ЭП 
руководителя Общества Чистякова Ю.А.

Инспекция 15.10.2019 повторно провела осмотр 
объекта недвижимости, расположенного по адре-
су: 196105, Санкт-Петербург, Яковлевский пер., д. 
8, пом. 5Н, лит. А, по результатам которого зафик-
сировала в протоколе № 2501 отсутствие по дан-
ному адресу Общества или его постоянно действу-
ющего исполнительного органа.

Общество 25.10.2019 по телекоммуникацион-
ным каналам связи (далее – ТКС) направило в Ин-
спекцию декларацию по НДС за III квартал 2019 
года, подписанную усиленной квалифицированной 
ЭП руководителя Общества Чистякова Ю.А.

Инспекция отказала Обществу в принятии ука-
занной декларации, о чем уведомила налогопла-
тельщика, указав в качестве основания для отказа 
недостоверность адреса юридического лица и, как 
следствие, неподтверждение информации о том, что 
Чистяков Ю.А. владеет сертификатом ключа ЭП 
Общества; как следует из уведомления, «ЭП не при-
надлежит отправителю/подписанту документа».

По результатам проведенных контрольных меро-
приятий Инспекция 20.11.2019 приняла в отноше-
нии Общества решение о внесении в ЕГРЮЛ записи 
о недостоверности сведений, предусмотренных под-
пунктом «в» пункта 1 статьи 5 Закона № 129-ФЗ.

Через 5 дней после внесения в ЕГРЮЛ указанной 
записи налогоплательщик представил в Инспекцию 

заявление о внесении в учредительные документы 
изменений, связанных с изменением сведений в 
ЕГРЮЛ, и актуальную информацию об адресе госу-
дарственной регистрации юридического лица.

В связи с непредставлением Обществом в установ-
ленный законодательством срок налоговой декла-
рации по НДС за III квартал 2019 года Инспекция 
на основании пункта 1 статьи 76 НК РФ 26.11.2019 
приняла решения №  54676, 54677 о приостанов-
лении операций по счетам Общества, открытых в 
публичных акционерных обществах «ПромСвязь-
Банк», банк «Финансовая корпорация Открытие», и 
переводов электронных денежных средств, которые 
27.11.2019 направила в названные банки.

Общество 29.11.2019 обратилось в Управле-
ние Федеральной налоговой службы по Санкт-
Петербургу с жалобой на действия Инспекции, ко-
торая решением вышестоящего налогового органа 
от 16.01.2020 № 16-13/02015@ была оставлена без 
рассмотрения, поскольку до принятия решения по 
ней Инспекция отменила решения от 26.11.2019 
№ 54676, 54677 и приняла декларацию Общества 
по НДС за III квартал 2019 года.

На основании представленных сведений 
03.12.2019 запись о недостоверности сведений об 
Обществе в ЕГРЮЛ отменена, а блокировка ЭП 
отозвана.

Общество 09.01.2020 представило по ТКС де-
кларацию по НДС за III квартал 2019 года, после 
чего Инспекция в соответствии с пунктом 4 статьи 
76 НК РФ 10.01.2020 приняла решения № 212, 213 
об отмене приостановления операций по счетам 
Общества.

Полагая, что отказ Инспекции в принятии де-
кларации по НДС и принятие решений о приоста-
новлении операций по счетам в банках нарушили 
права и законные интересы налогоплательщика, 
Общество обратилось в арбитражный суд с настоя-
щим заявлением.

Суды первой и апелляционной инстанций, ука-
зав, что в рассматриваемом случае у Инспекции 
имелись обоснованные сомнения в принадлежно-
сти ключа ЭП руководителю Общества ввиду нена-
хождения юридического лица по адресу, указан-
ному в ЕГРЮЛ, на момент принятия заявления 
к производству арбитражного суда оспариваемые 
действия были прекращены, а решения отменены 
и не нарушали прав и законных интересов налого-
плательщика, Общество своими действиями спо-
собствовало совершению Инспекцией оспаривае-
мых действий и вынесению решений, отказали в 
удовлетворении заявленных требований.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела и проверив правильность применения судами 
норм материального и процессуального права, соот-
ветствие их выводов фактическим обстоятельствам 
дела, считает кассационную жалобу Общества под-
лежащей удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 
23 НК РФ налогоплательщики обязаны представ-
лять в установленном порядке в налоговый орган 
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по месту учета налоговые декларации (расчеты), 
если такая обязанность предусмотрена законода-
тельством о налогах и сборах.

В силу пункта 1 статьи 80 НК РФ налоговая 
декларация представляет собой письменное заяв-
ление или заявление налогоплательщика, состав-
ленное в электронной форме и переданное по ТКС 
с применением усиленной квалифицированной ЭП 
или через личный кабинет налогоплательщика, об 
объектах налогообложения, о полученных доходах 
и произведенных расходах, об источниках доходов, 
о налоговой базе, налоговых льготах, об исчислен-
ной сумме налога и (или) о других данных, служа-
щих основанием для исчисления и уплаты налога.

Согласно пункту 3 статьи 80 НК РФ налоговая 
декларация (расчет) представляется в налоговый 
орган по месту учета налогоплательщика по уста-
новленной форме на бумажном носителе или по 
установленным форматам в электронной форме 
вместе с документами, которые в соответствии с 
названным Кодексом должны прилагаться к на-
логовой декларации (расчету).

В силу пункта 4 статьи 80 НК РФ налоговая 
декларация (расчет) может быть представлена на-
логоплательщиком в налоговый орган лично или 
через представителя, направлена в виде почтового 
отправления с описью вложения, передана в элект-
ронной форме по ТКС или через личный кабинет 
налогоплательщика.

В абзаце 2 пункта 5 статьи 80 НК РФ указано, 
что налогоплательщик или его представитель под-
писывает налоговую декларацию (расчет), под-
тверждая достоверность и полноту сведений, ука-
занных в налоговой декларации (расчете).

В статье 80 НК РФ закреплена норма, соглас-
но которой налоговый орган не вправе отказать в 
принятии налоговой декларации (расчета), пред-
ставленной налогоплательщиком по установлен-
ной форме (установленному формату), если иное 
не предусмотрено данным Кодексом, и обязан про-
ставить по просьбе налогоплательщика на копии 
налоговой декларации (копии расчета) отметку о 
принятии и дату ее получения – при получении 
налоговой декларации (расчета) на бумажном но-
сителе либо передать налогоплательщику квитан-
цию о приеме в электронной форме – при получе-
нии налоговой декларации (расчета) по ТКС или 
через личный кабинет налогоплательщика.

Последовательность административных про-
цедур, осуществляемых Федеральной налоговой 
службой, ее территориальными органами и их 
должностными лицами, а также порядок взаимо-
действия налоговых органов с налогоплательщи-
ками при предоставлении государственной услу-
ги по приему налоговых деклараций (расчетов) 
установлены действовавшим в рассматриваемый 
период Административным регламентом Феде-
ральной налоговой службы по предоставлению 
государственной услуги по бесплатному инфор-
мированию (в том числе в письменной форме) на-
логоплательщиков, плательщиков сборов и нало-

говых агентов о действующих налогах и сборах, 
законодательстве о налогах и сборах и принятых 
в соответствии с ним нормативных правовых ак-
тах, порядке исчисления и уплаты налогов и сбо-
ров, правах и обязанностях налогоплательщиков, 
плательщиков сборов и налоговых агентов, полно-
мочиях налоговых органов и их должностных лиц, 
а также по приему налоговых деклараций (расче-
тов), утвержденным приказом Министерства фи-
нансов Российской Федерации от 02.07.2012 № 99н 
(далее – Административный регламент).

Согласно пункту 213 Административного ре-
гламента при получении налоговой декларации 
(расчета) в электронной форме по ТКС не позд-
нее четырех часов с момента ее получения долж-
ностное лицо, ответственное за прием налоговых 
деклараций (расчетов) в электронной форме по 
ТКС, выполняет с использованием программного 
обеспечения налоговых органов следующие дейст-
вия: 1) проверяет в налоговой декларации (расче-
те) подлинность усиленной квалифицированной 
ЭП заявителя; 2) формирует извещение о получе-
нии налоговой декларации (расчета) с усиленной 
квалифицированной ЭП, позволяющей иденти-
фицировать соответствующий налоговый орган 
(владельца квалифицированного сертификата), и 
отправляет его заявителю; 3) проверяет наличие 
оснований, указанных в пунктах 28 и 194 Адми-
нистративного регламента.

В соответствии с подпунктом 5 пункта 28 Адми-
нистративного регламента основанием для отказа в 
приеме декларации (расчета) являлось отсутствие 
усиленной квалифицированной ЭП руководителя 
(иного представителя – физического лица) органи-
зации-заявителя (физического лица  – заявителя 
или его представителя) или несоответствие данных 
владельца квалифицированного сертификата дан-
ным руководителя (иного представителя – физиче-
ского лица) организации-заявителя (физического 
лица – заявителя или его представителя) в налого-
вой декларации (расчете) в случае ее представления 
в электронной форме по ТКС.

При наличии хотя бы одного, из оснований, ука-
занных в пункте 28 Административного регламен-
та, и в отсутствие в налоговой декларации (расчете) 
реквизитов, указанных в пункте 194 Администра-
тивного регламента, должностное лицо, ответствен-
ное за предоставление государственной услуги, ин-
формирует заявителя, что налоговая декларация 
(расчет) не принята, с указанием причины.

Таким образом, перечень оснований для отказа 
в приеме налоговых деклараций, предусмотренный 
Административным регламентом, является закры-
тым и не подлежит расширительному толкованию.

Как указало Общество, в рассматриваемом слу-
чае отсутствовало предусмотренное подпунктом 5 
пункта 28 Административного регламента основа-
ние для отказа в принятии налоговой декларации, 
отказ Инспекции являлся незаконным и нарушал 
пункт 4 статьи 80 НК РФ, поскольку оснований 
считать ЭП руководителя Общества Чистякова 
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Ю.А. скомпрометированной на момент подачи на-
логовой декларации у Инспекции не имелось.

Из материалов дела видно, что на момент перво-
начальной подачи Обществом налоговой деклара-
ции по НДС за III квартал 2019 года (25.10.2019), 
подписанной усиленной квалифицированной ЭП 
Чистякова Ю.А., данное лицо являлось генераль-
ным директором Общества.

Согласно подпункту 2 пункта 2 статьи 14 Закона 
№ 63-ФЗ сертификат проверки ключа ЭП должен 
содержать информацию относительно наименова-
ния и места нахождения юридического лица или 
иную информацию, позволяющую идентифициро-
вать владельца сертификата ключа проверки ЭП.

Основания аннулирования сертификата клю-
ча ЭП перечислены в пункте 6.1 статьи 14 Закона 
№ 63-ФЗ.

Согласно имеющемуся в материалах дела пись-
му оператора электронного документооборота  – 
ООО «Компания «Тензор» от 29.10.2019 № 1029156 
(том дела 1, лист 20) представленная 25.10.2019 Об-
ществом в Инспекцию по ТКС налоговая отчетность 
была подписана ЭП Общества, сертификат ключа 
которой выдан Чистякову Ю.А. Данная ЭП дей-
ствовала с 26.04.2019 по 26.07.2020, на момент на-
правления документов являлась действительной. 
Инспекция данное обстоятельство не опровергла.

Таким образом, вопреки утверждению Инспек-
ции, поскольку ЭП руководителя Общества оста-
валась действительной, у налогового органа не 
было оснований для отказа в принятии налоговой 
декларации со ссылкой на подпункт 5 пункта 28 
Административного регламента.

Законодательство о налогах и сборах не содержит 
положений, которые позволяли бы налоговым орга-
нам в рассматриваемой ситуации отказывать нало-
гоплательщику в принятии налоговой отчетности.

Обстоятельства, которые с точки зрения нало-
гового органа негативно характеризуют налого-
плательщика (недостоверность сведений об адресе 
юридического лица), не имеют правового значения 
на стадии представления в Инспекцию налоговой 
отчетности и не могут служить основанием для от-
каза в ее принятии, поскольку не указаны в качест-
ве таковых ни в статье 80 НК РФ, ни в положениях 
действовавшего Административного регламента.

В ходе судебного разбирательства Инспекция 
не доказала факта выбытия из владения Чистяко-
ва Ю.А. сертификата ключа проверки ЭП, равно 
как и совершения мошеннических действий с ис-
пользованием принадлежащей Обществу ЭП при 
направлении налоговой отчетности, в связи с чем 
оснований для вывода о скомпрометированности 
ЭП у Инспекции не имелось.

Отказ Инспекции не только противоречил нор-
мам налогового законодательства, но также пре-
пятствовал налогоплательщику в реализации воз-
ложенной на него обязанности по своевременному 
предоставлению налоговой отчетности и права на 
качественное получение государственных и муни-
ципальных услуг.

Более того, вопреки выводу судов незаконный от-
каз Инспекции в принятии налоговой декларации 
по НДС повлек вынесение решений о приостанов-
лении операций по счетам налогоплательщика, что 
также нарушило его права и законные интересы.

С учетом того, что налоговый орган вопреки 
положениям части 5 статьи 200 АПК РФ не под-
твердил законности совершения оспариваемых 
действий и принятия решений о приостановлении 
операций по счетам Общества в банках, у судов 
двух инстанций отсутствовали основания для от-
каза в удовлетворении заявленных требований.

Согласно части 2 статьи 201 АПК РФ арби-
тражный суд, установив, что оспариваемый не-
нормативный правовой акт органов, осуществля-
ющих публичные полномочия, должностных лиц 
не соответствуют закону или иному нормативному 
правовому акту и нарушает права и законные ин-
тересы заявителя в сфере предпринимательской 
и иной экономической деятельности, принимает 
решение о признании ненормативного правового 
акта недействительным.

Таким образом, при рассмотрении дела об 
оспаривании ненормативного правового акта ар-
битражный суд оценивает его на предмет соответ-
ствия закону или иному нормативному правовому 
акту и соблюдения прав и законных интересов за-
явителя в сфере предпринимательской и иной эко-
номической деятельности.

В силу абзаца 2 пункта 18 приложения к ин-
формационному письму Президиума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 
22.12.2005 № 99 «Об отдельных вопросах практи-
ки применения Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации» отмена оспари-
ваемого ненормативного правового акта или исте-
чение срока его действия не препятствует рассмо-
трению по существу заявления о признании акта 
недействительным, если им были нарушены права 
и интересы заявителя.

В рассматриваемом случае имеется совокуп-
ность признаков, предусмотренных статьями 198, 
201 АПК РФ, необходимых для признания оспа-
риваемого отказа Инспекции незаконным, а реше-
ний недействительными.

При таких обстоятельствах требование Обще-
ства о признании незаконными отказа Инспекции 
в принятии налоговой декларации и решений о 
приостановлении операций по счетам налогопла-
тельщика подлежит удовлетворению.

В соответствии с пунктом 3 части 4, пунктом 3 
части 5 статьи 201 АПК РФ в резолютивной части 
решения по делу об оспаривании действий (бездей-
ствия) органов, осуществляющих публичные пол-
номочия, должностных лиц, об отказе в совершении 
действий, по делу об оспаривании ненормативных 
правовых актов органов, осуществляющих публич-
ные полномочия, должностных лиц должно содер-
жаться указание на обязанность соответствующих 
органов, осуществляющих публичные полномочия, 
должностных лиц устранить допущенные наруше-
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ния прав и законных интересов заявителя, обязан-
ность совершить определенные действия, принять 
решения или иным образом устранить допущенные 
нарушения прав и законных интересов заявителя в 
установленный судом срок.

Поскольку на момент вынесения настоящего 
постановления декларация Общества по НДС за III 
квартал 2019 года принята Инспекцией, а решения 
о приостановлении операций по счетам отменены, 
суд кассационной инстанции не указывает в резо-
лютивной части на действия, которые необходимо 
совершить Инспекции для восстановления нару-
шенных прав и законных интересов Общества.

В соответствии с частью 1 статьи 288 АПК РФ ос-
нованиями для изменения или отмены постановле-
ния арбитражного суда апелляционной инстанции 
являются несоответствие выводов суда, содержа-
щихся в постановлении, фактическим обстоятель-
ствам дела, установленным арбитражным судом, и 
имеющимся в деле доказательствам, нарушение ли-
бо неправильное применение норм материального 
права или норм процессуального права.

Поскольку фактические обстоятельства, имею-
щие значение для дела, установлены судами первой 
и апелляционной инстанций на основании полного 
и всестороннего исследования имеющихся в деле 
доказательств, но судами неправильно применены 
нормы материального права, в соответствии с под-
пунктом 2 пункта 1 статьи 287 АПК РФ суд касса-
ционной инстанции считает возможным, не пере-
давая дело на новое рассмотрение, принять новый 
судебный акт  – об удовлетворении требований о 
признании отказа Инспекции в приеме налоговой 
декларации Общества по НДС за III квартал 2019 го-
да незаконным, а решений Инспекции от 26.11.2019 
№ 54676, 54677 о приостановлении операций по сче-
там Общества в банках – недействительными.

Общество также заявило требование о взыска-
нии с Инспекции 80 000 руб. в возмещение расхо-
дов на оплату услуг представителя.

Поскольку решением от 26.06.2020, оставлен-
ным без изменения постановлением от 28.10.2020, 
в удовлетворении заявленных Обществом требова-
ний о признании незаконным отказа Инспекции и 
недействительными ее решений отказано, вопрос о 
распределении судебных расходов на оплату услуг 
представителя, понесенных Обществом, судами не 
рассматривался.

Вопрос о взыскании судебных расходов связан 
с исследованием и оценкой доказательств по делу, 
что не входит в компетенцию суда кассационной 
инстанции.

При таких обстоятельствах кассационная ин-
станция считает, что дело в части рассмотрения 
требования о распределении судебных расходов на 
оплату услуг представителя, понесенных Обще-
ством, следует направить в Арбитражный суд го-

рода Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
для рассмотрения по существу.

Требование Общества о взыскании судебных 
расходов суду первой инстанции следует рассмо-
треть с учетом настоящего постановления, под-
лежащих применению норм материального и 
процессуального права, разъяснений высших су-
дебных инстанций по вопросу распределения су-
дебных расходов, после чего и принять законное и 
обоснованное решение.

В соответствии со статьей 110 АПК РФ расхо-
ды на уплату государственной пошлины за рас-
смотрение дела в судах первой, апелляционной и 
кассационной инстанций подлежат взысканию с 
Инспекции в пользу Общества.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 2 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

постановил:
решение Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 26.06.2020 
и постановление Тринадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 28.10.2020 по делу № А56-
559/2020 отменить.

Признать незаконным отказ Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 23 по 
Санкт-Петербургу в приеме налоговой деклара-
ции общества с ограниченной ответственностью 
«Спайк Рус» по налогу на добавленную стоимость 
за III квартал 2019 года.

Признать недействительными решения Меж-
районной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 23 по Санкт-Петербургу от 26.11.2019 
№ 54676, 54677 о приостановлении операций по 
счетам налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового аген-
та) в банках, а также переводов электронных де-
нежных средств.

Дело в части требования общества с ограничен-
ной ответственностью «Спайк Рус» о взыскании 80 
000 руб. в возмещение судебных расходов на опла-
ту услуг представителя направить для рассмотре-
ния по существу в Арбитражный суд города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области.

Взыскать с Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы №  23 по Санкт-
Петербургу, адрес: 196158, Санкт-Петербург, Пул-
ковская ул., д. 12, лит. А, ОГРН 1047818000009, 
ИНН 7810000001, в пользу общества с ограничен-
ной ответственностью «Спайк Рус», адрес: 196158, 
Санкт-Петербург, пр. Юрия Гагарина, д. 48, корп. 
2, лит. А, кв. 16, ОГРН 1077847464860, ИНН 
7810480615, 6000 руб. в возмещение расходов на 
уплату государственной пошлины за рассмотрение 
дела в судах первой, апелляционной и кассацион-
ной инстанций.

	 Председательствующий	 С.В. Соколова

	 Судьи	 Ю.А. Родин

		  И.Г. Савицкая
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Комментарий
Инспекция, руководствуясь подпунктом «г» пункта 
4.2 статьи 9 Федерального закона от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ, осмотрела сооружение, расположен-
ное по юридическому адресу компании, указан-
ному в ЕГРЮЛ. В итоге 26 августа 2019 года за-
фиксировано отсутствие общества в этом месте.

МИФНС 10 сентября 2019 года направила 
руководителю фирмы уведомление, сообщив 
о недостоверности сведений о юрадресе и не-
обходимости представления фискалам в тече-
ние 30 дней достоверных данных. Почтовые от-
правления с уведомлением получены:

–– 07.10.2019 – по юридическому адресу обще-
ства;

–– 04.10.2019 – по адресу регистрации упомя-
нутого гражданина.
Но организация оставила уведомление без 

ответа.
По мнению контролеров, недостоверность 

сведений о юрадресе общества свидетельствует 
о нарушении им статьи 14 Федерального закона 
от 06.04.2011 №  63-ФЗ «Об электронной под-
писи». В этой связи в единый информационный 
ресурс налоговиков внесены сведения о  ком-
прометации сертификата ключа ЭП руководи-
теля фирмы. 15 октября 2019 года чиновники 
повторно осмотрели объект, находящийся по 
адресу из ЕГРЮЛ, выявив отсутствие там обще-
ства и его гендиректора. Фирма 25 октября 
2019 года направила НДС-декларацию за III 
квартал 2019 года, подписанную усиленной 
квалифицированной ЭП руководителя. Но реви-
зоры отчет не приняли, уведомив об этом ком-
панию. Основание – недостоверность адреса и, 
как следствие, неподтверждение информации 
о том, что руководитель владеет сертификатом 
ключа ЭП. Уведомление гласит: «ЭП не принад-
лежит отправителю/подписанту документа».

Инспекция 20.11.2019 приняла в отноше-
нии компании решение внести в ЕГРЮЛ запись 
о недостоверности сведений, предусмотренных 
подп. «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ. Через 5 
дней после этого фирма представила фискалам:

–– заявление о внесении в учредительные до-
кументы корректив, связанных с изменением 
сведений в ЕГРЮЛ;

–– актуальную информацию об адресе госреги-
страции юрлица.
В связи с неподачей в срок декларации за 

III квартал контролеры 26.11.2019 на основа-
нии пункта 1 статьи 76 НК РФ приняли решения 
о приостановлении операций по счетам обще-
ства, направив их на следующий день банкам.

На основании представленных фирмой дан-
ных 3 декабря 2019 года запись о недостовер-
ности сведений об обществе в ЕГРЮЛ отмене-
на, а блокировка ЭП отозвана. Фирма 9 января 
2020 года направила по ТКС декларацию по 

НДС за III квартал 2019 года, после чего чинов-
ники в соответствии с пунктом 4 статьи 76 НК 
РФ на следующий день «сняли порчу» со счетов.

На чем настаивала компания

Организация еще 29 ноября 2019 года обрати-
лась в городское УФНС с жалобой на действия 
инспекторов. Однако она решением вышестоя-
щего налогового органа от 16.01.2020 оставле-
на без рассмотрения. Ведь ревизоры к тому мо-
менту уже отменили свои решения о блокировке 
счетов и приняли НДС-декларацию за III квартал 
2019 года. Считая отказ в принятии отчета и 
«заморозку» счетов незаконными, предприятие 
обратилось к арбитрам. Однако суд первой ин-
станции, а затем и апелляция встали на сторону 
контролеров, исходя из следующего:

–– у фискалов имелись обоснованные сомнения 
в принадлежности ключа ЭП руководителю 
фирмы из-за ненахождения таковой по адре-
су из ЕГРЮЛ;

–– на момент обращения в суд оспариваемые 
действия прекращены, а решения отменены;

–– фирма сама способствовала совершению 
ИФНС таких действий и вынесению решений.
Однако организация не смирилась и подала 

кассационную жалобу, упирая в ней на то, что:
–– вывод о недостоверности электронной под-
писи не соответствует фактическим обстоя-
тельствам и доказательствам;

–– декларация за III квартал 2019 года была за-
визирована действительной ЭП;

–– отказ в принятии этого отчета противоречит 
пункту 4 статьи 80 НК РФ;

–– на момент отказа недостоверность сведе-
ний об адресе являлась предположением чи-
новников, а не установленным фактом, и не 
могла быть основанием для такого «бойкота» 
и аннулирования сертификата ключа ЭП;

–– отмена фискалами решений о «замороз-
ке» счетов – не причина отказывать фирме 
в  удовлетворении требований о признании 
их незаконными.

Кассация: инспекторы неправы

Суд округа к доводам фирмы прислушался 
и «младших» коллег не поддержал.

Основания аннулирования сертификата клю-
ча ЭП перечислены в пункте 6.1 статьи 14 Зако-
на № 63-ФЗ.

В материалах дела есть письмо оператора элек-
тронного документооборота, из которого следует, 
что представленная 25 октября 2019 года по ТКС 
декларация была подписана ЭП общества, сер-
тификат ключа которой выдан ее гендиректору. 
Данная ЭП на тот момент являлась действитель-



ной, что инспекторами не опровергнуто. Выходит, 
они необоснованно отказали в приеме отчета.

Обстоятельства, которые, с точки зрения 
чиновников, негативно характеризуют нало-
гоплательщика (недостоверность сведений об 
адресе юрлица), не имели значения на стадии 
подачи им НДС-декларации и не могли служить 
основанием для отказа в ее принятии. Умоза-
ключение вытекает из статьи 80 Кодекса и дей-
ствовавшего в тот момент Административного 
регламента, утвержденного приказом Минфи-
на России от 02.07.2012 № 99н.

Контролеры не доказали:
–– выбытие из владения директора сертификата 
ключа проверки ЭП;

–– наличие мошеннических действий с исполь-
зованием принадлежащей фирме ЭП при на-
правлении декларации.
Значит, оснований для вывода о скомпроме-

тированности подписи не было.
Отказ в приеме декларации привел к непра-

вомерной блокировке счетов фирмы.
Итак, есть совокупность факторов, преду-

смотренных статьями 198 и 201 АПК РФ, не-
обходимых для признания отказа инспекции 
незаконным, а решений о «заморозке» недей-
ствительными. Требование фирмы подлежит 
удовлетворению.

Вместе с тем отчет за III квартал 2019 года 
уже принят, а решения о блокировке счетов от-
менены. Поэтому кассация не дала фискалам 
каких-либо предписаний по восстановлению 
нарушенных прав компании.

Добившись решения в свою пользу, организа-
ция вполне может наказать налоговую рублем.

За незаконную «заморозку» счета или опоз-
дание с разблокировкой фирме положены про-
центы. Их считают за каждый календарный день 
блокировки или просрочки, используя ставку ре-
финансирования Центробанка, действовавшую 
в эти дни. Проценты начисляют на сумму, кото-
рой компания не могла распоряжаться из-за 
неправомерных действий фискалов. Если же на 
«перекрытом» счете ничего не было, оснований 
для процентов нет (п. 9.2, 9.3 ст. 76 НК РФ, пись-
мо Минфина от 11.04.2016 № 03-02-08/20569).

Фирма может взять за образец Постановле-
ние АС ВВО от 01.07.2019 № Ф01-2794/2019. 
В связи с непредставлением деклараций ИФНС 
приостановила операции по счету фирмы. Суд 
признал решения о блокировке недействитель-
ными, и фирме удалось взыскать с ИФНС более 
3 млн руб. процентов за период «заморозки».

И еще. Если из-за незаконной «заморозки» 
фирма понесла убытки, она вправе взыскать 
их с инспекции. Сделать это не так-то просто, 
но прецеденты есть (постановления АС УО от 
28.08.2019 №  Ф09-4854/19, от 19.10.2018 
№ Ф09-6763/18).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 6 400 руб. 

Периодичность выхода: 2 раза в полугодие

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Определение 
Первого кассационного суда общей юрисдикции 

от 01.02.2021 по делу № 88-3344/2021, 33-18619/2020

[О восстановлении на прежней должности работницы, 
узнавшей о беременности после увольнения]

Судебная коллегия по гражданским делам Пер-
вого кассационного суда общей юрисдикции в со-
ставе:

председательствующего судьи Макаровой Н.А.,
судей Юдиной С.В., Матросовой Г.В.,
с участием прокурора Пирожниковой Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании 1 

февраля 2021 года гражданское дело по иску К. к 
публичному акционерному обществу Банку «Воз-
рождение» о восстановлении на работе, признании 
незаконным приказа об увольнении, компенсации 
морального вреда

по кассационной жалобе публичного акционер-
ного общества Банк «Возрождение»

на апелляционное определение судебной колле-
гии по гражданским делам Московского областно-
го суда от 14 сентября 2020 года по гражданскому 
делу № 33-18619/2020,

заслушав доклад судьи Первого кассационного 
суда общей юрисдикции Юдиной С.В., пояснения 
представителя ответчика публичного акционерно-
го общества Банк «Возрождение» С., действующе-
го на основании доверенности, поддержавшего 
доводы кассационной жалобы, заключение проку-
рора, полагавшего кассационную жалобу не под-
лежащей удовлетворению,

установила:
К. обратилась в суд с иском к публичному акци-

онерному обществу Банку «Возрождение» (далее по 
тексту – ПАО Банк «Возрождение») о восстановле-
нии на работе, признании незаконным приказа об 
увольнении, компенсации морального вреда.

Решением Чеховского городского суда Москов-
ской области от 24 марта 2020 года в удовлетворе-
нии исковых требований К. отказано.

Апелляционным определением судебной кол-
легии по гражданским делам Московского об-
ластного суда от 14 сентября 2020 года решение 
Чеховского городского суда Московской области 
от 24 марта 2020 года отменено. По делу принято 
новое решение, которым признано незаконным 
увольнение К. на основании приказа № 4010-лс от 
2 декабря 2019 года по пункту 3 части 1 статьи 77 
Трудового кодекса Российской Федерации; К. вос-
становлена в Чеховском филиале ПАО Банк «Воз-
рождение» в должности менеджера по продажам 
3 декабря 2019 года; с ПАО Банк «Возрождение» 
в пользу К. взыскана компенсация морального 
вреда в размере 5000 рублей, в доход бюджета г.о. 
Чехов Московской области – государственная по-
шлина в размере 300 рублей.

В кассационной жалобе, поданной в Первый 
кассационный суд общей юрисдикции, ПАО Банк 
«Возрождение» ставит вопрос об отмене принятого 

по делу судебного акта апелляционной инстанции, 
ссылаясь на нарушение судом норм материального 
и процессуального права, несоответствие выводов 
суда фактическим обстоятельствам дела, указы-
вая на законность увольнения истца по собствен-
ному желанию 2 декабря 2019 года, согласно ее за-
явлению, так как истец на работу после 2 декабря 
2019 года не вышла. Кроме того, до направления К. 
в адрес ответчика заявления об отзыве своего заяв-
ления об увольнении на ее должность менеджера 
по продажам был принят работник Ш.

Выслушав участника процесса, заключение 
прокурора, проверив материалы дела, обсудив до-
воды кассационной жалобы, судебная коллегия 
приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 379.7 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации 
основаниями для отмены или изменения судеб-
ных постановлений кассационным судом общей 
юрисдикции являются несоответствие выводов 
суда, содержащихся в обжалуемом судебном по-
становлении, фактическим обстоятельствам дела, 
установленным судами первой и апелляционной 
инстанций, нарушение либо неправильное приме-
нение норм материального права или норм процес-
суального прав.

Таких нарушений судом апелляционной ин-
станции при рассмотрении данного дела по дово-
дам жалобы и материалам дела не допущено.

Как установлено судом, 17 августа 2015 года 
К. принята на работу в Чеховский филиал ПАО 
Банка «Возрождение» на должность специалиста 
операционного отдела по обслуживанию физиче-
ских лиц учетного операционного управления, 11 
января 2016 года переведена на должность менед-
жера отдела розничных операций, 1 апреля 2016 
года переведена в офис розничных продаж и кли-
ентского обслуживания на должность менеджера 
по продажам.

11 февраля 2017 года в связи с переводом Чехов-
ского филиала ПАО Банка «Возрождение» в статус 
внутреннего структурного подразделения Допол-
нительный офис «Чеховский» ПАО Банк «Возрож-
дение» К. переведена в офис розничных продаж 
и клиентского обслуживания Дополнительного 
офиса «Чеховский» на должность менеджера по 
продажам, что подтверждается копией трудовой 
книжки, приказом о приеме работника на работу.

Согласно материалам дела, К. ДД.ММ.ГГГГ ро-
дила сына – ФИО8, в связи с чем, находилась в от-
пуске по уходу за ребенком до достижения им воз-
раста трех лет – до 2 декабря 2019 года.

Из материалов дела следует, что 2 декабря 2019 
года, не выходя из отпуска по уходу за ребенком, 
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К. написала заявление об увольнении по собствен-
ному желанию, в котором указала последним днем 
работы считать «2 декабря 2019 года».

На основании данного заявления ответчиком 
издан приказ № 4010-лс от 2 декабря 2019 года о 
прекращении (расторжении) трудового договора с 
работником (увольнении) по пункту 3 части 1 ста-
тьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации 
по инициативе работника.

Согласно материалам дела, 15 декабря 2019 года 
К. стало известно о том, что она находится в состо-
янии беременности, в связи с чем, 16 декабря 2019 
года обратилась к работодателю с письменным за-
явлением об отзыве заявления об увольнении по 
собственному желанию.

В подтверждение указанных доводов К. пред-
ставлена справка ООО «Промед», из которой сле-
дует, что по состоянию на 12 января 2020 года бе-
ременность составляет 5-6 недель.

Из справки ГБУЗ МО «Чеховская областная 
больница» от 6 февраля 2020 года усматривается, 
что К. состоит на учете в женской консультации с 
диагнозом: «Беременность 11-12 недель».

Согласно статье 1 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации целями трудового законодатель-
ства являются установление государственных га-
рантий трудовых прав и свобод граждан, создание 
благоприятных условий труда, защита прав и ин-
тересов работников и работодателей.

Исходя из общепризнанных принципов и норм 
международного права и в соответствии с Консти-
туцией Российской Федерации основными прин-
ципами правового регулирования трудовых отно-
шений и иных непосредственно связанных с ними 
отношений признаются, в частности, свобода тру-
да, включая право на труд, который каждый сво-
бодно выбирает или на который свободно соглаша-
ется, право распоряжаться своими способностями 
к труду, выбирать профессию и род деятельности, 
запрещение принудительного труда и дискрими-
нации в сфере труда (абзацы первый – третий ста-
тьи 2 Трудового кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 3 части первой ста-
тьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации 
трудовой договор может быть прекращен по ини-
циативе работника (статья 80 Трудового кодекса 
Российской Федерации).

Частью первой статьи 80 Трудового кодекса 
Российской Федерации предусмотрено, что работ-
ник имеет право расторгнуть трудовой договор, 
предупредив об этом работодателя в письменной 
форме не позднее чем за две недели, если иной срок 
не установлен данным кодексом или иным феде-
ральным законом. Течение указанного срока на-
чинается на следующий день после получения ра-
ботодателем заявления работника об увольнении.

По соглашению между работником и работода-
телем трудовой договор может быть расторгнут и 
до истечения срока предупреждения об увольне-
нии (часть вторая статьи 80 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации).

В силу части четвертой статьи 80 Трудового 
кодекса Российской Федерации до истечения сро-
ка предупреждения об увольнении работник име-
ет право в любое время отозвать свое заявление. 
Увольнение в этом случае не производится, если на 
его место не приглашен в письменной форме другой 
работник, которому в соответствии с данным ко-
дексом и иными федеральными законами не может 
быть отказано в заключении трудового договора.

Из приведенных выше правовых норм и разъ-
яснений Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации по их применению следует, что феде-
ральный законодатель создал правовой механизм, 
обеспечивающий реализацию права граждан на 
свободное распоряжение своими способностями к 
труду, который предусматривает в том числе воз-
можность работника беспрепятственно в любое 
время уволиться по собственной инициативе, по-
дав работодателю соответствующее заявление, ос-
нованное на добровольном волеизъявлении, пред-
упредив об увольнении работодателя не позднее 
чем за две недели, если иной срок не установлен 
Трудовым кодексом Российской Федерации или 
иным федеральным законом, а также предостав-
ляет возможность сторонам трудового договора 
достичь соглашения о дате увольнения, определив 
ее иначе, чем предусмотрено законом. Для защи-
ты интересов работника как экономически более 
слабой стороны в трудовом правоотношении за 
работником закреплено право отозвать свое за-
явление до истечения срока предупреждения об 
увольнении (если только на его место не пригла-
шен в письменной форме другой работник, кото-
рому не может быть отказано в заключении тру-
дового договора). Работник не может быть лишен 
права отозвать свое заявление об увольнении по 
собственному желанию и в случае, если работник 
и работодатель договорились о расторжении трудо-
вого договора по инициативе работника до истече-
ния установленного срока предупреждения. При 
этом работник вправе отозвать свое заявление об 
увольнении по собственному желанию до истече-
ния календарного дня, определенного сторонами 
как окончание трудового отношения.

Разрешая спор, отменяя решение Чеховского 
городского суда Московской области от 24 марта 
2020 года и удовлетворяя исковые требования К. о 
восстановлении на работе, признании незаконным 
приказа об увольнении, компенсации морального 
вреда, суд апелляционной инстанции исследовал 
необходимые юридически значимые обстоятель-
ства, дал оценку представленным доказатель-
ствам в их совокупности, правильно истолковав и 
применив нормы материального права к спорным 
правоотношениям, обоснованно пришел к выводу, 
что заявление об увольнении по собственному же-
ланию, поданное истцом ответчику 2 декабря 2019 
года, в котором истец просила уволить ее по соб-
ственному желанию, было отозвано истцом.

Поскольку факт нарушения трудовых прав К. 
установлен судом, правомерным является и вы-
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вод суда о наличии оснований для взыскания с от-
ветчика в пользу истца компенсации морального 
вреда с учетом характера нарушенного трудового 
права, требования разумности и справедливости в 
размере 5000 рублей.

В судебном акте приведены результаты оценки 
доказательств по правилам статьи 67 Гражданско-
го процессуального кодекса Российской Федера-
ции, а также дано толкование норм материального 
права (статей 77, 80, 237, 394, 396 Трудового кодек-
са Российской Федерации), подлежащих примене-
нию к спорным отношениям.

Приведенные ПАО Банк «Возрождение» в 
кассационной жалобе доводы о наличии закон-
ных оснований для увольнения по собственному 
желанию истца, являлись предметом исследова-
ния апелляционного суда, по существу сводятся 
к несогласию с выводами суда апелляционной 
инстанции, изложенными в обжалуемом судеб-
ном постановлении и направлены на иную оцен-
ку доказательств по делу, а потому основанием к 
отмене судебного акта являться не могут, т.к. в 
соответствии с частью 3 статьи 390 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации 
кассационный суд общей юрисдикции не вправе 
устанавливать или считать доказанными обстоя-
тельства, которые не были установлены либо были 
отвергнуты судом первой или апелляционной ин-
станции, предрешать вопросы о достоверности или 
недостоверности того или иного доказательства, 
преимуществе одних доказательств перед другими 
и определять, какое судебное постановление дол-
жно быть принято при новом рассмотрении дела.

Оценка представленных доказательств отно-
сится к компетенции судов первой и апелляци-
онной инстанций (статьи 198 и 330 Гражданского 
процессуального кодекса Российской Федерации).

Ссылку в кассационной жалобе на невозмож-
ность восстановления К. в прежней должности в 
Чеховском филиале ПАО Банк «Возрождение» 
ввиду того, что на момент увольнения истца в Бан-
ке отсутствует подразделение с наименованием 
«Чеховский филиал ПАО Банк «Возрождение», 
судебная коллегия находит не имеющей правового 
значения, поскольку на незаконность принятого 
решения не влияет.

Доводы ответчика в жалобе о приеме на работу 
на должность К. другого сотрудника, которое яв-
ляется препятствием к восстановлению на работе 
истца, судебная коллегия считает не основанными 
на законе, поскольку материалы дела не содержат 
доказательств, подтверждающих невозможность 
отказа работодателем в заключении трудового до-
говора с вновь принятым сотрудником в соответ-
ствии с Трудовым кодексом Российской Федера-
ции и иными федеральными законами.

Выводы, содержащиеся в обжалуемом судеб-
ном постановлении, соответствуют фактическим 
обстоятельствам дела, установленным судом апел-
ляционной инстанции. Нарушений норм матери-
ального либо процессуального права, влекущих 
отмену состоявшегося по делу апелляционного 
определения, по делу не допущено.

На основании изложенного и руководствуясь 
статьями 390, 390.1 Гражданского процессуально-
го кодекса Российской Федерации, судебная кол-
легия по гражданским делам

определила:
апелляционное определение судебной колле-

гии по гражданским делам Московского област-
ного суда от 14 сентября 2020 года – оставить без 
изменения, кассационную жалобу публичного ак-
ционерного общества Банк «Возрождение» – без 
удовлетворения.

Комментарий
Первый кассационный суд общей юрисдикции 
восстановил на работе сотрудницу, которая уш-
ла из организации, но вскоре, узнав о беремен-
ности, отозвала свое заявление об увольнении 
(Определение от 01.02.2021 № 88-3344/2021).

У первых инстанций единства не было

Сотрудница банка была в отпуске по уходу за ре-
бенком до 2 декабря 2019 года. Второго декабря 
2019 года, не выходя из этого отпуска, женщина 
написала заявление об увольнении по собствен-
ному желанию, в котором указала: «последним 
днем работы считать 2 декабря 2019 года». На 
основании заявления издан приказ о расторже-
нии трудового договора по пункту 3 части 1 ста-
тьи 77 ТК РФ по инициативе работника.

15 декабря 2019 года женщине стало извест-
но о том, что она беременна. В этой связи на 
следующий день (16-го) она решила отозвать 

свое заявление об увольнении. Есть справки, 
подтверждающие «интересное положение» на 
момент ухода сотрудницы из банка. Но компа-
ния ей навстречу не пошла, после чего граждан-
ка подала иск к организации о восстановлении 
на работе, признании увольнения незаконным 
и компенсации морального вреда.

Суд первой инстанции женщине отказал, 
апелляция же решение коллег отменила. Ис-
тица восстановлена в филиале банка в преж-
ней должности с 3 декабря 2019 года, при этом 
с кредитной организации в ее пользу взыскана 
5-тысячная «моральная» компенсация.

Банк подал кассационную жалобу, упирая 
в ней на то, что с сотрудницей расстались право-
мерно: есть ее заявление об увольнении 2 дека-
бря, и после этой даты гражданка на работу не 
вышла. Кроме того, до направления ею ответчи-
ку «отзывного» заявления на ее должность уже 
взяли другого специалиста.
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Кассация встала на сторону беременной

Кассацию доводы банка не убедили. Она от-
метила, что суд второй инстанции исследовал 
значимые обстоятельства, дал оценку всем до-
казательствам, правильно истолковал нормы 
права. Вывод о том, что заявление об увольне-
нии «по собственному» было отозвано истицей, 
состоятелен. Поскольку установлен факт нару-
шения трудовых прав, обоснованно взыскана 
«моральная» компенсация. Ее размер разумен 
и справедлив.

В кассационной жалобе указано на невоз-
можность восстановления сотрудницы в преж-
ней должности в конкретном филиале банка. 
Ведь на момент увольнения подразделение 
с обозначенным в деле наименованием в дан-
ной кредитной организации отсутствовало. Но 
кассация посчитала, что этот факт правового 
значения не имеет, так как о незаконности при-
нятого решения не говорит. Отвергнут и довод 
о том, что прием на должность истицы другого 
специалиста препятствует ее восстановлению. 
Ведь в материалах дела нет свидетельств не-
возможности отказа компанией в заключении 
трудового договора новичку.

Проигрыш работодателя – не редкость…

Суды обычно благоволят передумавшим 
увольняться женщинам, узнавшим о бере-
менности постфактум. Рассмотрим еще один 
показательный вердикт  – Апелляционное 
определение Мосгорсуда от 30.11.2018 № 33-
50325/2018.

Вскоре после увольнения «по собственно-
му» женщина поняла, что находится в положе-
нии. Спустя 2,5 месяца после ухода граждан-
ка сообщила фирме о своей беременности, 
попросив взять ее обратно, но получила от-
каз. Тогда женщина обратилась к служителям 
Фемиды.

Суд первой инстанции поддержал организа-
цию исходя из того, что истица уволена не по 
инициативе работодателя, а по собственному 
желанию. Трудовой договор расторгнут на ос-
новании заявления работницы в избранный ею 
срок. Стало быть, нет причин признавать уволь-
нение незаконным и восстанавливать истицу.

Однако апелляция посчитала иначе. Она от-
талкивалась от пункта 25 Постановления Пле-
нума ВС РФ от 28.01.2014 № 1, норм Консти-
туции РФ, международного и трудового права. 
Невосстановление истицы на работе привело 
к  лишению ее гарантий для беременных при 
расторжении трудового контракта и к ограни-
чению конституционного принципа свободы 
труда, – указали судьи. 

Обращение к работодателю с просьбой о вос-
становлении в связи с наличием беременности, 
о которой при подаче заявления об увольнении 

сотрудница не знала, демонстрирует ее нежела-
ние уходить с работы. При отказе женщине мож-
но говорить о прекращении трудового договора 
по инициативе работодателя с нарушением за-
прета, предусмотренного частью 1 статьи 261 
Трудового кодекса Российской Федерации.

В итоге арбитры определили восстановить 
истицу в прежней должности, взыскать с пред-
приятия в ее пользу средний заработок за вре-
мя вынужденного прогула (984 120 руб.) и 3-ты-
сячную компенсацию морального вреда.

При схожих обстоятельствах работодателя 
ждало фиаско в апелляционных определениях 
Мосгорсуда от 24.04.2017 № 33-12652/2017 
и Краснодарского краевого суда от 11.06.2019 
№ 33-21964/2019.

… но есть и обратные примеры

Рассмотрим Апелляционное определение Ли-
пецкого облсуда № 33-1946/2012.

Сотрудница подала заявление об увольнении 
«по собственному», но спустя несколько дней уз-
нала, что беременна. Поскольку двухнедельный 
срок предупреждения о расторжении трудово-
го договора еще не истек, женщина направила 
«отзывное» заявление. Тем не менее, от своего 
тогдашнего работодателя она получила отказ, 
так как на ее место пригласили специалиста 
в порядке перевода, который уже уволился с 
прежней работы.

Гражданка обратилась к арбитрам, однако 
суды обеих инстанций на ее сторону не встали. 
Из норм Трудового кодекса РФ, а также из п. 22 
Постановления Пленума ВС РФ от 17.03.2004 
№ 2 следует, что компания в подобной ситуации 
не имела законных оснований отказать в при-
еме на работу новичку. Довод истицы, что она 
была в положении, в связи с чем ее увольнение 
незаконно, был судьями отвергнут. Ведь расста-
ваться с беременной, написавшей заявление 
«по собственному», не запрещено.

Примечательно, что работница передумала 
еще до расторжения договора (а не после, как 
во всех вышеприведенных делах), но все равно 
проиграла.

Кстати, Красноярский краевой суд в Апел-
ляционном определении от 26.10.2016 № 33-
14479/2016 указал – отозвать заявление об 
увольнении можно только до расторжения тру-
дового контракта. 

Поэтому «отзывное» заявление, поданное бе-
ременной уже после ухода, правового значения 
не имеет. Основанием для восстановления оно 
не является.

Итак, как мы видим, ситуация неоднозначная, 
но в последние годы наметился тренд не в поль-
зу работодателей, о чем свидетельствуют упо-
мянутые выше судебные вердикты.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Журнал о том, как последние новшества 
законодательства повлияли на работу бухгалтера

ОСТАВАЙТЕСЬ В КУРСЕ 
ВСЕГО НОВОГО
Ежедневно в электронной версии «Практической 
бухгалтерии» вы найдете полезные и интересные 
бухгалтерские статьи о том, как учесть все изменения, 
что именно исправить в учете.

Решите задачу грамотно, особенно в тех случаях, когда 
программа сбоит и выдает невыгодную проводку.

Узнаете, как поступать, когда законодательство 
неоднозначно и репрессивно.

Прочитаете новости, не переутомляясь от хаоса 
в Интернете. На сайте журнала – только главные события, 
о которых нужно знать бухгалтеру. 

ВАША БУХГАЛТЕРИЯ 
БУДЕТ БЕЗУПРЕЧНОЙ
Не нужно помнить все типовые проводки и правила учета, 
не нужно тратить часы в поисках правильного ответа 
в Интернете или системах, просто откройте бератор 
«Практическая бухгалтерия».

Разбирайтесь с правилами учета с помощью примеров 
и образцов в бераторе: просто, быстро, все легко 
и понятно.

Скачивайте электронные книги, пособия, шпаргалки.

Время от времени проверяйте, не отклонились ли вы 
от действующих правил учета, все ли изменения у вас 
под контролем.

Стоимость комплекта 
«Практическая бухгалтерия. Все включено»

25 536 руб. 
с учетом скидки

Вы получаете: печатный журнал (6 номеров), 
доступ к сайту pb.buhgalteria.ru.
Доступ откроем на следующий день после оплаты. Логин 
и пароль мы пришлем вам по электронной почте. Печатный жур-
нал вы будете получать по почте. Доставка за счет издательства.

Закажите счет на подписку по телефону: 8 (495) 737 44 11. 
Или просто оплатите подписку по реквизитам ООО «АБИ»

Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва 
БИК 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, 
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Если вы подписываетесь на 2-е полугодие 2021 года, 
вы получите в подарок уникальное издание 
«100 бухгалтерских вопросов с ответами экспертов»



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 9,  26 апреля  2021	 77

Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 10.03.2021 № Ф07-17327/2020

[Об оплате больничного листа сотрудницы, обратившейся к врачу 
по окончании своего рабочего дня]

Арбитражный суд Северо-Западного округа 
в составе судьи Корабухиной Л.И., рассмотрев 
10.03.2021 без вызова сторон кассационную жало-
бу государственного учреждения – Новгородского 
регионального отделения Фонда социального стра-
хования Российской Федерации на решение Арби-
тражного суда Новгородской области от 07.09.2020 
и постановление Четырнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 08.12.2020 по делу № А44-
3930/2020, установил:

Государственное областное автономное учреж-
дение «Центр спортивной подготовки Новгород-
ской области», адрес: 173016, г. Великий Новго-
род, ул. Космонавтов, д. 34, ОГРН 1085321005010, 
ИНН 5321126759 (далее  – Центр), обратилось в 
Арбитражный суд Новгородской области с заявле-
нием к государственному учреждению – Новгород-
скому региональному отделению Фонда социаль-
ного страхования Российской Федерации, адрес: 
173009, г. Великий Новгород, Псковская ул., д. 15, 
ОГРН 1025300783848, ИНН 5321033864 (далее – 
Фонд), о признании недействительным решения 
о взыскании излишне понесенных Фондом расхо-
дов на выплату соответствующего вида страхового 
обеспечения от 10.07.2020 № 65/ПДС (далее – ре-
шение).

Дело рассмотрено в порядке упрощенного про-
изводства в соответствии с главой 29 Арбитражно-
го процессуального кодекса Российской Федера-
ции (далее – АПК РФ).

Решением суда первой инстанции от 07.09.2020, 
оставленным без изменения постановлением апел-
ляционного суда от 08.12.2020, заявленные Цен-
тром требования удовлетворены в полном объеме. 

Фонд, не согласившись с выводами судов, подал 
кассационную жалобу на принятые по делу судеб-
ные акты.

В соответствии с частью 2 статьи 288.2 АПК 
РФ (в редакции Федерального закона от 28.11.2018 
№ 451-ФЗ «О внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации») 
с 01.10.2019 кассационные жалобы на решения 
арбитражного суда первой инстанции и поста-
новления арбитражного суда апелляционной ин-
станции, принятые по делам, рассмотренным в 
порядке упрощенного производства, рассматрива-
ются в суде кассационной инстанции судьей еди-
нолично без вызова сторон. 

В силу части 3 статьи 288.2 АПК РФ основа-
ниями для пересмотра в порядке кассационного 
производства указанных в части 1 данной статьи 
решений и постановлений являются существен-
ные нарушения норм материального права и (или) 
норм процессуального права, которые повлияли 

на исход дела и без устранения которых невозмож-
ны восстановление и защита нарушенных прав, 
свобод, законных интересов в сфере предприни-
мательской и иной экономической деятельности, 
а также защита охраняемых законом публичных 
интересов.

В рассматриваемом случае Фонд ссылается в 
своей кассационной жалобе на неправильное при-
менение судами первой и апелляционной инстан-
ций норм материального права и несоответствие 
их выводов фактическим обстоятельствам дела, в 
связи с чем просит отменить решение от 07.09.2020 
и постановление от 08.12.2020 и принять новый 
судебный акт об отказе в удовлетворении заявлен-
ных требований.

По мнению подателя жалобы, судами первой и 
апелляционной инстанций необоснованно не учте-
но, что листок нетрудоспособности был выдан ра-
ботнику Центра – Моисеевой Татьяне Викторовне 
после окончания рабочего дня, за который данно-
му работнику была начислена заработная плата, 
поэтому пособие по временной нетрудоспособности 
подлежало выплате указанному застрахованному 
лицу за последующие три дня за счет средств рабо-
тодателя. Фонд считает, что в данном случае вы-
плата пособия по временной нетрудоспособности 
произведена с нарушением пункта 1 части 2 ста-
тьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-
ФЗ «Об обязательном социальном страховании на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством» (далее – Закон № 255-ФЗ), в связи 
с чем Фонд понес излишние расходы на выплату 
пособия по временной нетрудоспособности указан-
ному застрахованному лицу.

Лица, участвующие в деле, надлежащим обра-
зом извещены о принятии кассационной жалобы 
к производству в порядке упрощенного производ-
ства и ее рассмотрении без вызова сторон.

Законность обжалуемых решения и постанов-
ления, рассмотренных в порядке упрощенного 
производства, проверена в кассационном порядке 
в соответствии со статьями 286 и 288.2 АПК РФ.

Как следует из материалов дела, Фондом про-
ведена выездная проверка полноты и достовер-
ности сведений, представленных Центром, для 
назначения застрахованным лицам страхового 
обеспечения по обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством и по обязательному со-
циальному страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, 
осуществления иных выплат и возмещения рас-
ходов страхователя на предупредительные меры 
по сокращению производственного травматизма и 
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профессиональных заболеваний работников стра-
хователя за период с 01.01.2017 по 31.12.2019.

По итогам проверки Фондом составлен акт от 
21.05.2020 №  152/ПДС и с учетом возражений 
Центра, вынесено оспариваемое решение, в соот-
ветствии с которым со страхователя взысканы 
излишне понесенные Фондом расходы в сумме 
171 руб. 77 коп., образовавшиеся в результате не-
достоверности предоставленных сведений, необ-
ходимых для назначения и выплаты пособий по 
обязательному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством.

Основанием для принятия указанного решения 
послужил вывод Фонда о том, что страхователем 
представлены недостоверные сведения, влияющие 
на право получения застрахованным лицом посо-
бия по временной нетрудоспособности и исчисле-
ние его размера, в связи с этим назначение и вы-
плата пособия по временной нетрудоспособности 
работнику Центра Моисеевой Т.В. в 2018 году про-
изводилась с нарушением норм Закона № 255-ФЗ.

В ходе проверки Фондом установлено, что на 
основании представленных страхователем в виде 
электронного реестра сведений застрахованному 
лицу Моисеевой Т.В. отделением Фонда назначено 
пособие по временной нетрудоспособности по лист-
ку нетрудоспособности № 278797918398 за 10 ка-
лендарных дней (с 18.02.2018 по 27.02.2018) в раз-
мере 1 977 руб. 70 коп. (из расчета 197 руб. 77 коп. 
за один день), в том числе 257 руб. НДФЛ.

Согласно указанному листку нетрудоспособ-
ности, выданному 27.02.2018, Моисеева Т.В. яв-
лялась нетрудоспособной в период с 15.02.2018 
по 27.02.2018.Поскольку первый день болезни 
Моисеевой Т.В. приходился на отработанный ею 
день 15.02.2018 и страхователь согласно расчет-
ной ведомости начислил и выплатил указанному 
сотруднику за этот день заработную плату, Фонд 
посчитал, что в обязанность страхователя входила 
выплата Моисеевой Т.В. пособия по временной не-
трудоспособности за счет его средств в течение трех 
дней, начиная с 16.02.2018.

Как указано Фондом, по заявлению Моисеевой 
Т.В. отделением Фонда произведена выплата посо-
бия в размере 1 720 руб. 70 коп. на ее лицевой счет 
через кредитное учреждение без учета этого обсто-
ятельства.

Согласно расчету Фонда, в связи с недостовер-
ностью представленных страхователем сведений 
по листку нетрудоспособности №  278797918398 
Моисеевой Т.В. за счет средств социального стра-
хования излишне выплачено пособие за один день 
(18.02.2018) в размере 171 руб. 77 коп.

Не согласившись с решением Фонда, Центр 
оспорил его в арбитражном суде.

Суд первой инстанции признал решение Фонда 
не соответствующим нормам действующего зако-
нодательства, исходя из того, что согласно пункту 
1 части 2 статьи 3 Закона № 255-ФЗ период вре-
менной нетрудоспособности и отсчет трехдневного 
срока, за которые пособие по временной нетрудо-

способности выплачивается за счет средств страхо-
вателя, начинается с даты наступления страхового 
случая, которая определяется днем выдачи листка 
нетрудоспособности.

Апелляционный суд поддержал выводы суда 
первой инстанции.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела, доводы кассационной жалобы, не усма-
тривает оснований для отмены принятых по делу 
судебных актов в кассационном порядке, посколь-
ку изложенные в ней доводы не подтверждают 
существенных нарушений норм материального 
права и (или) норм процессуального права, повли-
явших на исход дела.

Согласно части 1 статьи 2 Закона № 255-ФЗ (в 
редакции, действовавшей в спорный период) обя-
зательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством подлежат граждане Российской Федерации, 
а также постоянно или временно проживающие на 
территории Российской Федерации иностранные 
граждане и лица без гражданства.

Лица, подлежащие обязательному социально-
му страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством в соответствии с 
указанным Законом, являются застрахованными 
лицами (часть 2 статьи 2 Закона № 255-ФЗ). 

Согласно подпункту 5 пункта 2 статьи 8 Феде-
рального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об осно-
вах обязательного социального страхования» (да-
лее – Закон № 165-ФЗ) одним из видов страхового 
обеспечения по обязательному социальному стра-
хованию является пособие по временной нетрудо-
способности. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона 
№ 165-ФЗ основанием для назначения и выплаты 
страхового обеспечения застрахованному лицу яв-
ляется наступление документально подтвержден-
ного страхового случая.

Условия и порядок выплаты государственных 
пособий по временной нетрудоспособности регули-
руются Законом № 255-ФЗ. 

В силу пункта 1 части 2 статьи 3 Закона № 255-
ФЗ пособие по временной нетрудоспособности за 
первые три дня временной нетрудоспособности 
выплачивается за счет средств страхователя, а за 
остальной период, начиная с 4-го дня временной не-
трудоспособности за счет средств бюджета Фонда. 

Из материалов дела следует, что на основании 
представленных страхователем сведений застра-
хованному лицу Моисеевой Т.В. отделением Фонда 
назначено пособие по временной нетрудоспособно-
сти по листку нетрудоспособности № 278797918398 
за 10 календарных дней (с 18.02.2018 по 27.02.2018) 
в размере 1 977 руб. 70 коп. (из расчета 197 руб. 77 
коп. за один день), в том числе 257 руб. НДФЛ, по-
скольку нетрудоспособной она являлась в период с 
15.02.2018 по 27.02.2018. 

Довод Фонда о недостоверности представленных 
страхователем сведений в отношении Моисеевой 
Т.В., повлекших за собой излишнюю выплату ука-
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занному лицу за счет средств социального страхо-
вания пособия за один день – 18.02.2018, поскольку 
первый день болезни Моисеевой Т.В. приходился на 
отработанный ею день 15.02.2018 и страхователь 
согласно расчетной ведомости начислил и выпла-
тил указанному сотруднику за этот день заработ-
ную плату, обоснованно признан судами несостоя-
тельным. Суды правомерно исходили из того, что 
согласно пункту 1 части 2 статьи 3 Закона № 255-
ФЗ период временной нетрудоспособности и отсчет 
трехдневного срока, за которые пособие по времен-
ной нетрудоспособности выплачивается за счет 
средств страхователя, начинается с даты наступле-
ния страхового случая, которая определяется днем 
выдачи листка нетрудоспособности. 

В соответствии с пунктом 15 Порядка выдачи 
листков нетрудоспособности, утвержденного При-
казом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 
№ 624н, гражданам, обратившимся за медицин-
ской помощью после окончания рабочего времени 
(смены), дата освобождения от работы в листке 
нетрудоспособности может быть указана со сле-
дующего календарного дня исключительно по их 
желанию. 

Поскольку в силу императивных норм Закона 
№ 255-ФЗ выплата застрахованному лицу пособия 
по временной нетрудоспособности за счет средств 
социального страхования производится, начиная 
с четвертого дня временной нетрудоспособности и 
не ставится в зависимость от иных обстоятельств, 
Фонд не имел правовых оснований применять 
иной порядок исчисления этого срока и предла-
гать страхователю оплатить пособие за четвертый 
день нетрудоспособности Моисеевой Т.В. за счет 
собственных средств. 

Учитывая, что в приведенной ситуации произ-
веденные Фондом выплаты не являлись следстви-

ем ненадлежащего исполнения Центром обязан-
ности по предоставлению достоверных сведений, 
влияющих на право получения ежемесячного 
пособия по временной нетрудоспособности, суды 
обоснованно признали оспариваемое заявителем 
решение Фонда недействительным. 

Доводы заявителя, изложенные в кассационной 
жалобе, основанные на ошибочном толковании 
норм материального права, не содержат фактов, 
которые не проверены и не учтены судами первой 
и апелляционной инстанций при рассмотрении де-
ла и имели бы значение для вынесения судебных 
актов по существу, влияли на обоснованность и за-
конность, либо опровергали выводы судов.

Поскольку существенного нарушения норм 
материального и процессуального права, которые 
повлияли на исход дела, судами не допущено, суд 
округа не усматривает предусмотренных частью 
3 статьи 288.2 АПК РФ оснований для отмены в 
кассационном порядке обжалуемых решения от 
07.09.2020 и постановления апелляционного суда 
от 08.12.2020, рассмотренных в порядке упрощен-
ного производства.

Исходя из изложенного и руководствуясь ста-
тьей 286, пунктом 1 части 1 статьи 287, статьями 
288.2 и 289 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации, Арбитражный суд Севе-
ро-Западного округа

постановил:
решение Арбитражного суда Новгородской об-

ласти от 07.09.2020 и постановление Четырнад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
08.12.2020 по делу № А44-3930/2020 оставить без 
изменения, а кассационную жалобу государствен-
ного учреждения – Новгородского регионального 
отделения Фонда социального страхования Рос-
сийской Федерации – без удовлетворения.

	 Судья	 Л.И. Корабухина

Комментарий
Женщина отработала весь день, после чего по-
шла к доктору и получила бюллетень. Трое суток, 
за которые пособие оплачивает работодатель, 
отсчитываются со следующего дня, – решил ФСС. 
Но АС СЗО с чиновниками не согласился (Поста-
новление от 10.03.2021 № Ф07-17327/2020).

ФСС сетовал на излишние траты

ФСС России вынес решение, согласно которому 
со страхователя взысканы излишне понесен-
ные фондом расходы.

Пункт 1 части 2 статьи 3 Федерального зако-
на от 29.12.2006 № 255-ФЗ гласит: больничное 
пособие выплачивается сотруднику за первые 
3 дня нетрудоспособности из средств компании, 
а за остальной период (начиная с 4-го дня) – за 
счет соцстраха.

В ходе проверки ревизоры установили, что 
на основании представленных учреждением 
сведений соцстрах назначил его сотруднице 
пособие за 10 календарных дней (с 18.02.2018 
по 27.02.2018). Согласно больничному листу, 
работница была нетрудоспособна в период 
с 15 по 27 февраля. Первый день болезни при-
шелся на отработанное женщиной 15-е число. 
Согласно расчетной ведомости, учреждение 
начислило и выдало ей за этот день зарплату. 
В этой связи работодателю следовало выпла-
чивать сотруднице пособие из своих средств 
в течение 3 дней, начиная с 16.02.2018, – по-
считали контролеры. Отсюда вывод: женщине 
за счет соцстраха излишне выплачено пособие 
за один день (18 февраля 2018 г.).

Учреждение обратилось к служителям Феми-
ды, и суд первой инстанции встал на его сторо-
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ну. Арбитры подчеркнули – период временной 
нетрудоспособности и отсчет 3-дневного срока, 
за который пособие оплачивает юрлицо, начи-
нается с даты наступления страхового случая. 
А она определяется днем выдачи больничного 
листа.

Апелляция выводы коллег поддержала. Тогда 
ФСС подал кассационную жалобу. В ней чинов-
ники упирали на то, что листок нетрудоспособ-
ности был выдан сотруднице учреждения после 
окончания рабочего дня, за который ей начис-
лили зарплату (15 февраля). Поэтому пособие 
за счет средств работодателя надо было вы-
платить за последующие 3 дня (16-е, 17-е и 18-
е). Из-за нарушения страхователем пункта  1 
части 2 статьи 3 Закона № 255-ФЗ фонд понес 
излишние расходы.

Доводы фонда кассацию не убедили

Окружной суд отметил, что граждане действи-
тельно иногда обращаются за медпомощью 
после окончания рабочего времени (смены). 
В таком случае дата освобождения от работы 
в  больничном листе может быть указана со 
следующего календарного дня, но исключи-
тельно по желанию занемогшего человека.

Обратим внимание, что это положение со-
держалось в канувшем в лету Порядке вы-
дачи листков нетрудоспособности, утверж-
денном приказом Минздравсоцразвития 
от 29.06.2011 №  624н (именно на этот НПА 
ссылаются арбитры). Однако оно переко-
чевало и  в ныне действующий Порядок, ут-
вержденный приказом Минздрава России от 
01.09.2020 № 925н.

В силу императивных норм Закона № 255-
ФЗ выплата гражданину пособия за счет 
средств соцстраха производится начиная 
с  4-го дня временной нетрудоспособности, 
и  не ставится в зависимость от каких-либо 
обстоятельств. Выходит, контролеры не име-
ли права применять иной порядок исчисления 
этого срока и предлагать учреждению опла-
тить пособие за 4-й день недомогания сотруд-
ницы из собственных денег, – резюмировала 
кассация.

В рассмотренном случае соцстраховские вы-
платы не основывались на недостоверных све-
дениях, влияющих на право получения «физи-
ком» больничного пособия. А значит, арбитры, 
по мнению судей округа, обоснованно призна-
ли решение фонда недействительным.

Ревизоры упорствуют, но судьи им 
не благоволят

Позиция контролеров соответствует той, 
что изложена в письме ГУ – МРО ФСС РФ от 
31.10.2018 № 14-15/7710-3443л. В данном 
разъяснении представители фонда отметили: 

по желанию захворавшего, обратившегося 
в поликлинику после работы, дату освобож-
дения от нее в бюллетене указывают со сле-
дующего дня. А если занемогший «физик» этим 
правом не воспользовался и дата начала за-
болевания (указанная в листке нетрудоспо-
собности) совпадает с уже отработанным им 
днем, за который начислена зарплата? Тогда 
оплачиваемый за счет работодателя период 
сдвигается, включая в себя второй, третий 
и четвертый дни болезни специалиста. Вы-
плата пособия из средств фирмы со второго 
дня освобождения от труда, закрепленного 
в бюллетене, обосновывается табелем учета 
рабочего времени, из которого явствует, что 
в день начала заболевания сотруднику была 
начислена зарплата.

Однако представители правосудия подоб-
ный подход не одобряют. Свидетельство то-
му – не только комментируемый вердикт, но 
и, например, Постановление АС Волго-Вятско-
го округа от 13.05.2020 № Ф01-10659/2020. 
В нем указано: если сотруднику выдан листок 
нетрудоспособности за отработанный день, за 
этот день ему выплачивается либо заработная 
плата, либо больничное пособие (по выбору 
работодателя). Но данный факт не влияет на 
общий порядок определения периода болезни, 
который начинается с даты открытия бюллете-
ня. Стало быть, выплата человеку пособия за 
счет ФСС при любом раскладе производится 
начиная с 4-го дня временной нетрудоспособ-
ности.

Арбитры установили, что бюллетень был от-
крыт в день, отработанный захворавшим спе-
циалистом. Правомерность выдачи лечебным 
учреждением данного документа фонд не оспа-
ривал. Первые три дня болезни предприятие 
оплатило. Выходит, претензии контролеров (ки-
вавших, как и в нашем деле, на излишне поне-
сенные расходы) беспочвенны.

Аналогичные выводы можно найти в Поста-
новлении АС УО от 01.09.2017 № Ф09-4776/17.

Несомненный интерес предс тавляет 
и  Постановление АС Уральского округа от 
15.08.2018 №  Ф09-5560/18. В нем суд от-
метил: выплата работодателем специалисту 
в первый день нетрудоспособности как зар-
платы, так и пособия приведет к двойной на-
грузке. А значит, фирма правомерно за пер-
вый (отработанный) день болезни выдала 
зарплату, а за второй и третий – пособие (из 
своих средств). Отсчет дней, обозначенных 
в пункте 1 части 2 статьи 3 Закона № 255-ФЗ, 
начинается с даты, когда открыт больничный 
лист.  Поэтому довод фонда, что отсчет трех-
дневного срока в подобной ситуации начина-
ется со следующего дня после выдачи бюлле-
теня, арбитры отклонили.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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